

'บิกตู' จัด '6 มาตรการ' ยามแรงสู้ 'โควิด-19'



หมายเหตุ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ภส.โสม แฉลงข่าวหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงมาตรการรับมือโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 17 มีนาคมที่ผ่านมา

จากที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เมื่อวันที่ 16 มีนาคม ในวันนี้ได้มีหลายเรื่องเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถือเป็นความรับผิดชอบร่วมกันของทุกหน่วยงาน ทุกกระทรวง ที่เกี่ยวข้อง วันจันทร์สัปดาห์ต่อมา ได้รับการเสนอจากคณะกรรมการโรคระบาด กระทรวงสาธารณสุข และนำเข้าสู่การพิจารณาของศูนย์ฯ แล้วนำเข้าสู่การพิจารณาของ ครม.เพื่อขอความเห็นชอบ ขณะนี้ยังไม่เข้าสู่การพิจารณาในวาระที่ 3 แต่มีแนวโน้มการพิจารณาที่เพิ่มมากขึ้น เพื่อลดการแพร่ระบาดจาก กทม.ไปจังหวัดอื่นๆ จึงจำเป็นต้องเตรียมความพร้อมและหามาตรการรองรับ ทุกภาคส่วนต้องทำความเข้าใจ ร่วมกันเพื่อบูรณาการความร่วมมือหาแนวทางการรองรับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ต้องขอขอบคุณทุกส่วนราชการที่ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องในทุกระดับทั้งต่างประเทศและในประเทศ การเดินทางไปพบกลุ่มการดูแลในพื้นที่ชุมชนต่างๆ ที่มีการจัดตั้งคณะทำงาน และเจ้าหน้าที่ไปแล้ว และได้มีการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง

การประชุม ครม.ได้ออกเป็นมาตรการ 6 ด้าน ประกอบด้วย ด้านสาธารณสุข ด้านแรงงานป้องกัน ด้านข้อมูลการชี้แจงและรับเรื่องร้องเรียน ด้านการต่างประเทศ ด้านมาตรการป้องกัน และด้านมาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยา ครม.มีมติเห็นชอบดังต่อไปนี้

1.ด้านสาธารณสุข

ขอเชิญยังไม่มีการปิดเมืองหรือปิดประเทศ มีดังนี้ 1.1 ป้องกันและสกัดกั้นการนำเข้าเชื้อเข้าสู่ประเทศไทย ประกอบด้วย 1.ชาวต่างชาติที่เดินทางจากประเทศซึ่งเป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่ออันตราย มี 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ หากเข้าต้องไม่รับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตามของรัฐ มาตรการนี้ใช้กับการเข้าเมืองทุกทาง ทั้งทางบก น้ำ อากาศ ทาง ดน.ต้องดูหนังสือเดินทางของชาวต่างประเทศด้วยว่าประเทศก่อนที่จะเข้ามาไทย ประเทศสุดท้ายคือไต้หวัน อยู่ในพื้นที่ที่ประกาศไปแล้ว จำเป็นต้องมีมาตรการให้เหมือนกับ 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ เพื่อป้องกันการอ้อมเข้าประเทศ โดยไปพักกลางทางก่อน แล้วถึงเข้ามา คนจะต้องดูแลอย่างดี ถ้าไปประเทศที่มีความเสี่ยงหรือที่ประกาศไปแล้วก็ต้องมีมาตรการคัดกรอง แล้วแจ้งกระทรวงมหาดไทย จากนั้นเข้าสู่มาตรการกักกันสังเกตอาการ 14 วัน 2.ชาวต่างชาติที่เดินทางจากประเทศซึ่งเป็นพื้นที่ระบาดต่อเนื่อง และยังไม่ประกาศเป็นเขตติดโรคติดต่ออันตรายเข้าต้องมีใบรับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ มีที่พำนักที่สามารถติดต่อได้ในประเทศไทย ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตามของรัฐ เรื่องนี้ต้องทำทุกช่องทางทั้งทางบก น้ำ อากาศ เป็นมาตรการที่ใช้กับการเข้าเมืองทุกทางมาตรการกักกันของรัฐ ถูกคุมไว้สังเกตอาการ 14 วัน 3.ห้ามข้าราชการ พนักงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจ เดินทางไปต่างประเทศ ยกเว้นมีเหตุจำเป็น และต้องประสานให้การเดินทางไปในประเทศซึ่งเป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่ออันตราย และพื้นที่ระบาดต่อเนื่อง แต่หลายอย่างอาจจะมีความจำเป็นอย่างเช่น การเดินทางไปประชุมก็ต้องมีการพิจารณาอย่างรัดกุม

1.2 พัฒนาระบบและกลไกการกักกันผู้ที่เป็นหรือผู้ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย ณ ที่พำนัก ตาม พ.ร.บ. โรคติดต่อ พ.ศ.2558 โดยมีกฎหมายตัวนี้อยู่แล้ว 1.3 ได้มีการกำหนดให้ทางต่างประเทศ รวมทั้งคนไทยที่เดินทางมาจากต่างประเทศให้มีการใช้แอปพลิเคชันติดตามตัว เขากำลังดำเนินการติดตามตัวทั้งหมดอยู่ในขณะนี้ 1.4 จัดหาและเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ อุปกรณ์ เครื่องมือที่จำเป็น ในปริมาณที่เพียงพอสำหรับรับมือระยะที่ 3 ได้แก่ สถานพยาบาล เตียง หมอ พยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ อาสาสมัคร ยา เวชภัณฑ์ เครื่องมือ และชุดป้องกันโรคและวันนี้ได้มีการสั่งซื้อเพิ่มเติมจากต่างประเทศ และมีการช่วยเหลือจากต่างประเทศเข้ามาจำนวนหนึ่งแล้วจะเร่งให้ทยอยต่อไป และ 1.5 เน้นย้ำให้คนไทยที่พำนักอาศัยในต่างประเทศชะลอการเดินทางกลับประเทศไทยจนกว่าสถานการณ์การระบาดของโรคในประเทศจะดีขึ้น ก็ขอแนะนำถึงภาคส่วนที่เกี่ยวข้องมาตรการของเราที่เข้มงวด

2.ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน

เร่งผลิตในประเทศและจากต่างประเทศให้เพียงพอกับความต้องการ โดยเร่งผลิตหน้ากากอนามัย หน้ากากอนามัยผ้า เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับการป้องกัน ทั้งเจลและแอลกอฮอล์ต้องเพิ่มขึ้น กระทรวงพลังงาน กระทรวงการคลัง และกระทรวงอุตสาหกรรม ได้ปลดล็อกเพื่อให้นำแอลกอฮอล์เหล่านี้มาผลิตเป็นเจลหรืออุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มมากขึ้นหลายล้านลิตร รวมทั้งจากเอกชนด้วย วันนี้การผลิตเพื่อแจกจ่ายประชาชนบริเวณสถานบริการน้ำมันจาก และ ปตท.และขอให้ติดตามต่อไป ทั้งนี้ ส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปใช้หน้ากากผ้าเมื่อเดินทางเข้าสถานที่ชุมชน/ชุมชน และเร่งผลิตหน้ากากผ้าให้เพียงพอ ตัวอย่างที่มส. นำหน้ากากอนามัยของกลางที่ยึดได้ที่มีการขายออนไลน์ที่ผิดกฎหมายผิดระเบียบหรือการของกระทรวงพาณิชย์ส่งมาที่ศูนย์ เพื่อกระจายต่อไป เท่าที่จับมาได้มีจำนวนหนึ่งแล้วไม่มาก สำหรับความต้องการของเวชภัณฑ์ที่จำเป็น อาทิ ชุดป้องกันสำหรับบุคลากรทางการแพทย์ (พีพีอี) หน้ากากเอ็น 95 และอุปกรณ์ชุดตรวจที่มีความต้องการจำนวนมากขึ้น และประสานกับต่างประเทศในการจัดหาเพิ่มเติมให้เพียงพอ ทั้งการช่วยเหลือและการจัดซื้อ ขณะนี้ได้เตรียมงบประมาณจัดซื้อไว้เพิ่มเติมแล้วเรื่องระยะที่ 3 ตรวจผลการขายทางออนไลน์ การกักกัน และการแยกสินค้า

วันนี้เรียนว่าในเรื่องของหน้ากากอนามัยได้เข้าไปบริหารจัดการ เข้าไปดูที่ต้นตอทั้งเรื่องการกระจาย การทำให้ถูกต้อง ต้องเคลียร์ให้ชัดเจน ในส่วนการส่งออกต่างประเทศก็กำลังเคลียร์ว่าส่งออกได้อย่างไร โดยศึกษาว่าไหน เพราะมีทั้งเรื่องการผลิตแล้วภายในประเทศ และภาพผลิตเพื่อขายต่างประเทศได้ด้วย โดยมีหลายชิ้นของต่างประเทศที่ขณะนี้อยู่ระหว่างการแก้ไข อะไรที่สำนักงานได้มาใช้ได้ก็จะรีบมาใช้ แต่ต้องมีการเจรจาพูดคุยในเรื่องค่าเสียหายต่างๆ ที่เกิดขึ้นด้วย นักวิชาการอยู่แล้ว รัฐบาลยอมทำทุกอย่างเพื่อให้ถูกต้องและสำเร็จ วันนี้เรามีคณะกรรมการตรวจสอบก็จะตามไปดูในทุกพื้นที่ตั้งแต่โรงงานสถานที่ต่างๆ การขนส่งศุลกากร กระทรวงพาณิชย์ กอ.รมน. ตำรวจ ผมได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดนี้ขึ้นแล้วภายใต้กรอบของกระทรวงพาณิชย์ เพื่อให้ดำเนินการและเกิดความชัดเจน

3.ด้านข้อมูลการชี้แจงและรับเรื่องร้องเรียน

ด้านข้อมูลการสื่อสารข้อมูลต่างๆ ของรัฐบาล มาจากกระทรวงสาธารณสุขที่เป็นการแถลงเฉพาะด้านข้อมูลทางการแพทย์และการสาธารณสุข หลายอย่างที่มีมติเป็นความเห็นชอบในที่ประชุมจะเสนอมาเข้าสู่ศูนย์ข้อมูลโควิด-19 เป็นการแถลงภาพรวมในทุกด้านที่เกี่ยวข้อง อะไรที่อยู่ในอำนาจยกย่อง ต้องให้อำนาจในการสั่งการตรงนี้

4.ด้านต่างประเทศ

การจัดตั้งทีมงานเพื่อดูแลคนไทยในต่างประเทศ ให้กระทรวงการต่างประเทศใช้ประโยชน์จากทีมไทยแลนด์ในต่างประเทศ เป็นทีมเฉพาะกิจ ดูแลคนไทยในต่างประเทศ มีท่าทีเป็นหัวหน้าทีม ส่วนของไทยประเทศก็เช่นเดียวกัน ได้สั่งให้จัดตั้งคณะทำงานย่อยที่มาจากภาคเอกชน ภาคประชาชนต่างๆ เพื่อจะทำงานให้ข้อมูลและประสานข้อมูลในส่วนของคุณยโควิด-19 ของรัฐบาล เพื่อรับฟังความคิดเห็น ตอบข้อซักถามและหาวิธีการในการดำเนินการที่เหมาะสมในการช่วยเหลือดูแล

5.ด้านมาตรการป้องกัน

จะมีการปิดสถานที่ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ที่มีผู้คนมาแออัดเป็นกิจกรรมเพื่อทำกิจกรรมร่วมกันอาจแพร่เชื้อได้ง่าย แม้จะป้องกันตัวเองแล้วและยังมีทางเลือกอื่นทดแทน การชุมนุม ได้แก่ มหาวิทยาลัย โรงเรียนมหาวิทยาลัย สถานบันเทิงสถาน และทุกสถานที่ ให้ปิดชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมนี้เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ และให้สถานศึกษาดำเนินการ ป้องกันโรคตามมาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด อาจจะมีการสอนทางออนไลน์ได้ เป็นเรื่องของมาตรการที่สถานบันการศึกษาจะต้องดำเนินการเอง โดยกระทรวงตั้งทีมเพื่อเตรียมงานและสังคม (ดีอีเอส) จะให้แนวทางปฏิบัติในการใช้ออนไลน์ สามารถปรึกษาได้ ส่วนสถานที่ซึ่งไม่ได้มาชุมนุมเป็นกิจกรรม แต่มาเพื่อทำกิจกรรมที่มีการเบียดเสียดใกล้ชิด เสี่ยงต่อการแพร่เชื้อง่ายทางปาก สัมผัสถูกเนื้อต้องตัว หรือใช้สิ่งของร่วมกันง่าย จะต้องปิดชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย ทั้งสนามมวย สนามกีฬา สนามม้า ในกทม.และปริมณฑล

ขณะที่ฝับ สถานบันเทิง สถานบริการ นวดแผนโบราณ และโรงแรมที่พักทั้งที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ให้ปิดชั่วคราว 14 วัน พร้อมกันนี้ให้กองการจัดการรวมคนจำนวนมากที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดของโรค เช่น คอนเสิร์ต การจัดงานแสดงสินค้าต่างๆ กิจกรรมทางศาสนา วัฒนธรรม และกีฬา ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบและแจ้งให้ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 ทราบด้วย

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการเพิ่มการป้องกันสำหรับพื้นที่หรือสถานที่ที่ยังต้องเปิดได้แก่ ห้างสรรพสินค้า ตลาด สถานที่ราชการ และรัฐวิสาหกิจ ต้องดำเนินการตามมาตรการป้องกันที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่เชื้อ ส่วนร้านค้าร้านอาหารจะต้องทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัส การคัดกรองอุณหภูมิ การใช้หน้ากากอนามัย รวมทั้งต้องลดความแออัด

ส่วนมาตรการลดความแออัดในการเดินทางด้วยขนส่งสาธารณะ ตั้งแต่ 13-15 เมษายนนี้ ให้เลื่อนออกไปก่อน จะมีการชดเชยวันหยุดให้ในช่วงเวลาที่เหมาะสม ขณะที่จะระบบขนส่งสาธารณะในประเทศไทย ต้องเพิ่มความถี่การเดินรถและมีการคัดกรองที่รถบัส และรถจักรยานที่มีการเคลื่อนย้ายคนข้ามจังหวัดของหน่วยงานที่มีคนจำนวนมาก เช่น ค่ายทหาร เรือรบ โรงเรียน หากจำเป็นต้องเคลื่อนย้ายต้องมีการป้องกันการแออัดเวลาทำงานหรือทำงานที่บ้าน ใช้ระบบอินเตอร์เน็ต เช่น ประชุมทางไกลโดยให้หน่วยงานราชการทุกแห่งนำแผนการทำงานจากบ้านและรายงานผลการปฏิบัติงานต่อศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการกำกับดูแลในระดับพื้นที่โดยผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าฯ กทม. โดยคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อ กทม. ให้อำนาจตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) โรคติดต่อเพื่อกำกับดูแลการเคลื่อนย้ายที่จะทำให้เกิดการแพร่ระบาดหรือกำหนดมาตรการที่เหมาะสมในการกำกับพื้นที่ที่เสี่ยงตามข้อมูลที่มีการแพร่ระบาด และแจ้งมาตรการที่จะดำเนินการต่อศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 เพื่อให้ความเห็นชอบ และต้องต้องรายงานผลดำเนินการทุกวัน และต้องมีหน่วยปฏิบัติการควบคุมโรคทุกอำเภอ เขต หมู่บ้าน โดยมีบุคลากรจากภาคเอกชนเข้าไปมีส่วนร่วมด้วย

6.ด้านมาตรการช่วยเหลือเยียวยา

กลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถานประกอบการ โรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยว ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการรองรับ ในสัปดาห์หน้าจะมีการเสนอมาตรการนี้เข้ามา กรณีที่มีการชะลอเลิกจ้างพนักงาน ลูกจ้าง จะมีมาตรการช่วยเหลือลดค่าครองชีพของธุรกิจโรงแรม ทั้งในทางกระทรวงอุตสาหกรรม เสนอให้ยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียมจากเจ้าของกิจการโรงแรม

กลุ่มประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือ และมีกระทรวงพาณิชย์ เช่น ราชวิทยาลัยแพทย์ วิทยาลัย ฯลฯ เพื่อให้อาสาสมัครเงินผ่อนผันการชำระค่าเช่า รวมถึงประชาชนที่ประกอบอาชีพต่างๆ ที่อยู่จากระบบ พ่อค้าแม่ค้า ลูกจ้าง

รายงาน กลุ่มเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบ จะพิจารณามาตรการ เพื่อบำบัดเป็นมาตรการ บรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากสถานการณ์แพร่ระบาดโควิด-19 ในระยะที่ 2 ต่อไป นอกจากนี้ได้ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงยุติธรรม กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการดูแลอย่างเข้มงวดในเรื่องที่เกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดจากสถานการณ์ โควิด-19 เช่น หนี้ออกระบบ การบังคับคดี การขายฝาก โดยกระทรวงกลาโหม กอง อำนาจการรักษามันคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ร่วมกับสำนักงานตำรวจ แห่งชาติดำเนินการในเรื่องนี้

สำหรับการสร้างขวัญกำลังใจให้กับกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ และเรื่องการจัดหาเครื่องมือและอุปกรณ์ให้เพียงพอและมีสำรองไว้เพื่ออนาคตได้มีการสั่งซื้อไปมากพอสมควรแล้ว รวบรวมส่งมอบและทำการทำสัญญาร่วมกัน ขณะนี้เรามีปริมาณที่เพียงพอในระยะนี้ก่อน อย่างไรก็ตาม เราได้หาทางออกไว้กับมิตรประเทศของเราทั้งหมด ส่วนมาตรการของรัฐบาลเพื่อรองรับผลกระทบจากการแพร่ระบาดซึ่งได้เคยเข้า ครม. ขอให้หยุดโควิด-19 นำไปเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ช่องทางต่าง ๆ ต่อไป ทั้งนี้ ในวันเดียวกันนี้จะมีการแถลงตอนเย็นอีกครั้ง และจะมีการเปิดเว็บไซต์ให้คนเข้าไปติดตาม มาตรการที่ผ่านมติ ครม.ไปแล้ว เพื่อให้ทุกคนเห็นว่า เราได้ทำทุกอย่างครบถ้วน ที่ผ่าน มาอาจจะมีความยุ่งยาก เพราะบางเรื่องที่เราจำเป็นต้องนำเข้า ครม. ไม่ใช่สั่งกันได้ดี เพียงต้องนำเข้า ครม.ตามกฎหมาย

สรุปแล้วขณะนี้ประเทศไทย ควบคุมสถานการณ์และจะชะลอระยะ 2 ให้ได้ นานที่สุด จะพยายามอย่างเต็มที่ชะลอให้ได้ด้วยมาตรการสกัดกั้น ป้องกันจาก ภายนอกประเทศ และป้องกันการแพร่ระบาดภายในประเทศจะใช้มาตรการควบคุม ป้องกัน รักษา และสื่อสารในทุกๆ ด้าน ถือว่าการแก้ไขปัญหาโควิด-19 มีความสำคัญ เป็นอันดับหนึ่ง เนื่องจากมีผลกระทบทั้งต่อชีวิตและสุขภาพของประชาชนโดยตรง เมื่อสถานการณ์บรรเทาแล้ว เราจะเร่งฟื้นฟูผลกระทบด้านอื่นๆ รวมถึงด้าน เศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นวันนี้รัฐบาลจะต้องประเมินสถานการณ์โควิด-19 ทั้ง ในประเทศและต่างประเทศ และจากบุคลากรทางการแพทย์ การสาธารณสุข ตลอดจนติดตามปัญหาเศรษฐกิจรายวันอย่างใกล้ชิด รอบคอบเพื่อเตรียม ความพร้อมรับมือเพื่อปรับมาตรการต่างๆ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ต่อไป ทุกอย่างจะเป็นขึ้นเป็นตอนแบบนี้ ขอให้ทุกคนได้เข้าใจว่า เราต้องดำเนินการอย่าง ระมัดระวัง

สิ่งสำคัญที่สุดคือ เรื่องสุขภาพของเรา ถ้าทุกคนร่วมมือป้องกันตัวเอง สวมหน้ากาก ผ้าปิดบัง จะช่วยแบ่งเบาภาระลดคนหนักหนาจนเกินไปบ้าง ในส่วนของการกินร้อน ช้อนตัวเอง อุปกรณ์ต่างๆ เหล่านี้ก็เป็นภาระของตัวเอง และข้อสำคัญที่สุด คน ที่ไปสัมผัสกับผู้ที่มีความเสี่ยงสูงจะต้องรู้ตัวเอง รับผิดชอบต่อสังคม มีการกักตัวเอง ไปหาแพทย์ และได้รับคำแนะนำจากแพทย์ ว่าใครที่ไม่มีโรคอะไรแล้วไปตรวจก็จะสิ้น เปลืองโดยใช้เหตุ แต่ถ้ามีโรคและสงสัยถึงจะไปตรวจตรงนี้ เราจะสามารถดูแลเรื่อง คำรักษาพยาบาลได้ แต่หากทุกคนไปตรวจพร้อมกันหมด จะทำให้การคัดกรองยากขึ้น ไม่ใช่ว่ารัฐบาลจะไปปิดกัน แต่ต้องเข้าใจว่ามีอาการเป็นอย่างไรถึงจะต้องไปหาหมอ เชื่อ ว่าทุกคนป้องกันตัวเองได้อยู่แล้ว

ทั้งนี้ หลายอย่างอาจจะไม่ทันใจ หลายอย่างอาจจะน้อยอยู่ก็ต้องเข้าใจว่า รัฐบาล จำเป็นต้องบริหารให้เกิดความสมดุล ทั้งสุขภาพและชีวิตความเป็นอยู่ของ ประชาชนทั้งหมด ประเทศไทยคือประเทศไทย ก็มีมาตรการของเราที่รองรับและ ต้องได้รับความร่วมมือจากต่างประเทศด้วยนั้นเป็นสิ่งสำคัญที่สุด ฉะนั้นหลายอย่าง ก็ขอให้เราใช้ความร่วมมือของพวกเราดีกว่า เพราะความรัก ความสามัคคีเป็นสิ่ง หนึ่งที่จะสามารถเอาชนะโควิด-19 ได้ คำว่าเอาชนะคือสถานการณ์คลี่คลายเป็น ปกติ ทุกคนก็ต้องการตรึงนี้ ขอฝากทุกคนให้ช่วยกันด้วย โดยเฉพาะสื่อโซเชียล ต่างๆ ขอให้ทุกคนร่วมมือกันทุกอย่าง

นายกฯ แถลง 6 มาตรการรับมือไวรัสโควิด-19

หมายเหตุ : คำต่อคำ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ภ.ภ.ม. แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563

ต้องเข้าใจว่าทางการได้พูดมาหลายครั้งแล้วว่าเรามีมาตรการรองรับอยู่แล้ว ในส่วนของการเล่นช่วงวันหยุดสงกรานต์นั้น ผมได้ปรึกษากับทาง รว.ค.ม.มาแล้ว ในส่วนของการเลื่อน การจองตั๋วต่างๆ ก็สามารถคืนตัว หรือเลื่อนตั๋วได้โดยไม่ค่าธรรมเนียม

ในส่วนของการปิดสถานบันเทิง การช่วยเหลือดูแลลูกค้าข้างนั้น ทางกระทรวงการคลังกำลังจะมีการเสนอมาตรการเข้าสู่ ครม.ในสัปดาห์หน้า ก็ต้องมีการดูแลในส่วนเหล่านี้ด้วย ส่วนงานเลี้ยง การพบปะต่างๆ นั้น ถือว่าก็ต้องดำเนินการตามที่กำหนดมาเป็นระยะๆ บางอย่างก็เกิดขึ้นมาก่อน ทั้งนี้ ก็เป็นความรับผิดชอบของตัวเองที่จะต้องเข้ารับการตรวจต่างๆ มาตรการกักตัวขณะนี้หลายคนก็กักตัวอยู่ที่บ้าน

● ฝ่ายค้านขอเปิดสมัยประชุมสภาฯ เพื่ออภิปรายและเสนอแนะการแก้ไขปัญหาคovid-19

นายกฯ - เรื่องของสภาที่เป็นเรื่องของสภา

● มีการวิจารณ์ว่ารัฐบาลไม่ยกระดับ ไม่สะท้อนข้อมูลเท็จจริง

นายกฯ - เรื่องนี้เราต้องฟังทางแพทย์ว่าสถานการณ์จะเข้าเกณฑ์เมื่อไหร่ อย่างไร แต่ยืนยันว่าเรามีมาตรการรองรับอยู่แล้วในทุกมิติ เราต้องเชื่อหมอ เชื่อสาธารณสุขของเรา และทำตามคำแนะนำมาตรการต่างๆ ของรัฐ

หลังที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เมื่อวันที่ 16 มี.ค. ซึ่งวันนี้ได้นำหลายๆ เรื่องเข้าสู่การพิจารณาของ ครม. ร่วมกัน ถือเป็นความรับผิดชอบร่วมกันของทุกหน่วยงาน ทุกกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ซึ่งวันนี้ได้มีหลายมติออกมา โดยมีมติเหล่านี้ได้รับการเสนอจากคณะกรรมการโรคระบาด กระทรวงสาธารณสุขขึ้นมา และนำเข้าสู่การพิจารณาของศูนย์ฯ แล้วนำเข้าสู่การพิจารณาของ ครม.เพื่อขอความเห็นชอบ

ปัจจุบันถึงแม้ว่าขณะนี้ยังไม่เข้าสู่การระบาดในระยะที่ 3 แต่ว่ามีแนวโน้มการแพร่กระจายที่เพิ่มมากขึ้น และเพื่อลดการแพร่ระบาดจาก กทม. ไปสู่จังหวัดอื่นๆ จึงจำเป็นต้องเตรียมความพร้อมและหามาตรการรองรับ โดยทุกภาคส่วนต้องทำความเข้าใจร่วมกัน เพื่อบูรณาการความร่วมมือเพื่อกำหนดแนวทางการรองรับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ซึ่งต้องขอขอบคุณทุกส่วนราชการที่ผ่านมา ที่ได้มีการดำเนินการอย่างต่อเนื่องในทุกระดับ ทั้งต่างประเทศ ในประเทศ การเดินทางไปมาหาสู่ การดูแลในพื้นที่ชุมชนต่างๆ ที่มีการจัดตั้งคณะทำงานและเจ้าพนักงานไปแล้ว และได้มีการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นการประชุม ครม.ในวันเดียวกันนี้ ได้นำเรื่องและผลการประชุมของศูนย์ฯ มาพิจารณาและออกเป็นมาตรการ 6 ด้าน

ครม.ได้มีมติเห็นชอบดังต่อไปนี้ 1.ด้านสาธารณสุข ยืนยันยังไม่มีการปิดเมืองหรือปิดประเทศ (การห้ามเข้า-ออก) โดย 1.1 ป้องกันและสกัดกั้นการนำเข้าสู่ประเทศไทย ประกอบด้วย 1) ชาวต่างชาติที่เดินทางจากประเทศ ซึ่งเป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่ออันตราย ซึ่งมี 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ ขาเข้าต้องมีใบรับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตามของรัฐ มาตรการนี้ใช้กับการเข้าเมืองทุกทาง ทั้งทางบก-น้ำ-อากาศ ตม. ดูหนังสือเดินทางของชาวต่างประเทศด้วยว่าประเทศก่อนที่จะเข้ามาประเทศไทยประเทศสุดท้ายคืออะไรบ้าง อยู่ในพื้นที่ที่ประกาศไปแล้ว ก็จำเป็นต้องมีมาตรการให้เหมือนกับ 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ เพื่อป้องกันการอ้อมเข้าประเทศ โดยไปพักกลางทางมาก่อนแล้วถึงเข้ามา ตม.จะต้องเข้าไป

ดูพาสปอร์ต ถ้าไปประเทศที่มีความเสี่ยงหรือที่ประกาศไปแล้วก็ต้องมีมาตรการคัดกรองแล้วแจ้ง มท.จากนั้นเข้าสู่มาตรการกักกัน ถูกคุมไว้สังเกตอาการ 14 วันตามมาตรฐานที่มีอยู่

2) ชาวต่างชาติที่เดินทางมาจากประเทศ ซึ่งเป็นพื้นที่ระบาดต่อเนื่อง และยังไม่ประกาศเป็นเขตติดโรคติดต่ออันตราย ขาเข้าต้องมีใบรับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ มีที่พักที่สามารถติดต่อได้ในประเทศไทย ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตามของรัฐ เรื่องนี้ต้องทำทุกช่องทาง ทั้งทางบก น้ำ อากาศ เป็นมาตรการที่ใช้กับการเข้าเมืองทุกทางในมาตรการกักกันของรัฐ ถูกคุมไว้สังเกตอาการ 14 วัน

3) ห้ามข้าราชการ พนักงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจ เดินทางไปต่างประเทศ ยกเว้นมีเหตุจำเป็น และเตือนประชาชนให้งดการเดินทางไปในประเทศ ซึ่งเป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่ออันตราย และพื้นที่ระบาดต่อเนื่อง แต่หลายอย่างอาจจะมีความจำเป็น อย่างเช่น การเดินทางไปประชุมก็ต้องมีการพิจารณาอย่างรัดกุม

1.2 พัฒนาระบบและกลไกการกักกันผู้ที่เป็นหรือผู้ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย ณ ที่พัก ตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 โดยมีกฎหมายตัวนี้อยู่แล้ว

1.3 ให้มีการกำหนดให้ชาวต่างประเทศ รวมทั้งคนไทยที่เดินทางมาจากต่างประเทศให้มีการใช้แอปพลิเคชันติดตามตัว ซึ่งเรากำลังดำเนินการติดตามตัวทั้งหมดอยู่ในขณะนี้

1.4 จัดหาและเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ อุปกรณ์ เครื่องมือที่จำเป็น ในปริมาณที่เพียงพอสำหรับรับมือระยะที่ 3 ได้แก่ สถานพยาบาล เตียง หมอ พยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ อาสาสมัคร ยา เวชภัณฑ์ เครื่องมือ และชุดป้องกันโรค และวันนี้ได้มีการสั่งซื้อเพิ่มเติมจากต่างประเทศ และมีการช่วยเหลือจากต่างประเทศเข้ามาจำนวนหนึ่งแล้วจะแจ้งให้ทราบต่อไป

1.5 แนะนำให้คนไทยที่พำนักอาศัยในต่างประเทศชะลอการเดินทางกลับประเทศไทย จนกว่าสถานการณ์การระบาดของโรคในประเทศจะดีขึ้น ก็ขอแนะนำถ้าจะกลับมาก็ต้องเจอมาตรการของเราที่เข้มงวด

2.ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน แรงผลิตในประเทศและจากต่างประเทศ

ให้เพียงพอกับความต้องการ โดยเร่งผลิตหน้ากากอนามัย หน้ากากอนามัยผ้า เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับการป้องกัน เจลและแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้น ซึ่งวันนี้ทางกระทรวงพลังงาน กระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม ก็ได้ปลดล็อกเพื่อนำเข้าแอลกอฮอล์เหล่านี้มาผลิตเป็นเจลหรืออุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มมากขึ้นหลายล้านลิตร รวมทั้งภาคเอกชนด้วย วันนี้ได้มีการผลิตเจลเพื่อแจกจ่ายประชาชนบริเวณสถานบริการน้ำมันบางจาก และ ปตท. และขอให้ติดตามต่อไป ทั้งนี้ ส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปใช้หน้ากากผ้าเมื่อเดินทางเข้าสถานที่ชุมนุม/ชุมชน และเร่งผลิตหน้ากากผ้าให้เพียงพอ ตัวอย่างที่ตนใส่

นอกจากนี้ นำหน้ากากอนามัยของกลางที่ยึดได้จากการขายออนไลน์ที่ผิดกฎหมาย ติดยะเย็บหรือติดกาของกระทรวงพาณิชย์ ส่งมาศูนย์ฯ เพื่อกระจายต่อไป ซึ่งเท่าที่จับมาได้ก็มีจำนวนหนึ่ง แม้จะมีจำนวนไม่มาก และสำรวจความต้องการของเวชภัณฑ์ที่จำเป็น อาทิ ชุดป้องกันสำหรับบุคลากรทางการแพทย์ (พีพีอี) หน้ากาก N95 และอุปกรณ์ตรวจสอบที่มีความต้องการจำนวนมากขึ้น และประสานกับต่างประเทศ ในการจัดหาเพิ่มเติมให้เพียงพอ ทั้งการช่วยเหลือและการจัดซื้อ ขณะนี้ได้เตรียมงบประมาณจัดซื้อไว้เพิ่มเติมแล้วเพื่อรองรับระยะที่ 3 ตรวจสอบการขายทางออนไลน์ การกักตุน และการระบายสินค้า

วันนี้เรียนว่าในเรื่องของหน้ากากอนามัยได้เข้าไปบริหารจัดการ

เข้าไปดูที่ต้นตอมีทั้งเรื่องการกระจาย การทำให้ถูกต้อง เราต้องเคลียร์ให้ชัดเจน ในส่วนการส่งออกต่างประเทศก็กำลังเคลียร์ว่าส่งออกได้อย่างไร ด้วยกติกาตัวไหน เพราะมันมีทั้งเรื่องการผลิตแล้วขายในประเทศ และการผลิตเพื่อขายต่างประเทศได้ด้วย โดยมีหลายชิ้นของต่างประเทศ ที่ขณะนี้อยู่ระหว่างการแก้ไข อะไรที่สามารถดึงมาใช้ได้ก็จะดึงออกมาใช้ แต่ก็ต้องมีการเจรจาพูดคุยในเรื่องค่าเสียหายต่างๆ ที่เกิดขึ้นด้วย ถ้าเขาทำถูกต้องอยู่แล้ว รัฐพยายามทำทุกอย่างเพื่อให้ถูกต้องและสำเร็จ วันนี้เรามีคณะกรรมการตรวจสอบก็จะตามไล่ดูในทุกพื้นที่ ตั้งแต่โรงงาน สถานที่ต่างๆ การขนส่งศุลกากร กระทรวงพาณิชย์ กอ.รมน. ตำรวจ ซึ่งตนได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดนี้ขึ้นมาแล้ว ภายใต้กรอบของกระทรวงพาณิชย์ เพื่อให้ดำเนินการและเกิดความชัดเจน

3.ด้านข้อมูลการสื่อสาร ข้อมูลต่างๆ ของรัฐบาลมาจากกระทรวงสาธารณสุข ที่เป็นการแถลงเฉพาะด้านข้อมูลทางการแพทย์และการสาธารณสุข หลายอย่างที่เป็นมติเป็นความเห็นชอบในที่ประชุมจะเสนอมาเข้าสู่ศูนย์ข้อมูลโควิด-19 เป็นการแถลงภาพรวมในทุกด้านที่เกี่ยวข้องอะไรที่อยู่ในอำนาจนายกฯ ก็ต้องใช้อำนาจนายกฯ ในการสั่งการตรงนี้

4.ด้านต่างประเทศ การจัดตั้งทีมงานเพื่อดูแลคนไทยในต่างประเทศ ให้กระทรวงการต่างประเทศใช้ประโยชน์จากทีมไทยแลนด์ในต่างประเทศ ซึ่งเป็นทีมเฉพาะกิจ โดยมีท่านทูตเป็นหัวหน้าทีม ในส่วนของในประเทศก็เช่นเดียวกัน ตนได้สั่งให้มีการจัดตั้งคณะทำงานย่อยที่มาจากภาคเอกชน ภาคประชาชนต่างๆ เพื่อจะทำงานให้ข้อมูลและประสานข้อมูลในส่วนของคุณยี่โควิด-19 ของรัฐบาล เพื่อรับฟังความคิดเห็น ตอบข้อซักถามและหาวิธีการในการดำเนินการที่เหมาะสมในการช่วยเหลือดูแล

5.ด้านมาตรการป้องกัน ลดโอกาสการแพร่ระบาดของโรคในสถานที่ต่างๆ ที่มีความเสี่ยงสูง จะมีการปิดสถานที่ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ซึ่งมีผู้คนมารวมเป็นกิจวัตร เพื่อทำกิจกรรมร่วมกัน อาจแพร่เชื้อได้ง่าย แม้จะป้องกันตัวเองแล้วและยังมีทางเลือกอื่นทดแทนการชุมนุม ได้แก่ มหาวิทยาลัย โรงเรียนนานาชาติ สถาบันกวดวิชา และทุกสถาบัน ให้ปิดชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.นี้ เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ และให้สถานศึกษาดำเนินการ ป้องกันโรคตามมาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด อาจจะมีการสอนทางออนไลน์ได้ ซึ่งเป็นเรื่องของมาตรการที่สถาบันการศึกษาจะต้องดำเนินการเอง โดยกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) จะให้แนวปฏิบัติในการใช้ออนไลน์ สามารถปรึกษาได้ ส่วนสถานที่ซึ่งผู้คนไม่ได้มาชุมนุมเป็นกิจวัตร แต่มาเพื่อทำกิจกรรมที่มีการเบียดเสียดใกล้ชิด เสี่ยงต่อการแพร่เชื้อง่ายทางปาก สัมผัสลูกเนื้อต้องตัว หรือใช้สิ่งของร่วมกันง่าย จะต้องปิดชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย ทั้งสนามมวย สนามกีฬา สนามม้า ในกทม.และปริมณฑล

ขณะที่ฝึบ สถานบันเทิง สถานบริการ นวดแผนโบราณ และโรงมหรสพในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ให้ปิดชั่วคราว 14 วัน และให้ตั้งการจัดกิจกรรมรวมคนจำนวนมากที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดของโรค เช่น คอนเสิร์ต การจัดงานแสดงสินค้าต่างๆ กิจกรรมทางศาสนา วัฒนธรรม และกีฬา ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด และคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบและแจ้งให้ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 ทราบด้วย

นอกจากนี้ยังมีมาตรการเพิ่มการป้องกันสำหรับพื้นที่หรือสถานที่ที่ยังต้องเปิด ได้แก่ ห้างสรรพสินค้า ตลาด สถานที่ราชการ และรัฐวิสาหกิจ ต้องดำเนินการตามมาตรการป้องกันที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่เชื้อ ส่วนร้านค้าร้านอาหารจะต้องทำความสะอาดพื้นผิวสัมผัส การคัดกรองอุณหภูมิ การใช้หน้ากากอนามัย รวมทั้งต้องลดความแออัด

ส่วนมาตรการลดความแออัดในการเดินทางนั้น ให้งดวันหยุดสงกรานต์

ตั้งแต่ 13-15 เม.ย.นี้ โดยให้เลื่อนออกไปก่อน จะมีการชดเชยวันหยุดให้ในช่วงเวลาที่เหมาะสม ขณะที่ระบบขนส่งสาธารณะในประเทศ ต้องเพิ่มความถี่การเดินรถและมีมาตรการคัดกรองที่รัดกุม และงดกิจกรรมที่มีการเคลื่อนย้ายคนข้ามจังหวัด ของหน่วยงานที่มีคนจำนวนมาก เช่น ค่ายทหาร เรือนจำ โรงเรียน หากจำเป็นต้องเคลื่อนย้ายต้องมีมาตรการป้องกัน รวมถึงการจำกัดการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าวด้วย และให้ทุกหน่วยงานพิจารณาการเหลื่อมเวลาทำงาน หรือทำงานที่บ้าน โดยใช้ระบบอินเทอร์เน็ต เช่น ประชุมทางไกลโดยให้หน่วยราชการทุกแห่ง ทำแผนการทำงานจากบ้าน และรายงานผลการปฏิบัติต่อศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19

นอกจากนี้ยังมีมาตรการกำกับดูแลในระดับพื้นที่ โดยให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่า กทม. โดยคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อ กทม. ใช้อำนาจตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ เพื่อกำกับดูแลการเคลื่อนย้ายที่จะทำให้เกิดการแพร่ระบาดหรือกำหนดมาตรการที่เหมาะสมในการกำกับพื้นที่เสี่ยงตามข้อมูลที่มีการแพร่ระบาด และแจ้งมาตรการที่จะดำเนินการต่อศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 เพื่อให้ความเห็นชอบ และต้องรายงานผลดำเนินการทุกวัน และต้องมีหน่วยปฏิบัติการควบคุมโรคทุกอำเภอ เขต หมู่บ้าน โดยมีบุคคลจากภาคเอกชนเข้าไปมีส่วนร่วมด้วย

6.ด้านมาตรการช่วยเหลือเยียวยากลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถานประกอบการ โรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยว ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการรองรับ ซึ่งในสัปดาห์หน้าจะมีการเสนอมาตรการนี้เข้ามา ในกรณีที่มีการชะลอเลิกจ้างพนักงาน ลูกจ้าง จะมีมาตรการช่วยเหลือลดราคาห้องพักของธุรกิจโรงแรม ทั้งนี้ ทางกระทรวงอุตสาหกรรมเสนอให้ยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียมจากเจ้าของกิจการโรงงาน

สำหรับกลุ่มประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบ และมีการในการผ่อนชำระ เช่น รถจักรยานยนต์ รถยนต์ ฯลฯ เพื่อให้สถาบันการเงินผ่อนผันการชำระค้างวด รวมถึงประชาชนที่ประกอบอาชีพต่างๆ ที่อยู่นอกระบบ พ่อค้า แม่ค้า ลูกจ้างรายวัน กลุ่มเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบ จะพิจารณามาตรการเพื่อนำเสนอเป็นมาตรการบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ จากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ในระยะที่ 2 ต่อไป นอกจากนี้ได้ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงยุติธรรม กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการดูแลอย่างเข้มงวดในเรื่องที่เกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดจากสถานการณ์โควิด-19 เช่น หั่นนอกระบบ การบังคับคดี การขายฝาก โดยกระทรวงกลาโหม กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ร่วมกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติดำเนินการในเรื่องนี้

สำหรับการสร้างขวัญกำลังใจให้กับกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ และเรื่องการจัดหาเครื่องมือและอุปกรณ์ให้เพียงพอและมีสำรองไว้ เพื่ออนาคตได้มีการสั่งซื้อไปมากพอสมควรแล้ว ซึ่งรอการส่งมาอยู่ และการทำสัญญาร่วมกัน ขณะนี้เรามีปริมาณที่เพียงพอในระยะนี้ก่อน อย่างไรก็ตาม เราได้หาทางออกให้กับมิตรประเทศของเราทั้งหมด

สำหรับมาตรการของรัฐบาลเพื่อรองรับผลกระทบจากการแพร่ระบาดที่เคยเข้า ครม. ขอให้ศูนย์โควิดนำไปเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ในช่องทางต่างๆ ต่อไป ทั้งนี้ ในวันเดียวกันนี้จะมีการแถลงตอนเย็นอีกครั้ง และจะมีการเปิดเว็บไซต์ให้คนเข้าไปติดตามมาตรการที่ผ่านมติ ครม.ไปแล้ว เพื่อให้ทุกคนเห็นว่าเราได้ทำทุกอย่างครบถ้วน ที่ผ่านมามีปัญหาอยู่บ้าง เพราะบางเรื่องที่เราจำเป็นต้องนำเข้า ครม. ไม่ใช่สั่งกันได้ทีเดียวต้องนำเข้า ครม.ตามกฎหมาย

สรุปแล้วขณะนี้ประเทศไทยควบคุมสถานการณ์และจะชะลอ

ระยะ 2 ให้ได้นานที่สุด จะพยายามอย่างเต็มที่ที่จะชะลอให้ได้ด้วยมาตรการสกัดกั้น ป้องกันจากภายนอกประเทศ และป้องกันการแพร่ระบาดภายในประเทศจะใช้มาตรการควบคุม ป้องกัน รักษา และสื่อสารในทุกๆ ด้าน โดยถือว่าการแก้ไขปัญหาโควิด-19 มีความสำคัญเป็นอันดับ 1

เนื่องจากมีผลกระทบทั้งต่อชีวิตและสุขภาพของประชาชนโดยตรง เมื่อสถานการณ์บรรเทาแล้ว เราจะเร่งฟื้นฟูผลกระทบด้านอื่นๆ รวมถึงด้านเศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นวันนี้รัฐบาลจะต้องประเมินสถานการณ์โควิด-19 ทั้งในประเทศและต่างประเทศ และจากบุคลากรทางการแพทย์ การสาธารณสุข ตลอดจนติดตามปัญหาเศรษฐกิจรายวันอย่างใกล้ชิด รอบคอบเพื่อเตรียมความพร้อมรับมือเพื่อปรับมาตรการต่างๆ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ต่อไป ทุกอย่างจะเป็นขึ้นเป็นตอนแบบนี้ ขอให้ทุกคนได้เข้าใจว่าเราต้องดำเนินการอย่างระมัดระวัง

สิ่งสำคัญที่สุดคือเรื่องสุขภาพของเรา ถ้าทุกคนร่วมมือป้องกันตัวเอง สวมหน้ากากผ้าบ้างก็จะช่วยแบ่งเบาการขาดแคลนหน้ากากอนามัยไปบ้าง ในส่วนของการกินร้อน ช้อนตัวเอง อุปกรณ์ต่างๆ เหล่านี้ก็เป็นภาระมัดระวังตัวเอง และข้อสำคัญที่สุด คนที่ไปสัมผัสกับผู้ที่มีความเสี่ยงสูงจะต้องรู้ตัวเอง รับผิดชอบต่อสังคม มีการกักตัวเอง ไปหาแพทย์ และได้รับคำแนะนำจากแพทย์ ว่าใครที่ไม่มีโรคอะไรแล้วไปตรวจก็จะเปลี่ยนแปลงโดยใช้เหตุ แต่ถ้ามีโรคและสงสัยถึงจะไปตรวจ ตรงนี้เราสามารถดูแลเรื่องค่ารักษาพยาบาลได้ แต่หากทุกคนไปตรวจพร้อมกันหมด จะทำให้การคัดกรองยากขึ้น ไม่ใช่รัฐบาลจะไปปิดกั้น แต่ต้องเข้าใจว่ามีอาการเป็นอย่างไรถึงจะต้องไปหาหมอ ซึ่งเชื่อว่าทุกคนป้องกันตัวเองได้อยู่แล้ว

หลายอย่างอาจจะไม่ทันใจ หลายอย่างอาจจะน้อยอยู่ ก็ต้องเข้าใจว่ารัฐบาล จำเป็นต้องบริหารให้เกิดความสมดุล ทั้งสุขภาพและชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนทั้งหมด ประเทศไทยคือประเทศไทย ก็มีมาตรการของเราที่รองรับและต้องได้รับความร่วมมือจากต่างประเทศด้วยนั้นเป็นสิ่งสำคัญที่สุด ฉะนั้นหลายอย่างก็ขอให้เราใช้ความร่วมมือของพวกเราดีกว่า เพราะความรัก ความสามัคคีเป็นสิ่งที่หนึ่งที่จะสามารถเอาชนะโควิด-19 ได้ คำว่าเอาชนะคือสถานการณ์คลี่คลายเป็นปกติ ซึ่งทุกคนก็ต้องการตรงนี้ ขอฝากทุกคนให้ช่วยกันด้วย โดยเฉพาะสื่อโซเชียลต่างๆ ขอให้ทุกคนร่วมมือกันทุกอย่าง

● จะมีการปิดกรุงเทพฯ ชั่วคราวหรือไม่

นายกฯ - ไม่ได้พูดว่าปิด เมื่อไหร่พูดหรือเปล่า ผมไม่ได้พูดว่าปิด-เปิดประเทศ ไม่ได้พูดเลย ผมพูดถึงว่าหลายอย่างในกรุงเทพฯ ต้องมีการควบคุม.

กรม.สั่งพับ-โรงหนัง-ร้านนวด ปิด14วันสู้โควิด

กทม.-ปริมณฑลเริ่มวันนี้
บิกตู่ยันยังไม่ปิดประเทศ
มหา'ลัยเลื่อนรับปริญญา
ตั้ง'รพ.สนาม'รอรับผู้ป่วย
สธ.พบติดเชื้อเพิ่มอีก30คน

ไทยติดเชื้อเพิ่มอีก 30 ราย รวม
177 ราย เพื่อยอยู่ในกลุ่มเฝ้าระวัง
เตรียมพูด รพ.สนามรองรับ
กรม.จัดยาแรงปิดมหาวิทยาลัย-
โรงเรียนนานาชาติ-กววิชา-
สถานบันเทิง กทม.และปริมณฑล
14 วัน พร้อมเลื่อนหยุดสงกรานต์
13-15 เม.ย. (อ่านต่อหน้า 5)



เข้มสู้โควิด - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกฯ พร้อมรองนายกฯ
และรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องสวม
หน้ากากร่วมแถลงผลประชุม กรม.
ถึงการออกมาตรการต่างๆ ใน
การควบคุมการแพร่ระบาดของ
โควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยมีการ
กันพื้นที่ระยะห่างจากสื่อมวลชน
ด้วย เมื่อวันที่ 17 มีนาคม

ต่อจากหน้า 1

สู้โควิด

‘บิ๊กตู่’สวมแมสก์ถกครม.

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กห.) เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) โดยนายกฯ ได้สวมหน้ากากอนามัยแบบผ้าลายไทย เป็นการนำผ้าส่วนที่เหลือจากการตัดเสื้อที่สวมใส่วันเดียวกันนี้มาทำเป็น หน้ากากอนามัย เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่าช่วงนี้ นายกฯ ดูแลผมลง นายกฯ กล่าวว่ายักหน้า ยอมรับ โดยกล่าวว่า “อิม” เมื่อถามว่านายกฯ มาเลเซียประกาศปิดประเทศเป็นเวลา 2 สัปดาห์เพื่อรับมือการแพร่ระบาดโควิด-19 นายกฯ ไม่ได้ตอบแต่อย่างใด เพียงแต่มอง หน้าผู้สื่อข่าวเท่านั้น

โดยก่อนการประชุม พล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง นายกสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่งประเทศไทย เข้าพบนายกรัฐมนตรี เพื่อมอบ เงินสนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อ โควิด-19 ในนามของ มูลนิธิ พล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง จำนวน 10 ล้านบาท ขณะ

เดียวกันนายแสงชัย โสดีสุวรรณกุล นายกสมาคมค้าข้าวแห่งประเทศไทย ก็ได้มอบเงิน สนับสนุนการแก้ไขปัญหาโรคโควิด จำนวน 5 ล้านบาท เพื่อเข้ากองทุนสนับสนุนการ ดำเนินการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อ โควิด-19

เข้มสื่อสัมภาษณ์ห่าง2เมตร

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า จากการยกระดับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในส่วนของ สื่อมวลชนประจำทำเนียบรัฐบาลได้มีการปรับเปลี่ยนวิธีการทำงาน เพื่อเป็นการลดการแพร่ระบาดและการติดเชื้อไวรัส โดยปรับเปลี่ยน วิธีการสัมภาษณ์โดยจากนี้ไปจะไม่มีการรุม และเบียดกันสัมภาษณ์ แต่ใช้วิธีการเชิญ แหล่งข่าวมายืนที่ไมโครโฟนหรือในระยะห่าง เกิน 2 เมตร เพื่อให้สัมภาษณ์หรือตอบคำถาม โดยได้มีการประสานกับเจ้าหน้าที่สำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ตั้งไมโครโฟน ตามจุดแล้ว

ครม.นั่งห่าง1เมตรประชุม

ทั้งนี้เพจเฟซบุ๊ก “ไทยคู่ฟ้า” ได้โพสต์ภาพ การประชุม ครม.ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์ โอชา นายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง กลาโหม เป็นประธานการประชุม ซึ่งนายกฯ

และ ครม.ทุกคนต่างสวมหน้ากากอนามัย พร้อมข้อความระบุว่า “น้าร้องไล่หน้าาก อนามัย นั่งเว้นระยะ 1 เมตร ครม.และผู้เข้า ร่วมประชุมทุกคนสวมหน้ากากอนามัย และ นั่งเว้นระยะอย่างน้อย 1 เมตร ตามมาตรการ ป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019”

เคาะปิดสถานบริการทม.14วัน

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์แถลงหลังการ ประชุม ครม.ถึงมาตรการรับมือโควิด-19 ใน ด้านการป้องกันลดโอกาสการแพร่ระบาด ของโรคในสถานที่ที่มีความเสี่ยงสูงว่า จะมีการปิดสถานที่ที่มีความเสี่ยงต่อการ แพร่ระบาดเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ซึ่ง มีผู้คนมาร่วมเป็นกิจวัตร เพื่อทำกิจกรรม ร่วมกัน อาจแพร่เชื้อได้ง่าย แม้จะป้องกัน ตัวเองแล้วและยังมีทางเลือกอื่นทดแทน การชุมนุม ได้แก่มหาวิทยาลัย โรงเรียน นานาชาติ สถาบันกวดวิชา และทุกสถาบัน ให้ปิดชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมนี้ เป็น ระยะเวลา 2 สัปดาห์ และให้สถานศึกษา ดำเนินการ ป้องกันโรคตามมาตรฐานของ สธ.อย่างเคร่งครัด อาจจะมีการสอนทาง ออนไลน์ได้ส่วนสถานที่ซึ่งผู้คนไม่ได้มาชุมนุม เป็นกิจวัตร แต่มาเพื่อทำกิจกรรมที่มีการ เบียดเสียดใกล้ชิด เสี่ยงต่อการแพร่เชื้อ

รัฐบาลเพิ่มความเข้ม หยุดโควิดระบาด

ที่มา : นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี
นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกฯ

- ด้านสาธารณสุข**
 - เตรียมโรงพยาบาล สถานพยาบาลเพื่อรับสถานที่ให้มีเตียงเพียงพอ
 - เตรียมแพทย์ พยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ แพทย์ที่เกษียณอายุ โรงพยาบาลจิตอาสาที่มีความรู้การแพทย์
 - เตรียมยา เวชภัณฑ์
 - อนุมัติค่าตอบแทนพิเศษแก่แพทย์ พยาบาล
- ด้านเวชภัณฑ์ หน้ากาก-เจลล้างมือ**
 - เร่งกำลังการผลิต หน้ากากอนามัย 2 ล้านชิ้น/วัน
 - เร่งผลิตแอลกอฮอล์ เจลล้างมือ
 - ของกลางที่มีการยึดให้แจกจ่ายไปยังโรงพยาบาล
- ด้านข้อมูล ข่าวสาร**
 - มีผู้รู้เรียน เช้าศูนย์ข้อมูล โควิด-19 1,000 ราย/วัน ได้ทำความเข้าใจ และแก้ปัญหาไปแล้ว 98%
- ด้านการต่างประเทศ**
 - ต่างประเทศ พร้อมช่วยเหลือ ด้านเวชภัณฑ์
 - จัดตั้งทีมไทยแลนด์ มีเอกอัครราชทูต เป็นหัวหน้ารับเรื่องร้องทุกข์ และให้ข้อมูล
- ด้านป้องกันเตรียมรับมือผู้ที่ยังไม่ป่วย**
 - การเดินทางเข้า ปท. ต้องเข้มงวดจากประเทศ กลุ่มเสี่ยง (จีน เกาหลีใต้ อิหร่าน อิตาลี อังกฤษ และมาเก๊า)

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(18.03.2020)

ง่ายทางปาก สัมผัสถูกเนื้อต้องตัว หรือใช้
สิ่งของร่วมกันง่าย จะต้องปิดชั่วคราวจนกว่า
สถานการณ์จะคลี่คลาย ทั้งสนามมวย สนาม
กีฬา สนามม้า ใน กทม.และปริมณฑล ขณะ
ที่ผับ สถานบันเทิง สถานบริการ นวดแผน
โบราณ และโรงแรมหรูในพื้นที่กรุงเทพฯ
และปริมณฑล ให้ปิดชั่วคราว 14 วัน พร้อม
กันนี้ให้งดการจัดกิจกรรมรวมคนจำนวนมาก

ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดของโรค
เช่น คอนเสิร์ต การจัดงานแสดงสินค้าต่างๆ
กิจกรรมทางศาสนา วัฒนธรรม และกีฬา ให้
ผู้ว่าราชการจังหวัด และคณะกรรมการโรค
ติดต่อจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ
และแจ้งให้ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19
ทราบด้วย นอกจากนี้ยังมีมาตรการเพิ่มการ
ป้องกันสำหรับพื้นที่หรือสถานที่ที่ยังต้อง
เปิด ได้แก่ ห้างสรรพสินค้า ตลาด สถานที่
ราชการ และรัฐวิสาหกิจ ต้องดำเนินการตาม
มาตรการป้องกันที่ สธ.กำหนด เพื่อลดความ
เสี่ยงการแพร่เชื้อ

เลื่อนหยุดสงกรานต์13-15เม.ย.

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ส่วนมาตรการลด
ความแออัดในการเดินทางนั้น ให้งดวันหยุด
สงกรานต์ ตั้งแต่ 13-15 เมษายนนี้ โดยให้
เลื่อนออกไปก่อน จะมีการชดเชยวันหยุดให้
ในช่วงเวลาที่เหมาะสม ขณะที่ระบบขนส่ง
สาธารณะในประเทศ ต้องเพิ่มความถี่การ
เดินรถและมีมาตรการคัดกรองที่รัดกุม และ
งดกิจกรรมที่มีการเคลื่อนย้ายคนข้ามจังหวัด
ของหน่วยงานที่มีคนจำนวนมาก เช่น ค่าย
ทหาร เรือนจำ โรงเรียน หากจำเป็นต้อง
เคลื่อนย้ายต้องมีมาตรการป้องกัน รวมถึง
การจัดกาการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าว
ด้วย และให้ทุกหน่วยงานพิจารณาการเลื่อน
เวลาทำงาน หรือทำงานที่บ้านโดยใช้ระบบ
อินเทอร์เน็ต เช่น ประชุมทางไกลโดยให้
หน่วยราชการทุกแห่งทำแผนการทำงานจาก
บ้าน และรายงานผลการปฏิบัติต่อศูนย์บริหาร
สถานการณ์โควิด-19

นายกฯกล่าวว่า นอกจากนี้ยังมีมาตรการ
กำกับดูแลในระดับพื้นที่โดยให้ผู้ว่าราชการ
จังหวัด ผู้ว่า กทม. โดยคณะกรรมการโรค
ติดต่อจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อ
กทม. ใช้อำนาจตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)
โรคติดต่อเพื่อกำกับดูแลการเคลื่อนย้าย
ที่จะทำให้เกิดการแพร่ระบาดหรือกำหนด
มาตรการที่เหมาะสมในการกำกับพื้นที่เสี่ยง

ตามข้อมูลที่มีการแพร่ระบาด และแจ้ง
มาตรการที่จะดำเนินการต่อศูนย์บริหาร
สถานการณ์โควิด-19 เพื่อให้ความเห็นชอบ
และต้องรายงานผลดำเนินการทุกวัน
และต้องมีหน่วยปฏิบัติการควบคุมโรคทุก
อำเภอ

ไม่เข้าระดับ3-เคาะ6มาตรการเข้ม

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ปัจจุบันถึงแม้ว่า
ขณะนี้ยังไม่เข้าสู่การระบาดในระยะที่ 3
แต่แนวโน้มการแพร่กระจายที่เพิ่มมาก
ขึ้นและเพื่อลดการแพร่ระบาดจาก กทม.
ไปสู่จังหวัดอื่นๆ จึงจำเป็นต้องเตรียมความ
พร้อมและหามาตรการรองรับ โดยทุกภาค
ส่วนต้องทำความเข้าใจร่วมกัน เพื่อบรรณา
การความร่วมมือเพื่อหาแนวทางการรองรับ
สถานการณ์ที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ครม.เห็นชอบ
ผลการประชุมของศูนย์โควิดฯ มาพิจารณา
และออกเป็นมาตรการ 6 ด้าน ได้แก่ 1.ด้าน
สาธารณสุข ยืนยันยังไม่มีการปิดเมืองหรือ
ปิดประเทศ (การห้ามเข้า-ออก) โดยชาว
ต่างชาติที่เดินทางจากประเทศซึ่งเป็นพื้นที่
เขตติดโรคติดต่ออันตรายซึ่งมี 4 ประเทศ
บวก 2 เขตปกครองพิเศษ เข้าต้องมีใบรับ
รองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกัน
สุขภาพ ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตาม
ของรัฐ มาตรการนี้ใช้กับการเข้าเมืองทุกทาง
จากนั้นเข้าสู่มาตรการกักกัน ถูกคุมไว้สังเกต
อาการ 14 วันตามมาตรฐาน ห้ามข้าราชการ
พนักงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจ เดินทางไป
ต่างประเทศ ยกเว้นมีเหตุจำเป็น และเตือน
ประชาชนให้งดการเดินทางไปในประเทศซึ่ง
เป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่ออันตรายและพื้นที่
ระบาดต่อเนื่อง 2.ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน เอง
ผลิตในประเทศและจากต่างประเทศให้เพียงพอ
กับความต้องการ โดยเร่งผลิตหน้ากาก
อนามัย หน้ากากอนามัยผ้า เพื่อเป็นทางเลือก
สำหรับการป้องกัน เจลและแอลกอฮอล์เพิ่ม
ขึ้น มีคณะกรรมการตรวจสอบก็จะตามไล่ดูใน
ทุกพื้นที่ตั้งแต่โรงงานสถานที่ต่างๆ การขนส่ง
บุคลากร กระทรวงพาณิชย์ กอ.รมน. ตำรวจ
ดำเนินการและเกิดความชัดเจน

สั่งทุกหน่วยขงมาตรการเยียวยา

นายกฯกล่าวว่า 3.ด้านข้อมูลการสื่อสาร
ข้อมูลต่างๆ ของรัฐบาลมาจาก สธ. ที่เป็นการ
แถลงเฉพาะด้านข้อมูลทางการแพทย์และ
การสาธารณสุข หลากอย่างที่เป็นมติเป็น
ความเห็นชอบในที่ประชุมจะเสนอมาเข้าสู่

ศูนย์ข้อมูลโควิด-19 เป็นการแถลงภาพรวมใน
ทุกด้านที่เกี่ยวข้อง อะไรที่อยู่ในอำนาจนายกฯ
ก็ต้องใช้อำนาจนายกฯ ในการสั่งการ 4.ด้าน
ต่างประเทศ การจัดตั้งทีมงานเพื่อดูแลคน
ไทยในต่างประเทศ ให้กระทรวงการต่าง
ประเทศใช้ประโยชน์จากทีมไทยแลนด์ใน
ต่างประเทศ เป็นทีมเฉพาะกิจ ดูแลคนไทย
ในต่างประเทศ มีทูตเป็นหัวหน้าทีม 5.ด้าน
การป้องกันลดโอกาสการแพร่ระบาดของโรค
ในสถานที่ที่มีความเสี่ยงสูงว่าจะมีการ
ปิดสถานที่ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาด
เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ซึ่งมีผู้คนมารวม
เป็นกิจวัตร เพื่อทำกิจกรรมร่วมกัน อาจแพร่
เชื้อได้ง่าย แม้จะป้องกันตัวเองแล้วและ
ยังมีทางเลือกอื่นทดแทน การชุมนุม ได้แก่
มหาวิทยาลัย โรงเรียนนานาชาติ สถาน
บันเทิง และทุกสถาน ให้ปิดชั่วคราว
ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมนี้ เป็นระยะเวลา 2
สัปดาห์ 6.ด้านมาตรการช่วยเหลือเยียวยา
กลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถานประกอบการ
โรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยว
ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการ
คลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน
กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการรองรับ ในสัปดาห์
หน้าจะมีการเสนอมาตรการนี้เข้ามาในกรณี
ที่มีการชะลอเลิกจ้างพนักงาน ลูกจ้าง จะมี
มาตรการช่วยเหลือลดราคาห้องพักของธุรกิจ
โรงแรม ทั้งนี้ ทางกระทรวงอุตสาหกรรม
เสนอให้ยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียม จาก
เจ้าของกิจการโรงงาน(อ่านรายละเอียด น.2)

ลั่นเอาชนะให้สถานการณ์สู่ปกติ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สรุปแล้วขณะนี้
ประเทศไทย ควบคุมสถานการณ์และจะชะลอ
ระยะ 2 ให้ได้นานที่สุด จะพยายามอย่างเต็ม
ที่จะชะลอให้ได้ด้วยมาตรการสกัดกั้น ป้องกัน
จากภายนอกประเทศ และป้องกันการแพร่
ระบาดภายในประเทศจะใช้มาตรการควบคุม
ป้องกัน รักษา และสื่อสารในทุกๆ ด้าน โดย
ถือว่าการแก้ไขปัญหาคovid-19 มีความสำคัญ
เป็นอันดับ 1 เนื่องจากมีผลกระทบทั้งต่อ
ชีวิตและสุขภาพของประชาชนโดยตรง เมื่อ
สถานการณ์บรรเทาลงแล้วจะเร่งฟื้นฟูผล
กระทบด้านอื่นๆ รวมถึงด้านเศรษฐกิจ สิ่ง
สำคัญที่สุดคือเรื่องสุขภาพถ้าทุกคนร่วมมือ
ป้องกันตัวเอง สวมหน้ากากผ้าบ้างจะช่วย
แบ่งเบาภาระขาดแคลนหน้ากากอนามัยไป

บ้าง แต่ถ้ามีโรคและสงสัยถึงจะไปตรวจตรงนี้จะสามารถดูแลเรื่องค่ารักษาพยาบาลได้ แต่หากทุกคนไปตรวจพร้อมกันหมด จะทำให้การคัดกรองยากขึ้น ไม่ใช่รัฐบาลจะไปปิดกั้น ฉะนั้นหลายอย่างขอให้มีความร่วมมือดีกว่า เพราะความรัก ความสามัคคีเป็นสิ่งหนึ่งที่จะสามารถเอาชนะโควิด-19 ได้ คำว่าเอาชนะคือสถานการณ์คลี่คลายเป็นปกติ

เมื่อถามว่า จะมีการปิดกรุงเทพฯ ชั่วคราวหรือไม่ นายกนกกล่าวว่า “ไม่ได้พูดว่าปิด เมื่อผมพูดหรือเปล่า ผมไม่ได้พูดว่าปิด-เปิดประเทศ ไม่ได้พูดเลย ผมพูดถึงว่าหลายอย่างในกรุงเทพฯ ต้องมีการควบคุม” ผู้สื่อข่าวถามย้ำโฆษกเป็นคนพูดว่าปิด กทม. นายกนก เดินออกจากโพเดียมพร้อมกล่าวว่า “แล้วใครแถลงล่ะ ผมไม่ได้พูด”

‘บิ๊กตู่’ออกจอบแจ้ง6มาตรการสู้โควิด

ต่อมาเวลา 19.00 น. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ในฐานะประธานศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 แถลงการณ์ผ่านทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจ (ทรท.) อีกครั้ง โดยกล่าวว่า ปัจจุบันถึงแม้ว่าขณะนี้จะไม่เข้าสู่การระบาดในระยะที่ 3 แต่แนวโน้มการแพร่กระจายที่เพิ่มมากขึ้น และเพื่อลดการแพร่ระบาดจากกรุงเทพฯ ไปสู่จังหวัดอื่นๆ จึงจำเป็นต้องเตรียมความพร้อมและมาตรการรองรับ โดยทุกภาคส่วนต้องทำความเข้าใจร่วมกัน เพื่อบูรณาการความร่วมมือเพื่อหาแนวทางการรองรับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นและขอขอบคุณทุกส่วนราชการที่ร่วม

มือในการประสานงานให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม จากการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อวานนี้ ได้นำเรื่องมาเสนอคณะรัฐมนตรีรับทราบและพิจารณาการดำเนินการในด้านต่างๆ 6 ด้าน ได้แก่ 1.ด้านสาธารณสุข “ไม่มีการปิดเมือง หรือปิดประเทศ” 2.ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน แรงผลิตในประเทศและจัดหาจากต่างประเทศ ให้เพียงพอกับความต้องการ 3.ด้านข้อมูล การชี้แจงและการรับเรื่องร้องเรียน ของรัฐบาลมาจาก 2 แหล่ง ได้แก่ 3.1 กระทรวงสาธารณสุข เป็นการแถลงเฉพาะด้านข้อมูลทางการแพทย์ การสาธารณสุข 3.2 ศูนย์ข้อมูลโควิด-19 เป็นการแถลงภาพรวมใน

ทุกด้านที่เกี่ยวข้อง 4.ด้านต่างประเทศ การจัดตั้งทีมงานเพื่อดูแลคนไทยในต่างประเทศ โดยมีเอกอัครราชทูตเป็นหัวหน้าทีม 5.ด้านมาตรการป้องกัน ลดโอกาสการแพร่ระบาดของโรคในสถานที่ต่างๆ ที่มีความเสี่ยงสูง คือ การปิดสถานที่ซึ่งผู้คนมารวมเป็นกิจวัตร เพื่อทำกิจกรรมร่วมกันอาจแพร่เชื้อได้ง่าย ได้แก่ มหาวิทยาลัย โรงเรียนนานาชาติ สถาบันกวดวิชาและทุกสถาบันให้ปิดชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ ปิดชั่วคราวจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย สำหรับสนามมวย สนามม้า สนามกีฬาที่มีผู้ชมแออัด ปิดชั่วคราว 14 วัน สำหรับผับ สถานบันเทิง สถานบริการ นวดแผนโบราณ ฟิตเนส สปา และโรงแรมหรู ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล และ 6.ด้านมาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยา โดยให้กระทรวงที่เกี่ยวข้องหามาตรการเยียวยาทั้งผู้ประกอบการและประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19

ย้ำคุมอยู่ระยะ2ให้นานที่สุด

“ทั้งหมดนี้คือประเทศไทยควบคุมสถานการณ์และชะลอระยะ 2 ให้นานที่สุด โดยใช้มาตรการควบคุม ป้องกัน รักษา และสื่อสารในทุกๆ ด้าน โดยถือว่าการแก้ไขปัญหาคovid-19 มีความสำคัญเป็นอันดับ 1 เนื่องจากมีผลกระทบต่อชีวิตของประชาชนโดยตรง และเมื่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคบรรเทาแล้ว รัฐบาลจะได้ดำเนินการฟื้นฟูผลกระทบด้านอื่นๆ รวมถึงด้านเศรษฐกิจต่อไป ทั้งนี้รัฐบาลจะประเมินสถานการณ์โควิด-19 ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ รวมถึงปัญหาเศรษฐกิจรายวันอย่างใกล้ชิดและรอบคอบ เพื่อเตรียมพร้อมรับมือ ปรับหรือเพิ่มเติมมาตรการต่างๆ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ต่อไป” นายกนกกล่าว

เล็งใช้โรงแรมรองรับผู้ป่วยพุ่ง

นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุม ครม.ว่า ในอนาคตจำนวนผู้ป่วยจะเพิ่มมากขึ้น เมื่อมีมาตรการนี้ออกมาจึงต้องเตรียมห้องรองรับผู้ป่วยหนัก และเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ หากมีจำนวนเพิ่มมากขึ้นก็จะต้องมีการเตรียมโรงพยาบาลสนาม ซึ่งอาจจะต้องใช้สนามกีฬาเป็นที่ตั้งกำลังประสานไปยังเจ้าของโรงแรมเก่าๆ หรือโรงแรมที่บริหารไม่สำเร็จ ในพื้นที่กรุงเทพฯ

และปริมณฑล ประมาณ 2,000 ห้อง เพื่อรองรับผู้ป่วยติดเชื้อที่อาการไม่รุนแรง กรณีมีผู้ติดเชื้อจำนวนมากขึ้น หากโรงแรมใดต้องการเข้าร่วมโครงการโรงแรมช่วยชาติช่วยวิกฤตโควิด-19 สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่กระทรวงสาธารณสุข โดยภาครัฐจะเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย ซึ่งทางกระทรวงจะประสานของบกลาง พร้อมทั้งจะทำความเข้าใจกับประชาชนที่อาศัยอยู่บริเวณโดยรอบโรงแรมนั้นๆ ด้วย เมื่อหาโรงแรมได้จะส่งเจ้าหน้าที่กรมควบคุมโรค กรมการแพทย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าไปจัดเตรียมสถานที่

ศธ.สั่ง18มี.ค.ปิดโรงเรียนทั่วประเทศ

นายประเสริฐ บุญเรือง ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ในฐานะโฆษก ศธ.เปิดเผยว่า ตามที่เกิดสถานการณ์แพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 นั้น เพื่อเป็นการป้องกัน นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการ ศธ. ได้ลงนามในประกาศ ศธ. เรื่อง ให้สถานศึกษาในสังกัดและในกำกับ ศธ.ปิดเรียนด้วยเหตุพิเศษ เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 มีการแพร่ระบาดในหลายประเทศ รวมถึงประเทศไทย ศธ.ตระหนักถึงความปลอดภัยในชีวิตของนักเรียน นักศึกษาที่จะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดดังกล่าว จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 ของระเบียบ ศธ.ว่าด้วยปฏิบัติการการเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ.2549 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2558 จึงให้สถานศึกษาทุกแห่งของรัฐและเอกชนทั้งในระบบและนอกระบบ ซึ่งอยู่ในสังกัดและในกำกับ ศธ.ปิดเรียนด้วยเหตุพิเศษตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมเป็นต้นไปจนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ ในระหว่างที่สถานศึกษาต้องปิดเรียนด้วยเหตุพิเศษดังกล่าว หากมีความจำเป็นให้ส่วนราชการต้นสังกัดกำหนดแนวทางแก้ปัญหาให้สถานศึกษาจัดให้มีการเรียนในรูปแบบอื่นโดยไม่ต้องเข้าชั้นเรียน

ปลัด ศธ.กล่าวว่า ตนกำชับให้สถานศึกษาทุกแห่ง ดำเนินการตามประกาศดังกล่าวอย่างเคร่งครัด รวมถึงโรงเรียนในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน (สช.) โรงเรียนนานาชาติ โรงเรียนกวดวิชานอกระบบ จะต้องปิดเรียนทั้งหมดด้วย หากฝ่าฝืนผู้บริหารจะต้องรับผิดชอบส่วนโรงเรียนเอกชนจะถูกยึดใบอนุญาตจัดตั้ง

อว.ปิดมหา'ลัย-เลื่อนรับปริญญา

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 17 มีนาคม อว.จึงขอความร่วมมือสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่งพิจารณาดำเนินการ ดังนี้ 1.หยุดการดำเนินงานด้านการเรียนการสอนทุกรูปแบบ ยกเว้นการสอนแบบออนไลน์ (online) เพื่อให้สถาบันอุดมศึกษาได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบการเรียนการสอนจากแบบปกติเป็นแบบออนไลน์ โดยสมบูรณ์ครบทุกหลักสูตรภายในวันที่ 1 เมษายน 2563 ยกเว้นบางหลักสูตรที่ต้องมีการปฏิบัติการ ขอให้อยู่ในดุลพินิจของแต่ละสถาบันอุดมศึกษา 2.สำหรับการฝึกงานทุกรูปแบบ ขอให้พิจารณายกเลิก หรือปรับเปลี่ยนกำหนดระยะเวลาและกิจกรรมอื่นที่เหมาะสมทดแทน 3.ปรับรูปแบบการสอบและการประเมินผล และ 4.สำหรับการปฏิบัติงานการบริการประชาชน บริการสาธารณะและการบริหารจัดการตามภาระหน้าที่ของสถาบันอุดมศึกษา เช่น โรงพยาบาล ให้ดำเนินการได้ นอกจากนี้ ขอความร่วมมือให้สถาบันอุดมศึกษาทุกแห่งพิจารณาเลื่อนพิธีประสาทปริญญาบัตรออกไปก่อน ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไปจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลายลง

ป่วยรายใหม่30ราย-กลุ่มเฝ้าระวัง

วันเดียวกัน ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาข ปลัด สธ. พร้อมด้วย นพ.สมศักดิ์ อรรฆศิลป์ อธิบดีกรมการแพทย์ และ นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน สาธารณสุขนิเทศก์ เขตสุขภาพที่ 10 แถลงความคืบหน้าของสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

นพ.สุภูมิกล่าวว่า ในวันนี้ประเทศไทยมีผู้ป่วยหายดีและกลับบ้านแล้วจำนวน 3 ราย เป็นผู้ป่วยในสถาบันโรคทรวงอก 1 ราย และสถาบันบำราศนราดูร 2 ราย และมีการพบผู้ป่วยยืนยันรายใหม่เพิ่ม 30 ราย รวมผู้ป่วยยืนยันสะสม 177 ราย โดยพบผู้ป่วยเป็นกลุ่มก้อนเดิมที่ได้ติดตามเฝ้าระวังก่อนหน้านี้ ได้แก่ 1.ผู้ป่วยยืนยันที่พบในสนามมวยจำนวน 11 ราย รวมในสนามมวยลุมพินี สนามมวยอ้อมน้อย สนามมวยราชดำเนิน 2.ผู้ป่วยยืนยันในสถานบันเทิงย่านทองหล่อ 1 ราย 3.ผู้สัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วยยืนยันจำนวน 2 ราย 4.กลุ่มหนึ่งเป็นผู้ป่วยรายใหม่ ที่สัมผัสกับผู้เดินทางกลับจากต่างประเทศจำนวน 9 ราย แบ่งเป็นคนไทย 6 ราย และชาวต่าง

ชาติ 3 ราย 5.ผู้ป่วยยืนยันที่ประกอบอาชีพสัมผัสกับนักท่องเที่ยวคือ คนขับรถแท็กซี่ 1 ราย 6.ผู้ป่วยที่รอผลการสอบสวนโรค จำนวน 6 ราย ทั้งนี้ มีผู้ป่วยในเกณฑ์การสอบสวนโรคอีก 22 ราย สรุปยอดผู้ป่วยยืนยันสะสม 177 ราย แพทย์อนุญาตให้กลับบ้านแล้ว 41 ราย ยังอยู่ในการรักษาที่โรงพยาบาล (รพ.) 134 ราย อาการหนักวิกฤต 1 ราย เสียชีวิต 1 ราย นพ.สุภูมิกล่าวว่า สำหรับกลุ่มที่เดินทางมาจากประเทศอิตาลี ที่ฐานทัพเรือสัตหีบ จ.ชลบุรี จำนวน 83 คน มี 6 คน รับตัวไว้สังเกตอาการที่ รพ. ทั้งหมดไม่มีไข้ มีน้ำมูกเล็กน้อย 1 คน ผลการตรวจทางห้องปฏิบัติการ ไม่พบเชื้อ ส่วนอีก 77 คน ที่อาคารรับรองฐานทัพเรือสัตหีบ ทุกคนไม่มีไข้ เมื่อวันที่ 16 มีนาคม ได้เก็บสิ่งของส่งตรวจที่ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ ที่ 6 ทราบผลวันนี้ เฝ้าระวังสังเกตอาการจนครบ 14 วัน

กทม.สั่งปิด6กลุ่มสถานที่เสี่ยง

พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร แถลงข่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร ครั้งที่ 4/2563 ว่าขอใช้อำนาจตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) โรคติดต่อ พ.ศ.2558 ข้อ 35 (1) สถานที่ซึ่งผู้คนมีการรวมตัวเบียดเสียดใกล้ชิด และเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อทางปาก เช่น การตะโกน ส่งเสียงเชียร์ สัมผัสถูกเนื้อต้องตัว หรือใช้สิ่งของร่วมกัน โดยเริ่มจากสั่งปิดสถานที่ต่างๆ ดังนี้

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

สู้โควิด

1.สนามมวย 2.สถานบริการ 3.กิจการอาบ อบ นวด 4.สถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร 5.กิจการโรงมหรสพ และ 6.สถานที่ออกกำลังกายที่เป็นพื้นที่ปิด ตั้งแต่วันที่ 18-31 มี.ค.63 เป็นเวลา 14 วัน "รวมถึงขอความร่วมมือจากทุกองค์กร ทุกหน่วยงาน ให้ยกเลิกกิจกรรมที่จัดให้คนจำนวนมากมารวมตัวกัน ตามมาตรการเว้นระยะระหว่างบุคคล 1-2 เมตร และที่สำคัญคือ หมั่นล้างมืออย่างถูกวิธี" ผู้ว่าฯกทม.กล่าว และว่า การหยุดกิจกรรมต่างๆ อาจทำให้คุณค่าทางเศรษฐกิจเสียหาย แต่ขอให้ทุกคนคำนึงถึงคุณค่าของชีวิตก่อน

เนื่องจากหากสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ เศรษฐกิจก็จะฟื้นตัวได้อย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ ขอให้ทุกท่านไม่ตื่นตระหนก แต่ต้องอยู่ด้วยความตระหนัก เพราะความตระหนักคือทางเดียวที่จะสามารถแก้ไขปัญหาได้ และเชื่อว่าประชาชนทุกคนจะสามารถฝ่าวิกฤตนี้ไปด้วยกัน

เผยทั่วโลกเสียชีวิต7,066ราย

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า สถานการณ์ทั่วโลกขณะนี้มีการแพร่ระบาดไปกว่า 160 ประเทศทั่วโลก 2 เขตปกครองพิเศษ และ 1 เรือสำราญ มียอดผู้ป่วยทั่วโลกสะสม 179,188 ราย มีอาการหนัก 6,155 ราย ผู้ป่วยหายดี 79,285 ราย คิดเป็นร้อยละ 43.7 อัตราเสียชีวิต 7,066 ราย ประเทศที่มีผู้ป่วยเพิ่มใหม่จำนวนมาก 4 ประเทศได้แก่ อิตาลี อิหร่าน สเปน และเยอรมนี ส่วนประเทศที่มีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นรายวันประมาณจำนวน 100 คนต่อวัน คือ ฝรั่งเศส สหรัฐอเมริกา ส่วนการคัดกรองของประเทศสะสม 5,545,468 ราย คัดกรองที่สนามบิน 3,800,000 ราย ด่านพรมแดนทางบก 1,411,445 ราย

นพ.สุภูมิกล่าวว่า ในพื้นที่กรุงเทพมหานครพบว่ามีผู้ป่วยมาก จึงมอบให้กรมควบคุมโรค โดยกองระบาดวิทยาจัดทำแผนที่ที่ระบุ ตำบล อำเภอ เขต ที่มีผู้เป็นกลุ่มก้อน ซึ่งประชาชนสามารถดาวน์โหลดได้ทางเว็บไซต์ของ สธ. เช่น สนามมวย สถานบันเทิงย่านทองหล่อ มีการติดตามในห้างสรรพสินค้าแต่ยังไม่พบการติดเชื้อ ขณะนี้มีประชาชนสนใจเข้ารับการตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นจำนวนมากกว่าร้อยละ 80-90 มีภูมิสำเนาที่ กทม. ทาง สธ.ได้ให้ผู้ตรวจราชการสาธารณสุขเขตปริมณฑลจัดสถานบริการเพื่อรองรับผู้ป่วยแล้ว ในผู้ป่วยเหล่านี้ถ้ามีอาการน้อยหรืออาการดีขึ้น ก็จัดให้อยู่ในหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่ (Cohort ward) สำหรับผู้ป่วยทางเดินหายใจ หรือไข้หวัดใหญ่ 2019 อย่างที่เคยดำเนินการโดยมาตรฐานของกรมควบคุมโรค คาดว่าจะพร้อมเปิดให้บริการในวันนี้ 234 เตียง และจะมีขยาย พร้อมทั้งดำเนินการดูสถานที่ร่วมกับหน่วยงานอื่น โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ประสานงานไปยังกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เช่น โรงเรียนกีฬา สนามกีฬา โรงแรมที่มีความสนใจรับรองผู้ป่วยที่

อาการดีขึ้นแล้วและรอการพักฟื้นตัว

เตรียมรพ.สนามรองรับ

นพ.สมศักดิ์กล่าวว่า การรักษาพยาบาลได้เตรียมตัวมากกว่า 2 เดือนแล้ว ในส่วนของรพ.คณะแพทยศาสตร์และ รพ.สังกัด กทม. และได้หารือร่วมกับ รพ.เอกชน ในมาตรการ 1.ลดจำนวนผู้ป่วยที่ไม่เร่งที่มารับบริการที่ รพ. ให้ไปรับยาที่ใกล้บ้าน เพื่อลดจำนวนผู้ป่วยติดเชื่อรายใหม่ในสถานพยาบาล 2.การจัดคลินิกให้หัด ได้ดำเนินการไปกว่า 600 แห่งทั่วประเทศ เพื่อแยกผู้ป่วยที่เสี่ยงในการเป็นโรคไวรัสโคโรนา 2019 3.ความพร้อมเตียงสำหรับกรณีที่เป็นข่าวว่าตรวจแล้วให้ไปรอที่บ้านนั้นเป็นกรณีที่ยังไม่ได้หารือกัน แต่ในช่วงบ่ายของวันนี้กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (สบส.) จะหารือกับ รพ.เอกชนเพื่อจัดระบบว่า รพ.เอกชนใดที่รับตรวจผู้ป่วยแล้วก็ควรจะรับรักษาผู้ป่วยรายนั้นด้วย เมื่อวันที่ 16 มีนาคม รพ.เลิดสินได้เปิดบริการหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) แล้ว คาดว่าจะมีการเปิดใน รพ.ราชวิถีอีก 40 เตียง 3.ส่วนของยาฟ้าวิลาเวียร์ มาจากประเทศญี่ปุ่นอีก 40,000 เม็ด สำหรับการรักษาผู้ป่วย 700 ราย และมีการสั่งซื้อเพิ่ม ซึ่งไม่น่ามีปัญหาเนื่องจากมีระบบสำรองยาทั่วประเทศ มีการจัดตั้งเตรียมหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) ที่คล้ายคลึงกับ รพ.สนามรองรับ เช่น กรมสุขภาพจิตประมาณ 200 เตียง ที่ รพ.บางขุนเทียนอีก 200 เตียง ที่ รพ.ทุ่งลิ้นจี่ของทหารอากาศ สถาบันการแพทย์จักรีนฤเบดินทร์ ศูนย์การแพทย์กาญจนาภิเษก

นพ.สมศักดิ์กล่าวว่า หากมีกรณีผู้ป่วยจำนวนมากๆ เช่น วันละ 1,000 ราย สบ.มีหลักการคือ ผู้ป่วยทุกคนที่ติดเชื่อจะต้องนอน รพ. 2 วันภายใน 42 ชั่วโมง และประเมินอาการใน รพ. หากมีอาการดีขึ้นก็จะส่งให้ไปนอนที่หอพักเฉพาะหรือโรงแรม สิ่งที่จะขอความร่วมมือกับประชาชนคือ ขอให้เข้าใจหากมีการเปิดหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) ในพื้นที่ เช่น หอผู้ป่วยเฉพาะในพื้นที่ รพ.บางบัวทอง 2 หมู่บ้านที่อยู่ห่างไกลออกไปกว่า 100 เมตรเตรียมมาประหว่งเจ้าหน้าที่ไม่ให้ทำการเปิดหอผู้ป่วยเฉพาะใกล้บ้าน จะต้องเข้าใจว่าไม่มีการแพร่เชื้อออกไปไกลจากในพื้นที่ได้

รพ.บางขุนเทียนผุด200เตียง

เมื่อถามว่า หลังจากนี้ผู้ป่วยที่มีอาการมากถึงจะได้รับการใน รพ. และผู้ป่วยมีอาการเล็กน้อยจะนำไปรักษาที่หอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) และเดือนหน้าจะมีการคาดการณ์ว่าเดือนหน้าจะมีสถานการณ์อย่างไร นพ.สมศักดิ์กล่าวว่า เป็นเพียงการเตรียมการว่าหากเดือนหน้าพบผู้ป่วยมาก เป็นเพียงการสมมติเหตุการณ์และเตรียมการล่วงหน้า เรื่องการเตรียมหอผู้ป่วยเฉพาะได้เตรียมไว้แล้ว สำหรับหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) ไว้สำหรับผู้ป่วยที่รอพักฟื้นตัว แต่ไม่มีเชื้อไวรัสในร่างกายแล้ว

เมื่อถามถึงความพร้อมใน รพ.กทม. เช่น รพ.บางขุนเทียน มีความพร้อมเพียงใด นพ.สมศักดิ์กล่าวว่า สามารถเปิดหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) ได้ทันที โดยใช้บุคลากรของโรงพยาบาล โดยได้รับความร่วมมือจาก นพ.สุชพันธุ์ กิตติคุกร รองผู้อำนวยการสำนักการแพทย์ กทม. เตรียมไว้ 30 เตียง พร้อมสำหรับรองรับคนใช้หากมีการจำเป็น ช่วงนี้มีการคุยกันทุกวัน โดยผู้ว่ากทม. ให้เตรียม 200 เตียง ซึ่งจำนวนนี้อาจต้องมีการลงขันบุคลากร ทั้งแพทย์ และพยาบาล ทางส่วนของกรมการแพทย์ ท่านปลัดให้นโยบายว่า 1.ในส่วนราชการ หากที่ไหนมีสถานการณ์น้อยก็อาจจะเวียนหมอ พยาบาล ของสำนักงานปลัดหรือกรมการแพทย์ โดยขณะนี้กำลังมีการสำรวจอยู่ เช่น โรงพยาบาลมะเร็ง โรงพยาบาลอภัยภูธณ์ในต่างจังหวัด 2.บุคลากรที่เกษียณอายุราชการแล้ว มีการเตรียมจิตอาสาเข้ามาช่วย และ 3.เตรียมสมาคมแพทย์เกษียณอายุราชการเพื่อมาช่วยเหลืองาน ขอยืนยันว่าเป็นการเตรียมตัว แพทย์และพยาบาลที่จะมาช่วยงานเมื่อมีการเปิดหอผู้ป่วยรวมเฉพาะผู้ป่วยใช้หัดใหญ่ (Cohort ward) กว่า 200 เตียง

สั่งสอบผู้ป่วยต้องรอถึง4วัน

เมื่อถามว่า มีเขียนมวดยออกมาเปิดเผยว่ารอการรักษาพยาบาลนานถึง 4 วันเนื่องจากเตียงเต็มและมีค่ารักษาแพงกว่าแสนบาท สบ.ชี้แจงอย่างไร นพ.สุชพันธุ์กล่าวว่า ถ้าหากมั่นใจว่าตนเองป่วยจริง และต้องเสียค่าใช้จ่ายเองให้ติดต่อไปยัง สบส. เพื่อดำเนินคดีต่อไป เช่น 1.มีผู้ที่เข้ารักษาที่ รพ.เอกชนแล้วค่ารักษาแพงเกินสมควร ทางกรมการค้าภายในก็ดูแลอยู่ 2.การรักษาแล้วไม่ได้

มาตรฐาน ก็จะมีบทลงโทษ หากผู้คิดว่าตนได้รับการรักษาไม่เป็นไปตามมาตรฐานหรือค่าใช้จ่ายแพงเกินสมควรให้แจ้งเรื่องมาที่ สบ. แต่ทาง รพ.หลายแห่งมีหนังสือยืนยันว่าผู้ป่วยยินดีรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเอง ดังนั้นจะต้องไปดูหลักฐานและตรวจสอบเพิ่มเติม

เมื่อถามว่า ผู้ป่วยจะต้องรอถึง 4 วันแต่ยังไม่มีการส่งตัวข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร นพ.สุชพันธุ์กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ในการสอบสวนและตรวจสอบ และหากผู้ใดที่พบกรณีนี้ให้แจ้งมายังกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ

ด้าน นพ.สมศักดิ์กล่าวว่า กรณีนี้อาจเกิดขึ้นใน รพ.เอกชนขนาดเล็กที่มีปัญหาอยู่ และทาง สบส.จะทำการหารือร่วมกับตัวแทนสมาคม รพ.เอกชน เช่น รพ.วิภาวดี รพ.ศิริราช ที่เตรียมเตียงไว้ 200 เตียงเพื่อรองรับผู้ป่วยที่เข้ารับบริการใน รพ.เอกชนขนาดเล็ก เพื่อรวมคนไปช่วยกันในที่เดียวและเป็นการแก้ปัญหาในระยะยาวให้แก่ รพ.เอกชนขนาดเล็ก เมื่อถามว่า มีประชาชนอยากตรวจหาเชื้อทางห้องปฏิบัติการแต่ไม่ได้

รับการตรวจ จึงเกิดอารมณ์โมโหและได้โอและทำกิริยาไม่เหมาะสมใส่บุคลากรทางการแพทย์ที่ รพ. จะมีการเยียวยาบุคลากรอย่างไร นพ.สุชพันธุ์กล่าวว่า สำหรับผู้ที่ต้องการจะแพร่เชื้อโรคให้ผู้อื่นถือว่าเป็นความผิดทางอาญาตาม พ.ร.บ. เช่น ผู้ป่วยเป็นโรคเอดส์และเอาเข็มไปปักใส่ผู้อื่น

“ถ้าผู้ใดทำร้ายบุคลากรแพทย์ เราจะดำเนินคดี โดยจำคุกทุกราย เรายินดีบริการท่าน ชั่วหรือเร็ว ก็ยินดีดูแล แต่ถ้าใช้เจตนาทำร้าย เรายอมไม่ได้ กระเช้าอันเดียวผมก็ไม่หยุด เราจะดำเนินคดีตามกฎหมาย” นพ.สุชพันธุ์กล่าว

โฆษกเผย-ตร.ติดเชื่อแล้ว7นาย

พล.ต.ท.ปิยะ อุทาโย ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะโฆษก ตร. พร้อมด้วย พ.ต.อ.ศุภฤกษ์ พัฒนปรีชากุล นายแพทย์ (สบ 5) กลุ่มงานอายุรกรรม รพ.ตร. แถลงข่าวติดตามสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ในส่วนของ ตร. ว่า มีข้าราชการตำรวจที่ติดเชื่อไวรัสโควิด-19 ทั้งหมด 7 นาย สังกัด บชน.4 ราย สดม. 1 ราย ดชด. 1 ราย และ รพ.ตร. 1 ราย และมีเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ใกล้ชิดกลุ่มคนเหล่านี้อยู่ในข่ายเฝ้าระวัง

อว.เร่งผลิตชุดตรวจ1ล้านชุด

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) เปิดเผยว่า อว.เสนอ 6 มาตรการเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 อาทิ มาตรการการบริหารจัดการดูแลนิสิตนักศึกษาของมหาวิทยาลัย โดยให้มีการปรับเปลี่ยนการเรียนการสอนจากระบบปกติเป็นระบบออนไลน์และให้ปิดมหาวิทยาลัยภายใน 2 สัปดาห์ โดยใช้การเรียนการสอนออนไลน์ ภายในวันที่ 1 เมษายนนี้

ขณะนี้ร่วมกับบริษัทสยามไบโอไซน์ ในการผลิตชุดตรวจโควิด เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงการตรวจง่ายขึ้นและเพียงพอต่อความต้องการ โดยจะส่งมอบทั้งหมด 1 ล้านชิ้น ให้เสร็จภายในระยะเวลา 6 เดือน จากปัจจุบันที่มีความต้องการในการใช้เฉลี่ยจำนวน 4,000 ชิ้น/วัน และคาดว่าจะสามารถลดต้นทุนการผลิตเฉลี่ยประมาณ 40% เหลือเพียงประมาณ 1,000 บาท จากเดิมราคาประมาณ 4,000 บาท เป็นต้น

ฝรั่งเศสประกาศปิดประเทศแล้ว

การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ยังคงส่งผลกระทบต่อโลกอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดนายมูฮิตดิน ยัสซิน นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย ประกาศห้ามพลเมืองเดินทางไปต่างประเทศ และห้ามชาวต่างประเทศเดินทางเข้ามาในมาเลเซีย ขณะที่โรงเรียนต่างๆ ถูกสั่งให้ปิดการเรียนการสอน ห้ามการรวมตัวกัน ยกเลิกการทำกิจกรรมทางศาสนา แต่การให้บริการที่จำเป็น อาทิ ซูเปอร์มาร์เก็ต และธนาคารยังคงเปิดให้บริการตามปกติ คำสั่งดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมไปเป็นเวลา 2 สัปดาห์ เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัส ทั้งนี้มาเลเซียพบผู้ติดเชื้อมากที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่ 566 คน

ด้านบรูไนได้สั่งห้ามพลเมืองและชาวต่างชาติที่มีถิ่นพำนักอยู่ในบรูไนเดินทางออกนอกประเทศเมื่อไม่กี่วันก่อน เนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา หลังจากก่อนหน้านี้บรูไนได้มีคำสั่งห้ามการรวมตัวกัน รวมถึงห้ามจัดงานแต่งงานและการแข่งขันกีฬาอีกด้วย

ส่วนที่ฝรั่งเศส นายเอ็มมานูแอล มาครง ประธานาธิบดีฝรั่งเศสได้ประกาศปิดประเทศ โดยห้ามการเดินทางของประชาชนทั้งหมด ขณะที่ผู้ใดซึ่งฝ่าฝืนจะต้องได้รับโทษ โดยทางการฝรั่งเศสได้สั่งเจ้าหน้าที่ตำรวจ 100,000 นาย เข้าควบคุมสถานการณ์เพื่อ

ให้เป็นไปตามมาตรการปิดเมือง โดยมีการตั้งจุดตรวจขึ้นทั่วประเทศ และใครที่เดินทางจะต้องมีเหตุผลเพียงพอที่จะอธิบายถึงความจำเป็นและต้องมีเอกสารที่ต้องได้รับการอนุญาตจากกระทรวงมหาดไทย

สวิสประกาศมาตรการฉุกเฉิน

ด้านนายบอริส จอห์นสัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษ แม้จะไม่ได้สั่งปิดผับบาร์ แต่ก็ได้ขอ

ให้ผู้คนระงับกิจกรรมทางสังคม เลิกออกมาพบปะกัน รวมถึงหลีกเลี่ยงการเดินทางที่ไม่จำเป็น พร้อมกับให้กลุ่มบุคคลที่ถือว่ามีความเสี่ยงสูง อาทิ กลุ่มคนที่มีอายุมากกว่า 70 ปี และมีปัญหาสุขภาพต้องกักบริเวณตนเองเป็นเวลา 12 สัปดาห์

ในเยอรมนีที่รัฐบาลได้สั่งปิดร้านค้าต่างๆ ขณะที่ร้านอาหารถูกสั่งให้ลดเวลาเปิดทำการ พร้อมกันนี้ให้มีการงดการประกอบพิธีกรรมทางศาสนา

ล่าสุดประเทศแคนาดาได้ประกาศปิดพรมแดนไม่ให้ชาวต่างชาติทั้งหมดเดินทางเข้ามาในประเทศ ยกเว้นเพียงแต่ชาวสหรัฐและผู้มีถิ่นพำนักชั่วคราวในแคนาดาเท่านั้น ขณะที่นายจัสติน ทูโด นายกรัฐมนตรีแคนาดา เรียกร้องให้ผู้คนหยุดการพบปะกันเพื่อลดการแพร่กระจายของไวรัสโคโรนา ส่วนรัสเซียก็สั่งห้ามชาวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศเช่นกันวันแต่มีถิ่นพำนักในรัสเซีย มาตรการดังกล่าวให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม ส่วนสวีเดนเซอร์แลนด์ก็ประกาศมาตรการฉุกเฉินเช่นกัน โดยสั่งห้ามการรวมตัวของคนจำนวนมาก ควบคุมชายแดน และสั่งทหารเข้าช่วยตรวจตราให้เป็นไปตามคำสั่ง ภายใต้มาตรการที่เพิ่งประกาศออกมานี้ร้านค้าที่ไม่จำเป็น ภัตตาคาร บาร์ สถานที่สังสรรค์ต่างๆ จะต้องปิดให้บริการไปจนถึงวันที่ 19 เมษายน ยกเว้นร้านขายอาหาร ร้านขายยา และสถานที่ออกกำลังกาย

ที่สหรัฐ ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์แนะนำให้ชาวอเมริกันหลีกเลี่ยงการรวมกลุ่มที่มากกว่า 10 คน พร้อมกับยอมรับว่าเศรษฐกิจของสหรัฐกำลังเข้าสู่ภาวะถดถอย ขณะที่หลายรัฐประกาศมาตรการเคอร์ฟิวเพื่อควบคุมการเดินทางของผู้คน

มีรายงานข่าวว่าผู้นำสหภาพยุโรป (อียู) จะหารือกันเกี่ยวกับมาตรการปิดพรมแดนระหว่างกันในวันที่ 17 มีนาคมด้วย ด้าน

ฮ่องกงได้ประกาศมาตรการกักบริเวณทุกคนที่เดินทางเข้ามาในฮ่องกงเป็นเวลา 14 วัน โดยคำสั่งดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่หลังเที่ยงคืนของวันที่ 19 มีนาคม

อิตาลีเสียชีวิตเพิ่ม349ราย

สถานการณ์การแพร่ระบาดทั่วโลกยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดอิตาลีมีการประกาศจำนวนผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้น 349 รายในเวลาเพียง 24 ชั่วโมง หรือเพิ่มขึ้น 19% ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตรวมในอิตาลีอยู่ที่ 2,158 รายแล้ว ขณะที่จำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่ในอิตาลีเพิ่มขึ้นเพียง 13% มาอยู่ที่ 27,980 คน ซึ่งถือว่าเป็นจำนวนที่เพิ่มขึ้นน้อยที่สุดนับตั้งแต่พบการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาในอิตาลีเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา

ส่วนที่จีนแผ่นดินใหญ่มีการรายงานพบผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้น 21 คน ซึ่งเป็นการติดเชื้อในประเทศเพียง 1 คน ส่วนอีก 20 คนเป็นผู้ที่เดินทางกลับมาจากต่างประเทศ ทำให้ตัวเลขผู้ติดเชื้อที่ได้รับการยืนยันแล้วในจีนอยู่ที่ 81,036 คน โดยในจำนวนนี้เป็นตัวเลขผู้ติดเชื้อที่เดินทางกลับมาจากต่างประเทศรวม 143 คน

สำหรับยอดรวมของผู้เสียชีวิตทั่วโลกในช่วงเช้าของวันที่ 17 มีนาคม อยู่ที่ 7,138 ราย นอกจากจีนเป็นอิตาลี 2,158 อิหร่าน 853 สเปน 342 ฝรั่งเศส 148 ที่เป็นหลักสิบประกอบด้วย สหรัฐ 85 เกาหลีใต้ 75 อังกฤษ 56 ญี่ปุ่น 27 เนเธอร์แลนด์ 24 เยอรมนี 17 สวิตเซอร์แลนด์ 14 ฟิลิปปินส์ 12 และอิรัก 10 ด้านผู้ติดเชื้อทั่วโลกอยู่ที่ 181,562 คน ประเทศที่พบการติดเชื้อมากที่สุดนอกจีนคืออิตาลีที่ 27,980 อิหร่าน 14,991 สเปน 9,942

เกาหลีใต้ 8,236 เยอรมนี 7,272 ฝรั่งเศส 6,650 สหรัฐ 4,645 สวิตเซอร์แลนด์ 2,200 อังกฤษ 1,551 เนเธอร์แลนด์ 1,414 นอร์เวย์ 1,333 สวีเดน 1,103 เบลเยียม 1,058 และออสเตรเลีย 1,018 ขณะที่จำนวนผู้ติดเชื้อซึ่งได้รับการรักษาหายแล้วอยู่ที่ 78,939 คน

สหรัฐเริ่มต้นทดลองวัคซีนป้องกัน

เจ้าหน้าที่สาธารณสุขสหรัฐระบุว่า สหรัฐได้เริ่มต้นทดลองวัคซีนป้องกันโควิด-19 ในมนุษย์เป็นครั้งแรกแล้ว ที่นครซีแอตเทิล นับเป็นการเพิ่มความหวังให้กับมนุษยชาติในการต่อสู้กับการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่นี้ อย่างไรก็ตามการทดสอบ

ดังกล่าวอาจต้องใช้เวลากว่า 1 ปี-1 ปีครึ่ง ก่อนที่วัคซีนดังกล่าวจะสามารถนำออกใช้ได้ เนื่องจากต้องผ่านการทดสอบเพื่อพิสูจน์ว่า วัคซีนมีประสิทธิภาพในการป้องกันเชื้อไวรัส และมีความปลอดภัย วัคซีนดังกล่าวคือ mRNA-1273 พัฒนาขึ้นโดยสถาบันสุขภาพแห่งชาติสหรัฐอเมริกา (เอ็นไอเอช) ร่วมกับ บริษัทด้านไบโอเทคโนโลยี โดยการทดสอบ ดังกล่าวได้รับงบประมาณสนับสนุนจากกลุ่ม พันธมิตรความร่วมมือด้านนวัตกรรมเพื่อรับมือโรคระบาด (CEPI) ที่มีสำนักงานอยู่ใน กรุงออสโล ประเทศนอร์เวย์

ด้านเว็บไซต์เซาท์ไชน่ามอร์นิ่งโพสต์ รายงานว่า ความหวังในการทำวัคซีน “โควิด-19” เริ่มมีให้เห็น หลังจากนักวิทยาศาสตร์ จีนพบสิ่งที่ติดเชื่อโควิด-19 สามารถพัฒนา ภูมิคุ้มกันโรคขึ้นมาได้ ซึ่งถือเป็นการค้น พบสำคัญเพื่อนำไปสู่การพัฒนาวัคซีน รายละเอียดของการทดลองถูกเผยแพร่ผ่าน ทางเว็บไซต์ bioRxiv ซึ่งศาสตราจารย์ ชิน ฉวน ได้เขียนรายละเอียดของงานวิจัยไว้ว่า ทีมวิจัยของตน ได้ทดลองให้ลิงชิมแปนซี ติดเชื่อ โควิด-19 และลิงเริ่มมีอาการป่วย แต่หนึ่ง เดือนให้หลังเมื่อตรวจสอบพบว่าลิงไม่มีเชื้อ ไวรัสแล้ว ก่อนที่จะมีการทดลองซ้ำอีกครั้ง ซึ่งพบสารภูมิคุ้มกันในระดับที่สูงมาก ชี้ให้เห็นว่าระบบภูมิคุ้มกันในร่างกายกำลังเตรียม ที่จะสู้กับโรค ซึ่งผลการทดลองนี้มีความหมาย สำคัญในการพัฒนาวัคซีนต่อไป

ยูเรียเรียกร้องตรวจสอบผู้ต้องสงสัย

นายทีโดรส อัดฮานอม กีบรีเยซุส ผู้อำนวยการใหญ่องค์การอนามัยโลก (อู) ออก มาเรียกร้องให้ทุกประเทศตรวจสอบผู้ต้อง สงสัยว่าจะติดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ โควิด-19 ทุกคน เพราะเราไม่อาจสู้กับไฟได้ ถ้าเราปิดตาตัวเองเอาไว้ เห็นได้จากในช่วง สัปดาห์ที่ผ่านมา ที่เราเห็นการเพิ่มขึ้นของ ผู้ติดเชื้อโควิด-19 อย่างรวดเร็ว ดังนั้นทุก ประเทศต้องตรวจ ตรวจ และตรวจ ผู้ที่ตก อยู่ในข่ายต้องสงสัยทุกกรณี

ผู้อำนวยการใหญ่ยูเอ็นเตือนด้วยว่า ผู้ติด เชื้อจะเพิ่มสูงขึ้นอีก แต่เราไม่เห็นว่ามี การเพิ่มขึ้นของการตรวจสอบผู้ติดเชื้ออย่างเร่งด่วน การกักบริเวณ หรือการติดตามผู้ต้อง สงสัย ซึ่งถือเป็นแก่นแกนสำคัญในการตอบ สนองต่อเรื่องดังกล่าว อย่างไรก็ตามเขาชื่นชม มาตรการที่หลายรัฐบาลประกาศใช้ ซึ่งรวมถึง การปิดโรงเรียนและร้านค้าและมาตรการ โซเชียล ดิสเทนซิ่ง ซึ่งจะช่วยลดโอกาสใน การติดเชื้อ และทำให้เจ้าหน้าที่สาธารณสุข มีเวลาในการรับมือกับไวรัสมากขึ้น

ผู้นำฮุกกล่าวอีกว่า การล้างมือและให้จาม ใส่ข้อศอกเป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยลด การแพร่ระบาด แต่เราไม่สามารถทำให้การ แพร่ระบาดใหญ่หายไป สิ่งที่จะควบคุมได้ จริงๆ คือต้องทำการตรวจหาว่าเราติดเชื้อหรือไม่ และกักบริเวณตัวเอง เราไม่สามารถยุติ โรคระบาดได้หากเราไม่รู้ว่าใครบ้างที่ติดไวรัส

ปิดสถานบริการกม.-ปริณทล14วัน คุมเข้มสกัดโควิด-19

**มติครม.เริ่ม18-31มี.ค.
รวมทั้งเวทีมวย-พับ-นวด
โรงหนัง-สถานศึกษา
ไทยติดเชื้อเพิ่มอีก30คน**

“กรม.”มีมติสั่งปิดผับ-สถาน
บันเทิง-นวดแผนโบราณ-โรงหนัง
ในเขตกม.-ปริณทล เป็นเวลา
14 วัน เพื่อสกัดไวรัสโควิด-19
“บิ๊กตู่” ยันไม่ปิดเมือง-ปิดประเทศ
แต่ต้องใช้มาตรการที่เข้มข้นขึ้น
ย้ายังไม่ประกาศระยะ 3 โดยจะ
พยายามชะลอให้อยู่ระยะ 2 ให้นาน
ที่สุด พร้อมสั่งดูแลประชาชนได้รับ
ผลกระทบ รว.ศธ.เห็นประกาศ
ปิดสถานศึกษาทุกแห่งเริ่ม 18 มีนาคม
▶▶▶ ต่อ : โควิด-19 -หน้า 10



▲ **ตรวจเข้ม :** เจ้าหน้าที่สาธารณสุข จ.พังงา ออกตั้งจุดตรวจวัดอุณหภูมิ
ร่างกายนักท่องเที่ยว โดยเฉพาะชาวต่างชาติ ตามแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ
ในพื้นที่ จ.พังงา ซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการคุมเข้มเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโควิด-19

โควิด-19

เป็นต้นไป จนกว่าจะประกาศเปลี่ยนแปลง
หากฝ่าฝืนมีโทษ สธ.แถลงมีผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก
30 ราย ยอดรวมขยับขึ้นไปถึง 177 ราย
คาดเมษายนมีป่วยมากขึ้นอีก

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรมว.กลาโหม แถลงผลการประชุมคณะ
รัฐมนตรี(ครม.)ว่า ที่ประชุมเห็นชอบให้
สถานที่ซึ่งผู้คนไม่ได้มาชุมนุมเป็นกิจวัตร
แต่มาเพื่อทำกิจกรรมที่มีการเบียดเสียดใกล้ชิด
และเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อง่ายทางปาก โดย
แยกเป็นปิดชั่วคราว 14 วัน จนกว่า
สถานการณ์จะคลี่คลาย สำหรับสนามมวย
สนามม้า สนามกีฬาในกม.และปริณทล
ปิดชั่วคราว 14 วัน สำหรับผับ สถานบันเทิง
สถานบริการ นวดแผนโบราณ และโรงแรมสพ
ในกม.และปริณทล จัดกิจกรรมรวมคน



มาตรการป้องกัน : พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม เป็นประธานประชุม คณะรัฐมนตรี โดยนายกฯ และรัฐมนตรี ทุกคนต้องสวมหน้ากากอนามัย และ นั่งห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร ตาม มาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ ไวรัสโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล ขณะที่ล่าสุดไทยพบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 30 ราย รวม 177 ราย

จำนวนมากที่มีความเสี่ยงสูงต่อการแพร่ระบาดของโรค และคอนเสิร์ต การจัดงานแสดงสินค้า กิจกรรมทางศาสนา และกีฬา โดยให้ผู้ว่าราชการจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดพิจารณา

ปิดสถานบริการกม.-ปริณทล

ทั้งนี้ ที่ประชุม ครม. เห็นชอบให้

สถานบริการ ในเขต กทม.และปริมณฑล หยุดบริการเป็นเวลา 14 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม ไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม ซึ่งรวมถึง โรงหนัง-สถานบันเทิง ผับ บาร์ ร้านนวดไทย นวดโบราณ ที่เป็นร้านที่เข้ากฎหมายว่าด้วยสถานบริการให้ปิดทั้งหมด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ครม. เห็นชอบมาตรการด้านต่างๆ อาทิ ด้านสาธารณสุข เตรียมพร้อม รพ.ทั้งหมดทั่วประเทศ/เตียงผู้ป่วย/บุคลากร/ยา เวชภัณฑ์ อนุมัติค่าตอบแทนพิเศษให้บุคลากรทางการแพทย์, ด้านเวชภัณฑ์ เร่งผลิตหน้ากากอนามัย/เจลแอลกอฮอล์ล้างมือ วันละ 2 ล้านชิ้น แจกจ่ายสถานพยาบาล, ด้านข้อมูล ทำการชี้แจง รับเรื่องเรียนให้แก่ปัญหาต่อไป, ด้านการต่างประเทศ บางประเทศประสานขอช่วยเหลือยา หน้ากากอนามัย อุปกรณ์ทางการแพทย์ ยกเลิกฟรีวีซ่าและ VOA ไม่มีประเทศใดขัดข้อง ดังที่ไทยแลนด์

ในต่างประเทศ ประธานดูแลกร. นร. นศ. พระ แรงงาน

เข้มงวดมาตรการตรวจคนเข้าเมือง

ด้านมาตรการป้องกัน เข้มงวดตรวจคนเข้าเมืองทั้งทางบก น้ำ และอากาศ เข้มงวดต้องมีใบรับรองแพทย์และประกันชีวิต ใช้แอปพลิเคชันติดตามตัวคนที่เดินทางเข้าประเทศ งดวันหยุดสงกรานต์ 13-15 เมษายน 2563 ให้ชดเชยวันหยุดในช่วงเวลาที่เหมาะสม ปิดชั่วคราวสถานที่บางแห่งที่ชุมนุมคนจำนวนมาก เช่น มหาวิทยาลัย โรงเรียนกวดวิชา สนามกีฬา โรงภาพยนตร์ ร้านอาหารฯ สถานที่ใดที่ไม่ปิด ต้องมีวัดไข้ สวมหน้ากากอนามัย จัดที่นั่งให้ห่างกัน 1 เมตร มีเจลล้างมือ สถานที่ใดฝ่าฝืนจะสั่งปิดตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ มาตรา 35 หาแนวทางทำงาน/รับประทานอาหารเหลื่อมเวลา/ทำงานจากบ้าน ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นประจำปี

เดือนเมษายน เดือน/ให้วีดีโอคอนเฟอร์เรนซ์ตามประกาศ กสช.ที่ 44/2557

เยียวยาธุรกิจท่องเที่ยว-โรงงาน

ด้านมาตรการช่วยเหลือเยียวยา กลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถานประกอบการ โรงแรม และธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยว ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการรองรับ ซึ่งในสัปดาห์หน้าจะมีการเสนอมาตรการนี้เข้ามาในกรณีที่มีการชะลอเลิกจ้างพนักงาน ลูกจ้าง จะมีมาตรการช่วยเหลือลดราคาห้องพักของ ธุรกิจโรงแรม ทั้งนี้ทางกระทรวงอุตสาหกรรม เสนอให้ยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียม จากเจ้าของกิจการโรงงาน

สั่งช่วยเหลือปชช.ได้รับผลกระทบ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สำหรับกลุ่มประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบ และมีการในการผ่อนชำระ เพื่อให้สถาบันการเงินผ่อนผันการชำระค่างวด รวมถึงประชาชนที่ประกอบอาชีพต่างๆ ที่อยู่นอกระบบ พ่อค้า แม่ค้า ลูกจ้างรายวัน กลุ่มเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบ จะพิจารณา มาตรการ เพื่อนำเสนอเป็นมาตรการบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ นอกจากนี้ได้ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงยุติธรรม กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการดูแลอย่างเข้มงวดในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผลกระทบที่เกิดจากโควิด-19 เช่น หนี้ในระบบ การบังคับคดี การขายฝาก

ชี้แก้ปัญหาโควิด-19สำคัญอันดับ1

“สรุปแล้วขณะนี้ประเทศไทย ควบคุมสถานการณ์และจะชะลอระยะ 2 ให้ได้นานที่สุด จะพยายามอย่างเต็มที่ที่จะชะลอให้ได้ด้วยมาตรการสกัดกั้น ป้องกันจากภายนอกประเทศ และป้องกันการแพร่ระบาดภายในประเทศจะใช้มาตรการควบคุม

ป้องกัน รักษา และสื่อสารในทุกๆ ด้าน โดยถือว่าการแก้ไขปัญหาโควิด-19 มีความสำคัญเป็นอันดับ 1 เนื่องจากมีผลกระทบ ทั้งต่อชีวิตและสุขภาพของประชาชนโดยตรง เมื่อสถานการณ์บรรเทาแล้ว เราจะเร่งฟื้นฟู ผลกระทบด้านอื่นๆ รวมถึงด้านเศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นวันนี้รัฐบาลจะต้องประเมิน สถานการณ์โควิด-19 ทั้งในประเทศและ ต่างประเทศ และจากบุคลากรทางการแพทย์ การสาธารณสุข ตลอดจนติดตามปัญหาเศรษฐกิจ รายวันอย่างใกล้ชิด รอบคอบเพื่อเตรียมความพร้อมรับมือเพื่อปรับมาตรการต่างๆ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ต่อไป” นายกฯ กล่าว

ยืนยันไม่ได้พูดว่าปิดกรุงเทพฯ

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะมีการปิด กรุงเทพฯ ชั่วคราวหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า “ไม่ได้พูดว่าปิด เมื่อก็ผมพูดหรือเปล่า ผมไม่ได้พูดว่า ปิด-เปิด ประเทศ ไม่ได้พูดเลย ผมพูดถึงว่าหลายอย่างในกรุงเทพฯ ต้องมีการควบคุม ผู้สื่อข่าวถามย้ำ ไชยภ เป็นคนพูดว่าปิด กทม. นายกฯ เดินออกจาก โฟเตียมพร้อมกล่าวว่า “แล้วใครแถลงล่ะ ผมไม่ได้พูด”

อนุทินแจงไม่ได้ปิดแค่ยกระดับขึ้น

ทางด้าน นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรพ.สาธารณสุข กล่าวเสริมถึงกรณีที่มีข่าวแพร่ตามสื่อโซเชียลต่างๆ ว่ามีการประกาศปิด กทม. และปริณทล จนแตกตื่นกันไปทั่วว่า ไม่ได้ใช้คำว่าปิด แต่เป็นการควบคุมในระดับที่เข้มข้น มีวิธีการ มีมาตรการต่างๆ ตามที่กระทรวงสาธารณสุขได้นำเสนอ ซึ่งตนจะเรียกประชุมคณะกรรมการโรคติดต่อ และ นำมาตรการต่างๆ ที่กระทรวงสาธารณสุข นำเสนอต่อครม.และได้รับการเห็นชอบ โดยการปรับปรุงบ้างเล็กน้อยออกมาเป็น มาตรการให้ผู้ที่จะบังคับใช้กฎหมายนำไป ปฏิบัติตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ มาตรา 35 ส่วน จะปิดกั้นนั้น บางอย่างก็ภายในระยะ 14 วัน บางอย่างก็จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง

ศธ.ปิดสถานศึกษาทั่วประเทศ

นายประเสริฐ บุญเรือง ปลัดกระทรวง

ศึกษาธิการ (ศธ.) ในฐานะโฆษก ศธ. เปิดเผยว่า นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รพ. ศึกษาธิการ ได้เซ็นลงนามในประกาศ กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้สถานศึกษาในสังกัดและในกำกับของกระทรวงศึกษาธิการ ปิดเรียนด้วยเหตุพิเศษ เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 ของระเบียบ ศธ.ว่า ด้วยวิธีการศึกษาการเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ.2549 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2558 จึงให้สถานศึกษาทุกแห่งของรัฐ และเอกชนทั้งในระบบและนอกระบบ ซึ่งอยู่ในสังกัดและในกำกับของศธ.ปิดเรียนด้วยเหตุพิเศษตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม เป็นต้นไป จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นให้ส่วนราชการต้นสังกัด กำหนดแนวทางแก้ปัญหาให้สถานศึกษา จัดให้มีการเรียนในรูปแบบอื่นโดยไม่ต้องเข้าชั้นเรียน

ขอความร่วมมือ ฝ่าฝืนมีโทษ

“ขอให้สถานศึกษาทุกแห่งยึดประกาศดังกล่าวอย่างเคร่งครัด รวมไปถึงโรงเรียน กวดวิชา นอกระบบด้วยไม่ว่าจะเป็นโรงเรียน สอนดนตรี โรงเรียนสอนขับเพื่อสอบแข่งขัน หรือแม้กระทั่งการเรียนการสอนในช่วงซัมเมอร์ และโรงเรียนนานาชาติบางแห่งที่ยังมีการจัดการเรียนการสอนอยู่ จะต้องปิดเรียนทั้งหมดจนกว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดจะคลี่คลาย ทั้งนี้หากสถานศึกษาใดฝ่าฝืนตามประกาศฉบับนี้หากเป็นโรงเรียนเอกชนจะถูกยึดใบอนุญาตการจัดตั้งสถานศึกษา ส่วนโรงเรียนสังกัดอื่นฯ ผู้บริหารก็จะต้องรับผิดชอบ และถูกลงโทษ” ปลัดศธ.กล่าว

‘ดอน’ยัน ไทยยังไม่ต้องปิดประเทศ

นายดอน ปรมัตถ์วินัย รพ.ต่างประเทศ เปิดเผยว่า ไทยยังไม่มีจำเป็นต้องปิดประเทศ มาตรการต่างๆ ในการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่กำหนดไว้เพียงพอต่อการดูแลแล้ว แต่หากบานปลายไปมากกว่านี้จะมีมาตรการต่อไปรองรับ และในขณะนี้สหรัฐอเมริกาส่งแสดงความห่วงใยประเทศไทย พร้อมจะส่งหน้ากากอนามัย และเวชภัณฑ์ต่างๆ มาให้

ความช่วยเหลือทันทีที่ไทยร้องขอ

อนุมัติ 1.8 หมื่นล้านสู้โควิด-ภัยแล้ง

นายเศรษฐาภิวัฒน์ ฐ. สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ กล่าวว่ ที่ประชุมกรม. เห็นชอบให้จัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามมาตรการด้านการงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 และสถานการณ์ภัยแล้ง วงเงิน 16,000 ล้านบาท แยกเป็นการดูแลผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 และดูแลผลกระทบจากภัยแล้ง ในวงเงิน 9,000 ล้านบาทเท่าๆ กันทั้ง 2 ส่วน ซึ่งน่าจะช่วยดูแลสถานการณ์โดยเฉพาะเรื่องของการระบาดของไวรัสได้อย่างน้อย 2-3 เดือน งบกลางที่ กรม.เห็นชอบถือเป็นความจำเป็นเร่งด่วน โดยวงเงินที่อนุมัติครั้งนี้เป็นแค่ส่วนหนึ่งของวงเงินงบกลาง 9.6 หมื่นล้านบาท ที่มีไว้ในสถานการณ์ที่จำเป็นต่อไป ซึ่งวงเงินเฉพาะเรื่องของการดูแลผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ส่วนใหญ่เป็นการจัดสรรให้กระทรวงสาธารณสุขมากที่สุด วงเงินกว่า 5,000 ล้านบาท ที่เหลือเป็นของหน่วยงานอื่นๆ

สธ.แถลงพบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 30 ราย

วันเดียวกัน นพ.สุขุม กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข(สธ.)และคณะแถลงข่าวสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า วันนี้มีผู้ป่วยรักษาหายกลับบ้าน 3 ราย จากสถาบันโรคทรวงอก 1 ราย จากสถาบันบำราศนราดูร 2 ราย มีผู้ป่วยใหม่ 30 ราย แบ่งเป็น 2 กลุ่มดังนี้ กลุ่ม 1 ผู้ป่วยที่มีประวัติสัมผัสกับผู้ป่วย หรือเกี่ยวข้องกับสถานที่ที่พบผู้ป่วยก่อนหน้านี้ จำนวน 14 ราย ได้แก่ กลุ่มสนามมวย 11 ราย, กลุ่มสถาบันบันเทิง 1 ราย และกลุ่มผู้สัมผัสกับผู้ป่วยที่มีรายงานมาแล้ว 2 ราย กลุ่ม 2 ผู้ป่วยรายใหม่ จำนวน 16 ราย ได้แก่ กลุ่มผู้เดินทางกลับจากต่างประเทศ 9 ราย, กลุ่มทำงานใกล้ชิดสัมผัสต่างชาติ 1 ราย และรอผลสอบสวนโรคเพิ่มเติม 6 ราย ทั้งนี้ยังมีรอยืนยันผลทางห้องปฏิบัติการ จำนวน 22 ราย สรุปมีผู้ป่วยรักษาหายกลับบ้านแล้ว 41 ราย อยู่ในโรงพยาบาล 135 ราย เสียชีวิต 1 ราย ผู้ป่วยสะสมในประเทศไทยขณะนี้

177 ราย สำหรับผู้ป่วยอาการหนัก 1 ราย ที่รักษาตัวอยู่ที่สถาบันบำราศนราดูร ยังต้องเฝ้าระวังใกล้ชิด

ให้ปฏิบัติตามคำแนะนำเคร่งครัด

ทั้งนี้ ขอความร่วมมือประชาชนปฏิบัติตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด การเว้นระยะห่างระหว่างบุคคลอย่างน้อย 1 เมตร จดการเดินทางที่ไม่จำเป็น ส่วนหน้ากากอนามัยเมื่อไปในที่ชุมชน พกเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ งดสังสรรค์ พร้อมทั้งขอให้แยกของใช้ส่วนตัว แยกชุดอาหารหรือ กินร้อน ช้อนกลางส่วนตัว หมั่นล้างมือ หากมีไข้ ไอ มีน้ำมูก เจ็บคอ ให้สวมหน้ากากอนามัยรีบพบแพทย์ทันที พร้อมแจ้งประวัติความเสี่ยง เช่น กลับจากต่างประเทศ อยู่ในที่ชุมชนแออัด ผับ บาร์ ร้านอาหาร สนามมวย โรงหนัง โรงมหรสพ เพื่อเข้าสู่ระบบการตรวจวินิจฉัย การรักษา และเฝ้าระวังป้องกันควบคุมโรค

ต่อ : โควิด-19 - หน้า 11

โควิด-19

คาดเมษายนมีคนไทยป่วยเยอะขึ้น

“ขอให้ผู้ที่ไปเป็นสถานที่ที่พบผู้ป่วย เช่น สนามมวย สถาบันบันเทิง ร้านอาหาร ในช่วงเวลาที่กระทรวงสาธารณสุขรายงานว่ามีผู้ป่วยยืนยันหากมีอาการ ไข้ ไอ มีน้ำมูก ให้รีบเข้ารับบริการที่สถานบริการสาธารณสุขใกล้บ้านทุกสังกัด คาดว่าเดือนเมษายนอาจมีคนไทยเยอะขึ้น วันละ 30 คน 50 คน ได้มีการเตรียมความพร้อมรับสถานการณ์ทั้งบุคลากรทางแพทย์และโรงพยาบาลแล้วตั้งแต่วันนี้” ปลัด สธ. กล่าว

มท.1 ไม่ขัดผู้ว่าฯสั่งปิดเมือง

ที่ท่าอากาศยานพล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวถึงกรณีที่ผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ และผู้ว่าฯอุทัยธานี สั่งปิดเมืองเพื่อสกัดการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า เบื้องต้น กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ได้แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมโรคระบาด โดยมีผู้ว่าฯ และส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.)ทั่วประเทศ ยืนยันว่าผู้ว่าฯมีอำนาจเต็มที่ในฐานะประธานคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัด ในการออกมาตรการเพื่อไม่ให้เกิดการแพร่ระบาด สามารถทำได้โดย

ไม่ต้องปรึกษาใคร แต่มาตรการดังกล่าวจะต้องผ่านคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัด

‘ธรรมนัส’ ไม่พบเชื้อไวรัสโควิด

ทางด้าน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ โพสต์เฟสบุ๊คเมื่อคืนวันที่ 16 มีนาคม โดยนำใบรายงานผลไวรัสวิทยา คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี มาแสดง ซึ่งปรากฏว่า Undetectable ทั้งนี้ ร.อ.ธรรมนัสระบุข้อความว่า “จากการเข้าตรวจเชื้อโควิด-19 ที่โรงพยาบาลเมื่อวาน ผลการตรวจของหมอออกมาแล้วครับ ไม่พบเชื้อ COVID-19 ในร่างกาย แต่อย่างไรก็ตาม ผมและทีมงานยังคงกักตัว 14 วันที่ยังนับรอบขอบคุณทุกๆ กำลังใจมากมาย #เราจะผ่านวิกฤตินี้ไปด้วยกัน#สู้ๆครับ” ล่าสุด นายธนสาร ธรรมสอนที่ปรึกษา.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ขณะนี้ ร.อ.ธรรมนัสมีสุขภาพแข็งแรง และออกกำลังกายต่อเนื่อง

ปธน.ฟิลิปปินส์สั่งปิดเกาะลูซอน

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานจากกรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ว่า นายรามอน มอนซอน ประธานคณะกรรมการบริหารของตลาดหลักทรัพย์ฟิลิปปินส์ แถลงเรื่องการระงับการซื้อขาย “อย่างไม่มีกำหนด” ตั้งแต่วันอังคารที่ 17 มีนาคม ตามคำสั่งของประธานาธิบดีโดโรโก ดูเตอร์เต เพื่อความปลอดภัยด้านสาธารณสุขของเจ้าหน้าที่และนักท่องเที่ยวในตลาดหลักทรัพย์ ตลอดจนบุคคลทั่วไป เนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้ฟิลิปปินส์เป็นประเทศแรกในโลก ที่จะมีการดำเนินงานของตลาดหลักทรัพย์ นอกจากนี้ ดูเตอร์เต ได้สั่งขยายมาตรการปิดเมืองจากเฉพาะกรุงมะนิลา ให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ของเกาะลูซอน ซึ่งเป็นเกาะขนาดใหญ่ที่สุด เป็นเวลา 30 วัน

อินเดียสั่งปิด ‘ทัชมาฮาล’

กระทรวงการท่องเที่ยวอินเดียออกแถลงการณ์เรื่องการปิดอนุสรณ์สถานทัชมาฮาล และสถานที่ท่องเที่ยวอีกหลายสิบแห่งทั่วประเทศจนถึงวันที่ 31 มีนาคมนี้ เพื่อการบริหารจัดการด้านสาธารณสุข

ผู้ติดเชื้อนอกจีนมากกว่าในจีน

ดร.ทีโดรส อัดฮานอม กีบรีเยซุส ผู้อำนวยการองค์การอนามัยโลก เปิดเผยว่ จำนวนผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ได้รับกานยืนยันนอกจีน มีจำนวนมากกว่าจำนวนผู้ป่วยสะสมในจีนแล้ว หลังจากในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาจำนวนผู้ป่วยนอกจีนได้เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ หลายประเทศยัง

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14204

หน้า: 1(บน), 10, 11

Col.Inch: 239.43

Ad Value: 299,287.50

PRValue (x3): 897,862.50

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: ปิดสถานบริการกม.-ปริณทล14วันคุมเข้มสกัดโควิด-19

ตรวจหา แยกผู้ป่วย และติดตามผู้ติดต่อ ได้ไม่มากพอ
ซึ่งการระบาดใหญ่จะไม่สามารถหยุดลงได้ ถ้าเรา
ไม่รู้ว่ใครติดเชื้

สรุปสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
เชื้อไวรัสโควิด-19 ในช่วงค่วันที่ 17 มีนาคม 2563
พบว่า มีผู้ติดเชื้อจำนวน 183,737 ราย เสียชีวิต
7,178 ราย รักษาหายแล้ว 79,911 ราย

ครม.เจ็ดยาแรงรับระยะ3 ธุรกิจร่วมมือ'ปิดบริการ'

กรุงเทพธุรกิจ • นายกาสั่งเตรียมพร้อมโควิดระยะ 3
ครม.เคาะปิดโรงเรียน-สนามกีฬา-สถานบันเทิง 14 วัน
เลื่อนวันหยุดสงกรานต์ลดค่าน้ำค่าไฟ 3 % ไฟเขียวงบกลาง
รับมือ 9 พันล้านบาท สั่งคลังรับทำมาตรการเศรษฐกิจเพิ่ม
"โรงเบียร์-โรงหนัง" ศูนย์แสดงสินค้า ขานรับมติ ครม.
ขอให้"ชัดเจน"คุมระบาดได้

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลง
หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.ได้พิจารณา
ข้อเสนอจากคณะกรรมการโรคระบาด โดยยังไม่เข้าสู่การ
ระบาระยะที่ 3 แต่มีแนวโน้มการแพร่กระจายมากขึ้น
และเพื่อลดการแพร่ระบาดจากกรุงเทพมหานครไปจังหวัด
อื่นจึงต้องมีมาตรการรองรับ

ดังนั้น ครม.จึงนำผลการประชุมศูนย์โควิด-19
มาพิจารณาและออกเป็นมาตรการ 6 ด้าน ได้แก่ ด้าน
สาธารณสุข ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน ด้านข้อมูลการชี้แจง
และรับเรื่องร้องเรียนด้านการต่างประเทศ ด้านมาตรการ
ป้องกันและด้านมาตรการให้ความช่วยเหลือเยียวยา ซึ่ง
ครม.ได้มีมติเห็นชอบดังต่อไปนี้

ด้านสาธารณสุข ยืนยันยังไม่เปิดเมืองหรือปิดประเทศ
โดยการป้องกันและสกัดกั้นการนำเข้าเข้าสู่ไทยโดยชาว
ต่างชาติที่เดินทางจากประเทศที่เป็นเขตติดโรคติดต่อ
อันตราย 4 ประเทศ และ 2 เขตปกครองพิเศษ ขาเข้าต้อง
มีใบรับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ
ยินยอมใช้แอปพลิเคชันติดตามของรัฐ

ด้านการป้องกัน ลดโอกาสการระบาดจึงปิดสถานเสี่ยง
อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

KSU.

ได้แก่ มหาวิทยาลัย โรงเรียนนานาชาติ สถาบัน
กวดวิชาให้ปิดชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.นี้
รวม 2 สัปดาห์ รวมทั้งปิดสนามมวย สนาม
กีฬา สนามม้า ผับ สถานบันเทิง สถานบริการ
นวดแผนโบราณ และโรงมหรสพในกรุงเทพฯ
และปริมณฑล 14 วัน พร้อมงดกิจกรรม
รวมคนจำนวนมาก เช่น คอนเสิร์ต กีฬา
มาตรการลดความแออัดในการเดินทาง

ให้งดวันหยุดสงกรานต์ตั้งแต่วันที่ 13-15 เม.ย.นี้
โดยให้เลื่อนออกไปก่อน จะชดเชยวันหยุด
ในช่วงเวลาที่เหมาะสม ขณะที่ระบบขนส่ง
สาธารณะในประเทศ ต้องเพิ่มความถี่การ
เดินรถและมีมาตรการคัดกรองที่รัดกุมและ
งดกิจกรรมที่มีการเคลื่อนย้ายคนข้ามจังหวัด
สั่งเยียวยาถูกจ้าง-ธุรกิจ-โรงงาน

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ส่วนการยกเลิก
วันหยุดสงกรานต์นั้น ได้ปรึกษากับรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงคมนาคมแล้ว ในส่วนของ
การเลื่อนการจ่อตัวที่คืนตัวหรือเลื่อนตัว
ได้โดยไม่มีค่าธรรมเนียม ส่วนการปิดสถาน
บันเทิงนั้นกระทรวงการคลัง กำลังจะเสนอ
มาตรการเข้าสู่ครม.ในสัปดาห์หน้า ก็ต้องมี
การดูแลส่วนนี้

เช่นเดียวกับกลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถาน
ประกอบการ โรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง
ด้านการท่องเที่ยว ให้กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์
กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการ
รองรับ ซึ่งในสัปดาห์หน้าจะมีการเสนอ
มาตรการนี้เข้ามา

เคาะงบเร่งด่วน 9 พันล้านบาท

นายเดชาวิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการ
สำนักงานประมาณ กล่าวว่า ครม.อนุมัติงบ
18,000 ล้านบาทจากงบกลาง 2563 เพื่อแก้ปัญหา
2 เรื่อง คือ 1.ป้องกันการระบาด 9,000 ล้านบาท
2.แก้ปัญหาภัยแล้ง 9,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ งบแก้ไขปัญหาคovid-19 ส่วน
ใหญ่เป็นการจัดสรรให้กระทรวงสาธารณสุข
5,448 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการ
เพิ่มค่าจ้างพิเศษ ค่าเสี่ยงภัย และค่าทำงาน
ล่วงเวลาของบุคลากรทางการแพทย์ รวมถึง
การจัดซื้อ ผลิตภัณฑ์จากอนามัย

ครม.ไฟเขียวลดค่าน้ำค่าไฟ

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษก

ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.
เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือประชาชนด้าน
ไฟฟ้า คือ 1.ลดค่าไฟฟ้า 3% ให้ผู้ใช้ไฟฟ้าทุก
ประเภท 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.2563) ซึ่งบ
5,160 ล้านบาท 2.ขยายระยะเวลาการชำระ
ค่าไฟฟ้า สำหรับธุรกิจโรงแรม และกิจการ
ให้เข้าพักอาศัยเดือน เม.ย.-พ.ค.2563

3.คืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า ให้ผู้ใช้
ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก
รวม 22.17 ล้านราย วงเงิน 32,700 ล้านบาท

ส่วนมาตรการด้านน้ำประปา คือ 1.ลด
ค่าน้ำประปาในอัตรา 3 % ให้ผู้ใช้ทุก
ประเภท 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.2563) ซึ่งบ
330 ล้านบาท 2.ขยายระยะเวลาการชำระ
ค่าน้ำประปาสำหรับธุรกิจโรงแรม 3.คืนเงิน
ประกันการใช้น้ำให้กับผู้ใช้ทุกประเภทที่ 1
ที่พักอาศัย รวม 5.7 ล้านราย วงเงิน 2,834
ล้านบาท

"โรงเบียร์ฯ"หนุนรัฐ"ขอแค่ชัดเจน"

นายเสถียร เศรษฐสิทธิ์ ประธานเจ้า
หน้าที่บริหาร บริษัท การบาง กรุ๊ป จำกัด
(มหาชน) กล่าวว่า ต้องการให้รัฐประกาศให้
ชัดเจนแล้วถึงมาตรการป้องกันการระบาด โดย
เฉพาะการปิดสถานบันเทิงเพราะที่ผ่านมา
ธุรกิจโรงเบียร์เยอรมันตะวันแดงได้รับผลกระทบ
และมีการใช้บริการน้อยลงอยู่แล้ว

สุดสัปดาห์ที่ผ่านมาหรือช่วงวันศุกร์
เสาร์ อาทิตย์ มีรายได้เหลือเพียง 1 แสน
บาทต่อวัน ลดลงจากปกติอยู่ที่ 1 ล้านบาท
ต่อวันล่าสุดเหลือเพียง 50,000-60,000
บาทต่อวัน ถือเป็นสถานการณ์วิกฤติสุดใน
รอบกว่า 20 ปีของการดำเนินธุรกิจ

"การระบาดทำให้ลูกค้าน้อยมากไม่ถึง
100 คนต่อวัน และมีแผนจะทดลองปิด 1-2
สาขาอยู่แล้ว ซึ่งไม่ว่ารัฐจะดำเนินมาตรการ
อะไร ผู้ประกอบการต้องการความชัดเจน"
"โรงหนัง"แจ้งภัยลูกค้า-คืนตัว

นายภาวิต จิตกร ประธานเจ้าหน้าที่

บริหารสายธุรกิจจีเอ็มเอ็มมิวสิค บริษัท จีเอ็มเอ็มแกรมมี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่างานจ้างศิลปินไปแสดงตามสถานบันเทิงของแกรมมีมี 7,000 งานต่อปี หลังการระบาดกระทบการจ้าง 8% ขณะที่ธุรกิจงานแสดงคอนเสิร์ตหรือโพรบิสไม่กระทบนักเพราะส่วนใหญ่อยู่ช่วงครึ่งปีหลัง โดยปีนี้มียาน 40 งาน

ขณะที่ธุรกิจโรงภาพยนตร์บางส่วนประกาศปิดในกรุงเทพฯและปริมณฑล โดยโรงภาพยนตร์เฮาส์ (House) สามย่านปิดชั่วคราว 18-31 มี.ค.นี้ ส่วนโรงภาพยนตร์เอส เอฟ ซีเนม่า ซิตี้ ปิด 22 สาขา 14 วัน โดยลูกค้าที่ซื้อบัตรล่วงหน้าขอคืนเงินได้

บริษัท เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ระบุว่าพร้อมร่วมมือปิดบริการชั่วคราวทั่วประเทศรวมถึงสาขาในกรุงเทพฯและลาว 171 สาขา 815 โรง ตั้งแต่ 18-31 มี.ค.นี้ **"อิมแพ็ค"เลื่อนจัดงานเป็นเม.ย.**

นายพอลล์ กาญจนพาสน์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท อิมแพ็ค เอ็กซิบิชั่น แมเนจเม้นท์ จำกัด ผู้บริหารศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี กล่าวว่ายินดีตามมติของรัฐบาล เพื่อให้การแพร่ระบาดของโรคติดต่อหยุดชะงักโดยเร็ว

"การสั่งงดจัดกิจกรรมที่รวมตัวตั้งแต่ 50 คนขึ้นไป เป็นหนึ่งในวิธีการที่เหมาะสมขณะนี้ในพื้นที่ไม่มีการจัดงานแสดงสินค้าหรือคอนเสิร์ตอยู่เลย ต่างรอดูสถานการณ์ขอเลื่อนจัดงานอีกครั้งไปเป็นช่วงปลายเดือนเม.ย.และบางงานต้องจัดตารางใหม่"

จีรัฐัดเงินหลัง31มี.ค.เปิดบริการได้

นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร กล่าวว่าพร้อมให้ความร่วมมือเพราะนักท่องเที่ยวหายไปมาก แต่ที่ต้องการเห็นคือความชัดเจนว่า หลังจากวันที่ 31 มี.ค.นี้ จะมีการระบาดได้หรือไม่ สถานประกอบการกลับมาให้บริการได้หรือไม่ หรือสถานการณ์ยังไม่จบต้องปิดต่อ เพราะความไม่ชัดเจนนี้ทำให้ภาคธุรกิจวางแผนลำบาก

ทั้งเรื่องการวางกำลังคน แผนการทำตลาดและซื้อพื้นที่โฆษณาผ่านโซเชียลมีเดียต่างๆ นอกจากนี้ยังต้องการทราบแผนเยียวยาธุรกิจและพนักงานที่ชัดเจนด้วย

"การแพร่ระบาดจน ครม.ต้องประกาศเลื่อนวันหยุดสงกรานต์ออกไปก่อนเพื่อควบคุมโรค ทำให้สงกรานต์ปีนี้ค่าใช้จ่ายด้านที่พักและกินดื่มในย่านถนนข้าวสารหายไป 80%"

ปิดสถานบริการทั้งหมด บิ๊กคลีนนิ่งสกัดโควิดระบอบ

สั่งใช้โรงแรมรองรับผู้ป่วย

ปิดสถานบริการทั้งหมด-บิ๊กคลีนนิ่งสกัดโควิดระบอบ

ผู้จัดการรายวัน360° – สธ.พบผู้ป่วยติดโควิด-19 เพิ่มอีก 30 ราย จากสนามมวยอีก 11 ราย สะสมรวม 177 ราย “บิ๊กตู” ยังไม่ปิดกรุงเทพฯ ไม่ปิดประเทศ แต่ปิดสถานศึกษา-ห้าง-สถานบันเทิง-สนามมวย-สนามม้า งดคอนเสิร์ต-งานแสดงสินค้า-กิจกรรมทางศาสนา เพิ่มมาตรการเข้ม ห้างฯ-ตลาด-สถานที่ราชการ-รัฐวิสาหกิจ-ร้านค้า-ร้านอาหาร เลื่อนหยุดสงกรานต์ 13-15 เม.ย.นี้ ห้ามเคลื่อนคนข้ามจังหวัด จำกัดเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าว “อนุทิน” แจง ปิดสถานบันเทิงกม.-ปริมาตร เพื่อบิ๊กคลีนนิ่ง “สาธิต” ประสานโรงแรมร่วมเป็นสถานที่รองรับผู้ป่วยไม่รุนแรง

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – สธ.พบผู้ป่วยติดโควิด-19 เพิ่มอีก 30 ราย จากสนามมวยอีก 11 ราย สะสมรวม 177 ราย “บิ๊กตู” ยังไม่ปิดกรุงเทพฯ ไม่ปิดประเทศ แต่ปิดสถานศึกษา-ห้าง-สถานบันเทิง-สนามมวย-สนามม้า งดคอนเสิร์ต-งานแสดงสินค้า-กิจกรรมทางศาสนา เพิ่มมาตรการเข้ม ห้างฯ-ตลาด-สถานที่ราชการ-รัฐวิสาหกิจ-ร้านค้า-ร้านอาหาร เลื่อนหยุดสงกรานต์ 13-15 เม.ย.นี้ ห้ามเคลื่อนคนข้ามจังหวัด จำกัดเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าว “อนุทิน” แจง ปิดสถานบันเทิงกม.-ปริมาตร เพื่อบิ๊กคลีนนิ่ง “สาธิต” ประสานโรงแรมร่วมเป็นสถานที่รองรับผู้ป่วยไม่รุนแรง

วานนี้ (17 มี.ค.) นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) แถลงข่าวสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ว่า มีผู้ป่วยยืนยันรายใหม่เพิ่มอีก 30 ราย แบ่งเป็น 1. กลุ่มที่มีประวัติสัมผัสผู้ป่วยหรือเกี่ยวข้องกับสถานที่พบผู้ป่วยก่อนหน้านี้ 14 ราย ได้แก่ กลุ่มสนามมวย ทั้งราชดำเนิน ลุมพินี อ้อมน้อย รวม 11 ราย กลุ่มสถานบันเทิง 1 ราย และกลุ่มผู้สัมผัสกับผู้ป่วยเคสเก่า 2 ราย และ 2. ผู้ป่วยรายใหม่

16 ราย ได้แก่ กลับจากต่างประเทศ 9 ราย เป็นคนไทย 6 ราย ต่างชาติ 3 ราย คนทำงานใกล้ชิดต่างชาติ 1 ราย เป็นคนขับแท็กซี่ และรอผลสอบสวนโรคเพิ่มเติม 6 ราย ทั้งนี้ ยังมีการรอผลยืนยันทางห้องปฏิบัติการอยู่อีก 22 ราย

นอกจากนี้ ยังมีผู้ป่วยรักษาหายกลับบ้าน 3 ราย จากสถาบันโรคทรวงอก 1 ราย และสถาบันบำราศนราดูร 2 ราย สรุปมีผู้ป่วยสะสมทั้งหมด 177 ราย รักษาหาย 41 ราย เสียชีวิต 1 ราย ยังรักษาในรพ. 135 ราย มีอาการหนัก 1 ราย รักษาตัวที่สถาบันบำราศนราดูร

สำหรับผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรคทั้งหมด 7,045 ราย กลับบ้านแล้ว 4,588 ราย ส่วนใหญ่เป็นไข้หวัดใหญ่ ยังรักษาใน รพ. 2,457 ราย ขณะนี้สถานการณ์ทั่วโลกมีผู้ป่วยแล้ว 160 ประเทศ จำนวนผู้ป่วย 179,188 ราย เสียชีวิต 7,066 ราย ส่วนผู้ที่เดินทางกลับมาจากอิตาลี มาลงที่ลัดทิบ จ.ชลบุรี 83 คน รับผิดชอบต่ออาการในรพ. 6 คน ทั้งหมดไม่มีไข้ มีน้ำมูกเล็กน้อย 1 คน ผลตรวจทางห้องปฏิบัติการไม่พบเชื้อ ส่วนอีก 77 คน ที่อาคารรับรองฐานทัพเรือสัตหีบ ทุก

คนไม่มีไข้ โดยจะเฝ้าสังเกตอาการจนครบ 14 วัน

“ขณะนี้ในพื้นที่ กทม. พบผู้ป่วยจำนวนมาก ได้มอบหมายให้กรมควบคุมโรค กองระบาดวิทยา ทำแผนที่แสดงเขตที่พบผู้ป่วย โดยจะแสดงในเว็บไซต์ว่า จุดไหนที่ระบาด” นพ.สุภูมิกล่าว

วาง 6 มาตรการสกัดการแพร่ระบาดโควิด

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี ว่า ปัจจุบัน ถึงแม้ว่าขณะนี้ยังไม่เข้าสู่การระบาดในระยะที่ 3 แต่ต้องมีแนวโน้มการแพร่กระจายเพิ่มมากขึ้น จึงจำเป็นต้องเตรียมความพร้อมและหามาตรการรองรับ ซึ่ง ครม.ได้มีมติเห็นชอบดังต่อไปนี้

1. ด้านสาธารณสุข ยังไม่มีการปิดเมืองหรือปิดประเทศ (การห้ามเข้า-ออก) โดย
 - 1.1 ป้องกันและสกัดกั้นการนำเข้าเชื้อเข้าสู่ประเทศไทยประกอบด้วย 1. ชาวต่างชาติที่เดินทางจากประเทศซึ่งเป็นพื้นที่เขตติดโรคติดต่อ

อันตรายซึ่งมี 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ ชาวต่างชาติต้องมีใบรับรองแพทย์ อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ ยินยอมใช้ Application ติดตามตัวของรัฐ ตาม คู่มือสื่อเดินทางของชาวต่างประเทศด้วยว่า ก่อนที่จะเข้ามาประเทศไทย ประเทศสุดท้าย คือประเทศใดบ้าง ถ้าอยู่ในพื้นที่ที่ประกาศไปแล้ว ก็จำเป็นต้องมีมาตรการให้เหมือนกับ 4 ประเทศ บวก 2 เขตปกครองพิเศษ เพื่อป้องกันการอ้อมเข้าประเทศ โดยไปพักกลางทางมาก่อน แล้วถึงเข้ามา ตาม.จะต้องเข้าไปดูพาสปอร์ต ต้องมีมาตรการคัดกรองแล้วแจ้ง มท. จากนั้นเข้าสู่มาตรการกักกัน ถูกคุมไว้สังเกตอาการ 14 วัน

2. ชาวต่างชาติที่เดินทางมาจากประเทศพื้นที่ระบาดต่อเนื่อง และยังไม่ประกาศเป็นเขตติดโรคติดต่ออันตราย ชาวต่างชาติต้องมีใบรับรองแพทย์อายุไม่เกิน 3 วัน ต้องมีประกันสุขภาพ มีที่พำนักที่สามารถติดต่อได้ในประเทศไทย ยินยอมใช้ Application ติดตามตัวของรัฐ ถูกคุมไว้สังเกตอาการ 14 วัน

3. ห้ามข้าราชการ พนักงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจ เดินทางไปต่างประเทศ ยกเว้นมีเหตุจำเป็น พัฒนาระบบและกลไกการกักกัน ผู้ที่เป็นหรือผู้ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย ณ ที่พำนัก ตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 โดยมีกฎหมายตัวนี้อยู่แล้ว, การกำหนดให้ชาวต่างประเทศ รวมทั้งคนไทย ที่เดินทางมาจากต่างประเทศให้มีการใช้แอปพลิเคชันติดตามตัว, จัดหาและเพิ่มบุคลากรทางการแพทย์ อุปกรณ์ เครื่องมือที่จำเป็น ในปริมาณที่เพียงพอสำหรับรับมือระยะที่ 3, แนะนำให้คนไทยที่พำนักอาศัยในต่างประเทศ ชะลอการเดินทางกลับประเทศไทย

2. ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน ต้องเร่งผลิตในประเทศ และจากต่างประเทศ ให้เพียงพอกับความต้องการ โดยเร่งผลิตหน้ากากอนามัย หน้ากากอนามัยผ้า เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับการป้องกัน เจล และแอลกอฮอล์ เพิ่มขึ้น วันนี้ได้มีการผลิตเจลเพื่อแจกจ่ายประชาชน บริเวณสถานบริการน้ำมันบางจาก และ ปตท.

ของกลางที่ยึดได้ที่มีการขายออนไลน์ที่ผิดกฎหมาย ผิดระเบียบ หรือผิดกฎหมายของกระทรวงพาณิชย์ ส่งมาศูนย์ เพื่อกระจายต่อไป ซึ่งเท่าที่จับมาได้ก็มีจำนวนหนึ่ง แม้จะมีจำนวนไม่มากนักสำหรับความต้องการของประชาชนที่จำเป็น อาทิ ชุดป้องกันสำหรับบุคลากรทางการแพทย์ (ทีพีอี) หน้ากาก N95 และอุปกรณ์ชุดตรวจส้อมที่มีความต้องการจำนวนมากขึ้น

3. ด้านข้อมูลการสื่อสารข้อมูลต่างๆ ของรัฐบาล มาจากกระทรวงสาธารณสุข ที่เป็นการแถลงเฉพาะด้านข้อมูลทางการแพทย์และการสาธารณสุข หลายอย่างที่ป็นมติในที่ประชุม จะเสนอมาเข้าสู่ศูนย์ข้อมูลโควิด-19 เป็นการแถลงภาพรวมในทุกด้านที่เกี่ยวข้อง

4. ด้านต่างประเทศ การจัดตั้งทีมงานเพื่อดูแลคนไทยในต่างประเทศ โดยมีท่านทูตเป็นหัวหน้าทีม ในส่วนของในประเทศก็เช่นเดียวกัน ได้สั่งให้มีการจัดตั้งคณะทำงานย่อย ที่มาจากภาคเอกชน ภาคประชาชนต่างๆ เพื่อจะทำงานให้ข้อมูลและประสานข้อมูลในส่วนของคุณย์โควิด-19 ของรัฐบาล

5. ด้านการป้องกัน จะมีการปิดสถานที่ที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสถานที่ซึ่งมีผู้คนมารวมตัวกิจกรรมร่วมกัน ได้แก่ มหาวิทยาลัย โรงเรียนนานาชาติ สถาบันกวดวิชา และทุกสถาบัน ให้ปิดชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.นี้ เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ และให้สถานศึกษาดำเนินการ ป้องกันโรคตามมาตรฐานของ สธ. อย่างเคร่งครัด

ส่วนสถานที่ซึ่งผู้คนไม่ได้มาชุมนุมเป็นกิจกรรม แต่มาเพื่อทำกิจกรรมที่มีการเบียดเสียดใกล้ชิด เสี่ยงต่อการแพร่เชื้อทางปาก สัมผัส ถูกเนื้อต้องตัว หรือใช้สิ่งของร่วมกันง่าย จะต้องปิดชั่วคราว จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย ทั้งสนามมวย สนามกีฬา สนามม้า ในกทม. และปริมณฑล

ส่วน ผับ สถานบันเทิง สถานบริการ นวดแผนโบราณ และโรงแรมหรู ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ให้ปิดชั่วคราว 14 วัน พร้อมกันนี้ให้ตั้งคณะกรรมการรวมคนจำนวนมาก เช่น คอนเสิร์ต การจัดงานแสดงสินค้าต่างๆ กิจกรรมทางศาสนา วัฒนธรรม และกีฬา

ส่วนมาตรการลดความแออัดในการเดินทางนั้น ให้งดวันหยุดสงกรานต์ ตั้งแต่ 13-15 เม.ย.นี้ โดยให้เลื่อนออกไปก่อน จะมีการชดเชยวันหยุดให้ในช่วงเวลาที่เหมาะสม

6. ด้านมาตรการช่วยเหลือเยียวยากลุ่มธุรกิจ โรงงาน สถานประกอบการ โรงแรม และธุรกิจที่เกี่ยวข้องด้านการท่องเที่ยว ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการรองรับ ซึ่งในสัปดาห์หน้า จะมีการเสนอมาตรการนี้เข้ามา

สำหรับกลุ่มประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ให้กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบ และมีภาระในการผ่อนชำระ เช่น รถจักรยานยนต์ รถยนต์ ฯลฯ เพื่อให้สถาบันการเงินผ่อนผันการชำระค่างวด รวมถึงประชาชนที่ประกอบอาชีพต่างๆ ที่อยู่นอกระบบ

สรุปแล้ว ขณะนี้ประเทศไทยควบคุมสถานการณ์ และจะชะลอ ระยะ 2 ให้ได้นานที่สุด จะพยายามอย่างเต็มที่

เมื่อถามว่า จะมีการปิดกรุงเทพฯ ชั่วคราวหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า “ไม่ได้พูดว่าปิด ผมพูดถึงว่า หลายอย่างในกรุงเทพฯ ต้องมีการควบคุม

ผู้สื่อข่าวถามว่า โฆษกฯ เป็นคนพูดว่า ปิดกทม. นายกฯ เติมนอกจากไฟแดงพร้อมกล่าวว่า “แล้วใครแถลงล่ะ ผมไม่ได้พูด”

ด้านนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.สาธารณสุข กล่าวว่า ไม่ได้ใช้คำว่าปิด แต่เป็นการควบคุมในระดับที่เข้มข้น มีวิธีการ มีมาตรการต่างๆ ตามที่ สธ. ได้นำเสนอ “อนุทิน” แจง ปิดสถานบันเทิง กทม.-

ปริมณฑล เพื่อบิ๊กคลีนนิ่ง ยัน สธ.มีความพร้อมเคยสู้โรคร้ายแรงมาแล้ว ไม่มีแตกแยกกัน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวว่า เรามีความพร้อมรับมือต่อสถานการณ์ตลอดเวลา ไม่ว่าจะเป็นการดูแลรักษา การคัดกรองผู้ป่วย เวชภัณฑ์ ผ่านมา 2 เดือนครึ่งเราสามารถที่จะหาผู้ที่ติดเชื้อได้พบเกือบทุกราย มีการแถลงทำความเข้าใจและแนะนำประชาชนถึงวิธีปฏิบัติที่จะหลีกเลี่ยงจากการเสี่ยงติดเชื้อ หรือหากมีอาการต้องปฏิบัติตัวอย่างไร โดยมีการปรับตัวของสถานการณ์ขึ้นมาเรื่อยๆ ซึ่งเป็นไปตามเหตุการณ์ที่มันจะต้องเป็น เพราะเราได้มีการเดินทางไปมาของคนในประเทศและต่างประเทศ โดยยังป้องกันอย่างเต็มที่ เราต้องคิดถึงหลายๆ ปัจจัยประกอบกัน ยืนยันด้วยสถานการณ์ในปัจจุบัน จำนวนผู้ติดเชื้อที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ หาดันต่อไปได้ และจำนวนผู้ป่วยที่หายป่วยก็มีไม่น้อย ส่วนที่ไม่รายงานประชาชนว่าแต่ละช่วงมีผู้ป่วยอยู่เท่าไรนั้น เพราะเกรงว่าจะทำให้ประชาชนตกใจ และเราต้องการที่จะให้ประชาชนรับทราบข้อมูลมากที่สุด ไม่มีเหตุผลอะไรที่เราจะปิดข่าวหรือดัดแปลง ข้อมูลที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) มีเป็นข้อมูลเดียวกับประชาชน ซึ่งการที่ประกาศยอดผู้ป่วยเพิ่มขึ้นรายวันนั้น ก็เพื่อให้ประชาชนระมัดระวังตัวมากยิ่งขึ้น

นายอนุทิน กล่าวว่า หลังจากวันนี้อธิบดีกรมควบคุมโรคมีอำนาจในฐานะเจ้าพนักงานในการออกคำสั่งให้ฝ่ายปกครองพิจารณาแล้วดำเนินการตามเหตุการณ์ที่สมควรของแต่ละจังหวัด หากตนหรืออธิบดีกรมควบคุมโรคลงพื้นที่พบเห็นสถานที่ใดไม่ปลอดภัย อธิบดีกรมควบคุมโรคในฐานะเจ้าพนักงานสามารถสั่งการและสั่งปิดสถานที่นั้นได้เลย

นายอนุทิน กล่าวว่า สาเหตุที่ต้องปิดสถานที่ต่างๆ ใน กทม. และปริมณฑล 14 วันนั้น ให้เจ้าของพื้นที่ทำบิ๊กคลีนนิ่ง โดย สธ.จะเข้าไปให้คำแนะนำว่าควรทำอย่างไรให้เกิดความปลอดภัยภายในระยะเวลา 14 วัน

“สาธิต” พาโรงแรมร่วมเป็นสถานที่รองรับผู้ป่วย

นายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข กล่าวถึงแผนการเตรียมการรับผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ว่า เรากำลังประสานงานผู้ประกอบการโรงแรมต่างๆ หรือโรงแรมที่ประสบปัญหา มาร่วม



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เป็นประธานประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีทุกคนต่างสวมหน้ากากอนามัย เข้าร่วมประชุมกันอย่างพร้อมเพรียง ตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล วานนี้ (17 มี.ค.)

มีกับกระทรวงสาธารณสุข เพื่อเป็นสถานที่รองรับผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 ที่อาการไม่รุนแรง จะเริ่มประสานงานกับโรงแรมในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ที่คาดว่าจะมีจำนวนห้องพักทั้งหมดประมาณ 2,000 ห้อง

“เจ็ทน้อย” เสนอมาตรการเข้มสู้โควิด

ที่พรรคเพื่อไทย ดุเหฉิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์ พรรคเพื่อไทย แถลงว่า ข้อเสนอแนวทางให้นายกฯ ทำทันทีเพื่อคนไทยปลอดภัย เศรษฐกิจฟื้นตัวเร็ว จึงขอเสนอให้

1. ประกาศเปิดปฏิบัติการค้นหาผู้ติดเชื้อ COVID-19 ที่ประเทศ เป็นการเร่งด่วน ลงมือทำทันทีแบบบูรณาการพร้อมกันทั้งประเทศ 2. ระวังการเพิ่มผู้ติดเชื้อรายใหม่เข้าประเทศ โดยปิดประเทศไม่รับผู้เดินทางจากต่างประเทศ 14 วัน หรือประกาศให้ผู้เดินทางจากประเทศกลุ่มเสี่ยงต้องถูกกักตัวเฝ้าระวังสังเกตอาการ 14 วัน หากไม่ปฏิบัติตาม มีความผิดตาม พ.ร.บ.ควบคุมโรคระบาด รัฐบาลต้องทุ่มงบประมาณให้ทุก รพ. จัดหาเครื่องมือ อุปกรณ์ในการป้องกันตัวเองของบุคลากรให้พร้อมเพรียง 3. ปรับปรุงการทำงานของรัฐบาลให้มีประสิทธิภาพ.

อนุมัติ 1.7 หมื่นล. ฝ่าวิกฤติไวรัส

ทำเนียบฯ • ครม. อนุมัติงบประมาณเยียวยาประชาชนสู้ภัยโควิด-19 ไฟเขียวลดค่าน้ำ-ค่าไฟฟ้าเงินประกันมิเตอร์ อนุมัติงบกลาง 1.73 หมื่นล้านจัดสรรหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแจกหน้ากากอนามัยให้ สอ.เพิ่มเป็น 1 ล้านชิ้น ชุด กก.เฉพาะกิจ ป้องกันกักตุนสินค้า "เทวัญ" เผยบริษัทผู้ผลิตขนาดใหญ่ยื่นยื่นสินค้าอุปโภคบริโภคเพียงพออย่าตื่นตระหนก "จุรินทร์" เบรก "วิชัย" ไม่ให้ลาออก ยอมรับนายกฯ แจ้งให้ทราบภายหลังสั่งตั้งแล้ว

เมื่อวันอังคาร นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงมหาดไทย เสนอมาตรการเพื่อบรรเทาให้กับประชาชนช่วยเหลือผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ในเรื่องของค่าครองชีพและบรรเทาภาระให้กับประชาชนลดค่าใช้จ่ายหลักด้านสาธารณูปโภคพื้นฐาน ได้แก่ ค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า สำหรับค่าไฟฟ้ามีอยู่ 3 ด้านที่จะช่วยเหลือ คือ 1.ลดค่าไฟฟ้า ร้อยละ 3 (3 เปอร์เซ็นต์) สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท เป็นระยะเวลานาน 3 เดือน ตั้งแต่เดือน เม.ย.-มิ.ย. คาดว่าจะใช้งบประมาณ 5,160 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการไฟฟ้านครหลวง ใช้งบ 1,600 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 12

อนุมัติ

ส่วนอีก 3,560 ล้านบาท เป็นการใช้งบประมาณของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ทั้งนี้ สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภท และมอบหมายให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ดำเนินการ

2.ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการเฉพาะอย่าง ได้แก่ ธุรกิจโรงแรม กิจการให้เช่าที่พักอาศัย โดยจะไม่มีการคิดดอกเบี้ย และจะไม่มีการลดการจ่ายไฟเป็นการชั่วคราวโดยเด็ดขาด โดยให้ผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือนของต่อรอบบิล สำหรับใบแจ้งค่าไฟฟ้าเดือนเม.ย.และ

เดือน พ.ค. โดยผู้ใช้ไฟฟ้าที่มีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพื้นที่

3.การคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า หรือการคืนเงินประกันมิเตอร์ไฟ จะให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 คือบ้านที่อยู่อาศัย และประเภทที่ 2 คือกิจการขนาดเล็ก รวมทั้งสิ้นจะมีผู้ได้รับการคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า 22.17 ล้านราย 32,700 ล้านบาท โดยจะแบ่งเป็นส่วนของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) 3.87 ล้านราย 13,000 ล้านบาท ที่เหลืออีก 18.3 ล้านราย 19,700 ล้านบาท เป็นของ กฟภ. โดยสามารถใช้สิทธิขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่วางไว้ตามขนาดของเครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า ในวันที่ 18 มี.ค.นี้ กกพ.จะแถลงข่าวรายละเอียดอีกครั้ง

นางนฤมลกล่าวอีกว่า เรื่องน้ำประปาก็มีในลักษณะเดียวกันคือ 1.ลดค่าน้ำประปา อัตราร้อยละ 3 สำหรับผู้ใช้ทุกประเภท เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่ เม.ย.-มิ.ย. คาดว่าจะใช้งบประมาณ 330 ล้านบาท 2.ขยายเวลา ระยะการชำระค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำที่จดทะเบียนธุรกิจโรงแรมและธุรกิจให้เช่าที่พักอาศัย โดยไม่คิดดอกเบี้ย และผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบบิล คาดว่าจะมีผู้ได้รับผลประโยชน์จากการประปาส่วนนครหลวง (กปน.) 900 ราย ส่วนการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) 30,000 ราย รวม 30,900 ราย 3.คืน เงินประกันการใช้ น้ำให้กับผู้ใช้ทุกประเภทที่ 1 คือที่พักอาศัย คาดว่าจะมีผู้ได้รับประโยชน์ 5.7 ล้านราย วงเงิน 2,834 ล้านบาท แบ่งเป็น กปน. 2 ล้านราย วงเงิน 1,034 ล้านบาท และ กปภ. 3.7 ล้านราย วงเงิน 1,800 ล้านบาท

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.มีมติ อนุมัติงบกลาง 17,310 ล้านบาท สำหรับการแก้ปัญหาที่เกี่ยวข้องกับไวรัสโควิด-19 และปัญหาภัยแล้ง 1.ส่วนราชการ 9,002 ล้านบาท โดยกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ได้รับการจัดสรร 5,488 ล้านบาท โดยส่วนงานของสำนักงานปลัด สธ.ได้รับ 1,551

ล้านบาท กรมควบคุมโรค 520 ล้านบาท สำนักงานสุขภาพแห่งชาติ 3,260 ล้านบาท ขณะกระทรวงพาณิชย์ได้รับการจัดสรร 108 ล้านบาท สำหรับชดเชยโรงงาน ผลิตภัณฑ์หน้ากากอนามัยทั้ง 11 โรงงาน ที่ต้องรับภาระต้นทุนที่สูงขึ้นมา

"รัฐบาลทำเต็มที่กับการจัดสรร หน้ากากอนามัยให้เพียงพอ โดยกระทรวงพาณิชย์ได้ประสานกับโรงงานทั้ง 11 แห่ง เพื่อปรับไลน์การผลิตให้มากขึ้น จากเดิม 1.2 ล้านชิ้นต่อวัน เป็น 1.76 ล้านชิ้นต่อวัน โดยจำนวนที่เพิ่มขึ้น 560,000 ต่อวัน นั้น เราจะจัดสรรให้กับหน่วยงานทางการแพทย์ โดยหน่วยงานสังกัด กสธ. จากเดิมที่ได้รับการจัดสรร 7 แสนชิ้นต่อวัน เป็น 1 ล้านชิ้นต่อวัน"

2.ส่วนของโครงการการจ้างงานอีก 2700 ล้านบาท โดยโครงการดังกล่าวมีระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน อัตราค่าจ้างไม่เกิน 9,000 บาทต่อเดือน

น.ส.รัชดากล่าวอีกว่า สำหรับหน้า กากอนามัยที่ยืดมาจากผู้ที่โก่งราคา ของกลางในส่วนดังกล่าวเราจะนำมาจัดสรรให้กับโรงพยาบาล วันนี้กระทรวงพาณิชย์รายงาน ครม.ว่าจะมีการจัดตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเพื่อป้องกันและปราบปรามการกักตุนและขายสินค้าเกินราคา

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า การขาดแคลนหน้ากากอนามัยและแอลกอฮอล์นั้น ได้พยายามแก้ไขปัญหาย่างเต็มที่ โดยกระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง ได้ตั้งแอลกอฮอล์จากโรงงานเอทานอล จากปกติที่เขาต้องนำไปทำนํ้ายาทำความสะอาด 36 ล้านลิตร จากที่มีอยู่กว่า 100 ล้านลิตร และทุกโรงงานกำลังเร่งการผลิต จะทำให้มีแอลกอฮอล์ส่วนเกินประมาณวันละ 1 ล้านลิตร เราต้องช่วยกันเพื่อให้แอลกอฮอล์มีมากเพียงพอสำหรับหน้ากากอนามัยสถานการณ์ก็ดีขึ้นเรื่อยๆ จะทำให้ประชาชนคลายความกังวลลงได้

นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมต.ประจำ

สำนักนายกรัฐมนตรีแถลงว่าสิ่งที่ประชาชนสอบถามมายังศูนย์ข้อมูลโควิด-19 จำนวนมากคือ เรื่องสินค้าอุปโภคบริโภคที่เริ่มมีการกักตุนกัน ยืนยันว่าเราได้เชิญบริษัทผู้ผลิตขนาดใหญ่มาสอบถามและพูดคุยกันแล้ว ทุกบริษัทยืนยันว่ามีการผลิตเพียงพอ เช่น บะหมี่สำเร็จรูป ผลิตได้ 10-15 ล้านซอง/วัน, ปลากระป๋อง 665 ล้านกระป๋อง/วัน, ปลาทูน่ากว่า 2,000 ล้านกระป๋อง/วัน ถ้าขึ้นวางโหนดสินค้าหมดสามารถเติมสินค้าได้ทันที ไม่อยากให้ประชาชนตื่นตระหนกเกินไป เรายังไม่ถึงขนาดนั้น อยากให้ประชาชนใช้ชีวิตปกติ

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ กล่าวถึงกรณี นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ยืนยันหนังสือลาออกได้มีการอนุมัติแล้วหรือไม่ ว่า นายวิชัยได้แจ้งปลัดกระทรวงพาณิชย์ว่า ขอลาพักร้อนถึงวันที่ 24 เม.ย. และหลังจากนั้นจะขอลาออก ตอนนี้อยู่ที่ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และได้รับแจ้งว่าอนุมัติให้ลาพักร้อนได้ และรองอธิบดีกรมการค้าภายในจะขึ้นมารักษาการแทน

ผู้สื่อข่าวถามว่า ได้พูดคุยกับนายวิชัยหรือไม่ ใครจะรับผิดชอบเรื่องนี้ นายจรินทร์กล่าวว่า ได้พูดคุยกับท่านว่าไม่อยากเห็นท่านลาออก ด้วยความเข้าใจและด้วยความเข้าใจว่าท่านมานายวิชัยทำหน้าที่อย่างเต็มกำลังสามารถ ทุ่มเทในการทำงาน ในช่วงที่ทำงานด้วยกันท่านก็ตั้งใจทำงานทุกอย่างทุกด้าน โดยเฉพาะหน้ากากอนามัยที่เกิดในช่วงวิกฤติ และการผลิตมีจำกัด ผลิตได้วันละกว่าล้านชิ้น ทุกคนมีความต้องการทำให้พอ ซึ่งนายวิชัยบริหารจัดการให้ตรงกับความต้องการของประชาชน 60

ล้านคน เราก็กระจายให้ดีที่สุด

เมื่อถามว่า ก่อนที่จะมีการออกคำสั่ง นายกฯ ได้มีการแจ้งมาก่อนหรือไม่ ในฐานะที่ รมว.พาณิชย์เป็นผู้บังคับบัญชา นายจรินทร์ยอมรับว่า แจ้งให้ทราบภายหลัง และยังไม่ได้คุยกับนายกฯ ส่วนจะกลายเป็นประเด็นระหว่างพรรคร่วมรัฐบาลหรือไม่ ตนไม่สามารถคาดการณ์ได้ เพราะเป็นเรื่องของอนาคต

ส่วนมีกระแสข่าวที่ปรึกษา รมว.พาณิชย์มีส่วนเกี่ยวข้องในการกักตุน หน้ากากอนามัย นายจรินทร์กล่าวว่า เมื่อวันที่ 16 มี.ค.ที่ผ่านมา ได้มีการแจ้งความดำเนินคดีหมิ่นประมาทแล้ว และวันนี้ (17 มี.ค.) ไปแจ้งความดำเนินคดีในความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ ซึ่งผู้ที่เกี่ยวข้องจะมาชี้แจงในประเด็นดังกล่าวอีกครั้ง

รมว.พาณิชย์กล่าวด้วยว่า เมื่อวันที่ 16 มี.ค. ได้มีการตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์ การส่งออกหน้ากากอนามัยที่เขตท่าเรือแหลมฉบัง ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี โดยกระทรวงพาณิชย์ได้ส่งผู้แทนจากกรมการค้าภายในและกรมศุลกากรไปตรวจสอบ พร้อมกับผู้ส่งออกหน้าที่เป็นเจ้าของ หน้ากากอนามัยส่งออก เพื่อพิสูจน์ว่ามีใบอนุญาตในการส่งออก เมื่อมีการส่งออกจริงแล้ว ของที่อยู่ข้างในเป็นหน้ากากอนามัยที่มีอนุญาตตรงตามสเปก มีลิขสิทธิ์ มีมาตรฐานให้ส่งออกได้ เพราะที่ผ่านมาไม่เคยมีการสั่งให้ไปเปิดดูแล้วตรวจสอบ ซึ่งการเปิดดูครั้งนี้ทำให้นายกฯ ตน และประชาชนที่ข้อสงสัยจะได้คลายข้อสงสัย ส่วนที่มีข่าวปรากฏออกไปว่าหน้ากากในตู้ไม่ได้มาตรฐานนั้น ตนไม่โทษสื่อ เพราะอาจจะเกิดความสับสนได้.

ลดให้ค่าน้ำ-ค่าไฟ 3% 3 เดือน คืนเงินประกันบ้าน-กิจการเล็ก

ลดค่าน้ำ-ค่าไฟ 3% เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่ เม.ย.-มิ.ย.2563 แคมเปญเงินประกันใช้ไฟ-น้ำ (เพิ่มเติมจากที่ให้คืนค่าประกันมิเตอร์ไฟฟ้าก่อนหน้านี้) ตลอดจนขยายเวลาการชำระค่าไฟฟ้าให้โรงแรมและกิจการให้เช่าพักอาศัย ไม่คิดดอกเบี้ย โดยไม่งดจ่ายไฟฟ้า ด้านคมนาคมขานรับเลื่อนสงกรานต์ให้เลื่อน-ยกเลิกตัวเดินทางได้ ไม่มีค่าใช้จ่าย คืนเงินเต็มจำนวน

นางณฐกฤตยาอินทร์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ไม่เกิน 6 เดือนของแต่ละรอบปี สำหรับใบแจ้งค่าไฟฟ้าประจำเดือนเมษายน-พฤษภาคม 2563 ทั้งนี้ผู้ใช้ไฟฟ้าที่มีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพื้นที่

มาตรการที่ 3 การคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า ให้ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ 2 กิจการขนาดเล็ก รวม 22.17 ล้านราย วงเงิน 82,700 ล้านบาท แบ่งเป็น การไฟฟ้านครหลวง จำนวน 3.87 ล้านราย วงเงิน 13,000 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค จำนวน 18.30 ล้านราย วงเงินประมาณ 19,700 ล้านบาท สามารถใช้สิทธิขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าที่วางไว้ตามขนาดเครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า ทั้งนี้ผู้วางหลักประกันการใช้ไฟฟ้าสามารถตรวจสอบสิทธิและแจ้งความประสงค์ พร้อมยื่นเอกสารหลักฐานเพื่อขอคืนเงินประกันผ่านช่องทางต่างๆ

ส่วนมาตรการด้านน้ำประปา (การประปานครหลวงและการประปาส่ง) ประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 ลดค่าไฟฟ้า 3% สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภทเป็นระยะเวลา 3 เดือน (เมษายน-มิถุนายน 2563) คาดว่าจะใช้งบประมาณ 5,160 ล้านบาท แบ่งเป็น การไฟฟ้านครหลวง คาดว่าจะใช้งบประมาณ 1,600 ล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค คาดว่าจะใช้งบประมาณ 3,560 ล้านบาท

มาตรการที่ 2 ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการเฉพาะอย่าง (ธุรกิจโรงแรม และกิจการให้เช่าพักอาศัย) โดยไม่คิดดอกเบี้ย ตลอดระยะเวลาการผ่อนผัน โดยไม่มี การงดจ่ายไฟฟ้าเป็นการชั่วคราวและผ่อนผันได้

มาตรการที่ 1 ลดค่าน้ำประปาในอัตรา 3% ให้กับผู้ใช้ น้ำทุกประเภท เป็นระยะเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่รอบการใช้น้ำเดือนเมษายน-มิถุนายน 2563 คาดว่า จะใช้งบประมาณรวม 330 ล้านบาท แบ่งเป็น การประปานครหลวง 130 ล้านบาท การประปาส่วนภูมิภาค 200 ล้านบาท และมาตรการที่ 2 ขยายระยะเวลาการชำระค่าน้ำประปาสำหรับผู้ใช้ น้ำที่จดทะเบียนประกอบธุรกิจโรงแรมและกิจการให้เช่า ที่พักอาศัย โดยไม่คิดดอกเบี้ย สามารถผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน ของแต่ละรอบใบแจ้งค่าน้ำประปา สำหรับรอบการใช้น้ำเดือนเมษายน-พฤษภาคม 2563 รวม 30,900 ราย แบ่งเป็นการประปานครหลวง จำนวน 900 ราย และการประปาส่วนภูมิภาค จำนวน 30,000 ราย

ส่วนมาตรการที่ 3 คืนเงินประกันการใช้น้ำให้กับผู้ใช้ น้ำทุกประเภท ที่ 1 ที่พักอาศัย รวม 5.7 ล้านราย วงเงิน 2,834 ล้านบาท แบ่งเป็นการประปานครหลวง จำนวน 2 ล้านราย วงเงิน 1,034 ล้านบาท และการประปาส่วนภูมิภาค จำนวน 3.7 ล้านราย วงเงิน 1,800 ล้านบาท ทั้งนี้ ผู้วางเงินประกันการใช้น้ำสามารถตรวจสอบสิทธิและแจ้งความประสงค์เพื่อขอคืนเงินประกันผ่านช่องทางต่างๆ

นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรีมอบให้กระทรวงการคลังไปพิจารณา มาตรการช่วยเหลือจ้างที่ต้องถูกพักงาน จากคำสั่งปิดสถานบริการต่างๆ เป็นเวลา 14 วัน และนำเข้าที่ประชุมสัปดาห์หน้าด้วย

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม ทั้งการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และระบบขนส่งมวลชนทั่วประเทศ ที่ต้องมีการจองตั๋วเดินทางในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ระหว่างวันที่ 13-15 เม.ย.นั้น ให้ผู้โดยสารที่จองตั๋วล่วงหน้าสามารถเปลี่ยนวันเดินทางได้โดยที่ไม่เสียค่าธรรมเนียม และหากยกเลิกเดินทางสามารถคืนเงินได้เต็มจำนวน หลังรัฐบาลให้เลื่อนวันหยุดสงกรานต์ออกไป.

ทุ่มงบน้ากากา
รับ'โควิดเฟส 3'
> 16



นายกฯสั่งตั้งทีมจับตาคักตุน-'จรินทร์'กล่อมอธิบดีคนอยู่ต่อ

ทุ่มงบน้ากากาการรับ'โควิดเฟส3'

'มัลลิกา'ส่งทนาย
ฟ้องหมิ่น'อัครวิริยะ'
ปูดข้อมูลเที่ยวส่งออก

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกฯสั่งเตรียมงบ
ซื้อหน้ากากอนามัย-เวชภัณฑ์รองรับโควิด-19
ลามระยะ 3 สั่งตั้งทีมจับตาคักตุนหน้ากาก
ด้าน"จรินทร์" กล่อม"วิชัย" นั่งอธิบดีกรม
การค้าภายในอยู่ต่อ แจงตู้คอนเทนเนอร์
แหลมฉบังมีใบอนุญาตส่งออกถูกต้อง
ปัดตอบปมที่ปรึกษาหญิง ขณะที่"มัลลิกา"
ส่งทนายฟ้องหมิ่น "อัครวิริยะ" ปมปูดข้อมูล
โยงส่งออก

การเตรียมความพร้อมรับมือสถานการณ์
การระบาดโควิด-19 โดยเฉพาะการเข้าสู่
ระยะที่ 3 รวมถึงการแก้ปัญหาหน้ากากอนามัย
ขาดตลาด วานนี้(17มี.ค.) พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลงว่าในที่
ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ได้เน้นย้ำใน
เรื่องส่งเสริมให้ประชาชนทั่วไปใช้หน้ากาก
ผ้าเมื่อเดินทางเข้าสถานที่ชุมนุม ชุมชน และ
เร่งผลิตหน้ากากผ้าให้เพียงพอ พร้อมนำ
หน้ากากอนามัยของกลางที่ยึดได้ในคดีผิด
กฎหมายส่งมาศูนย์ฯ เพื่อกระจายต่อไป
รวมทั้งสำรวจความต้องการของเวชภัณฑ์
ที่จำเป็น อาทิ ชุดป้องกันสำหรับบุคลากร
ทางการแพทย์(พีพีอี) หน้ากาก N95 และ
อุปกรณ์ชุดตรวจสอบที่มีความต้องการจำนวน
มากขึ้น และประสานกับต่างประเทศในการ
จัดหาเพิ่มเติมให้เพียงพอ ทั้งการช่วยเหลือ
และการจัดซื้อขณะนี้ได้เตรียมงบประมาณ

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

ทุ่มง

จัดซื้อไว้เพิ่มเติมแล้วเพื่อรองรับระยะที่ 3
"วันนี้เรียนว่าในเรื่องของหน้ากาก
อนามัยได้เข้าไปบริหารจัดการ เข้าไปดูที่
ต้นตอมีทั้งเรื่องการกระจาย การทำให้ถูก
ต้องเราต้องเคลียร์ให้ชัดเจนในส่วนการส่ง
ออกต่างประเทศก็กำลังเคลียร์ว่าส่งออกได้
ได้อย่างไร ด้วยกติกาตัวไหนเพราะมันมีทั้ง
เรื่องการผลิตแล้วขายในประเทศ และการ
ผลิตเพื่อขายต่างประเทศได้ด้วย" นายกฯ
กล่าว

อย่างไรก็ดีรัฐบาลพยายามทำทุกอย่าง
เพื่อให้ถูกต้องและสำเร็จ วันนี้เรามีคณะ
กรรมการตรวจสอบก็จะตามไล่ดูในทุก
พื้นที่ตั้งแต่โรงงานสถานที่ต่างๆการขนส่ง
ศุลกากรกระทรวงพาณิชย์ กอ.รมน. ตำรวจ
ซึ่งผมได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุดนี้ขึ้นมา
แล้วภายใต้กรอบของกระทรวงพาณิชย์
เพื่อให้ดำเนินการและเกิดความชัดเจน
"จรินทร์"กล่อม"วิชัย"อยู่ต่อ

ด้านนายจรินทร์ ลักษณะวิศิษฐ์ รอง
นายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ กล่าวถึง
กรณีนายวิชัย โชนิกกิจ อธิบดีกรมการค้า
ภายในยื่นหนังสือลาออกว่า ได้รับแจ้งจาก
ปลัดกระทรวงพาณิชย์ว่าขอลาพักก่อนถึง
วันที่ 24 เม.ย.และหลังจากนั้นจะขอลาออก
ซึ่งตนได้พูดคุยกับนายวิชัยแล้วว่าไม่อยาก
เห็นท่านลาออก ด้วยความเห็นใจและด้วย
ความเข้าใจที่ผ่านมาก็ได้ทำหน้าที่อย่างเต็ม
กำลังสามารถ โดยเฉพาะหน้ากากอนามัย

ที่เกิดในช่วงวิกฤต และการผลิตมีจำกัด
ผลิตได้วันละกว่าล้านชิ้น ซึ่งทุกคนมีความ
ต้องการทำให้พอ ซึ่งอธิบดีก็บริหารจัดการ
ให้ตรงกับความต้องการของประชาชน 60
ล้านคน

ทั้งนี้ตนได้ทราบคำสั่งของนายกฯที่
ให้นายวิชัยไปปฏิบัติหน้าที่ที่สำนักนายกฯ
หลังมีคำสั่งแล้วและขณะนี้ยังไม่ได้อยู่กับ
นายกฯ ส่วนเรื่องที่จะกลายเป็นประเด็น
ระหว่างพรรคร่วมรัฐบาลหรือไม่ เป็นเรื่อง
ที่ตนไม่สามารถคาดการณ์ได้ เพราะเป็น
เรื่องของอนาคต ขณะที่กรณีการตรวจสอบ
นายวิชัย เป็นหน้าที่ของปลัดกระทรวงที่
จะทำหน้าที่ตั้งกรรมการตรวจสอบข้อเท็จ
จริง

ส่วนกระแสข่าวที่ปรึกษารมว.พาณิชย์
มีส่วนเกี่ยวข้องในการกักตุนหน้ากากอนามัย
เท่าที่ทราบเมื่อวันที่ 16 มี.ค. ที่ผ่านมาก็ได้
มีการแจ้งความดำเนินคดีหมิ่นประมาท
แล้ว และวันนี้ก็ไปแจ้งความดำเนินคดี
ในความผิดตามพ.ร.บ.คอมพิวเตอร์
ซึ่งในประเด็นดังกล่าวผู้ที่เกี่ยวข้องจะ
มาชี้แจงอีกครั้ง อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 16

มี.ค.ได้มีการตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์
การส่งออกหน้ากากอนามัยที่เขตท่าเรือ
แหลมฉบัง ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี
โดยกระทรวงพาณิชย์ได้ส่งผู้แทนจาก
กรมการค้าภายใน และกรมศุลกากรไป
ตรวจสอบว่ามีใบอนุญาตในการส่งออก
เมื่อมีการส่งออกจริงแล้ว ของที่อยู่ข้าง
ในเป็นหน้ากากอนามัยที่มีอนุญาตตรง
ตามสเปค มีลิขสิทธิ์ มีมาตรฐานให้ส่ง
ออกได้



'โควิด-19'พ่นพิษทำเศรษฐกิจหยุดชะงัก

สถานการณ์การระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 ยังอยู่ในภาวะวิกฤติ หลังจากองค์การอนามัยโลก (WHO) ประกาศเป็นการระบาดครั้งใหญ่ทั่วโลก และศูนย์กลางการระบาดย้ายไปอยู่ในภูมิภาคยุโรป ด้วยสิ่งที่เกิดขึ้น ส่งผลให้รัฐบาลในหลายประเทศได้มาตรการออกมาป้องกัน ไม่ว่าจะเป็นการล็อกดาวน์ประเทศ การปิดพรมแดน การควบคุมการเดินทาง ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจทั่วโลก เรียกได้ว่าเข้าขั้นหยุดชะงัก คงไม่ต้องคาดหวังแล้วว่าจีดีพีจะกลับมาเติบโต ตอนนี้ประเทศไทยที่สามารถประคองตัวไม่ติดลบมาก ก็นับว่าโอเคแล้ว

จีดีพีติดลบแรง

อย่างไรก็ดี ในปัจจุบันสถาบันวิเคราะห์เศรษฐกิจหลายสำนัก เริ่มทยอยประเมินตัวเลขอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจใหม่ โดยประเมินในทิศทางที่เลวร้ายมากขึ้น

ล่าสุด TMB Analytics เผยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ช็อกกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั่วโลกรุนแรงกว่าช่วงวิกฤติเศรษฐกิจการเงินโลกปี 2008 กดดันเศรษฐกิจไทยทั้งปี 63 หดตัว 0.8% และสร้างความเสียหายให้กับภาคธุรกิจ 5.13 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะกระทบธุรกิจ SMEs รายย่อยกว่า 2.6 ล้านแห่งรายได้หดหายไป 20%

“ประเมินความเสียหายจากโควิด-19 รุนแรงกว่าวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2008-2009 โดยเฉพาะการหดตัวลึกของภาคการท่องเที่ยว ในแง่ความรุนแรง ประเมินการท่องเที่ยวในปีนี้จะได้รับผลกระทบแรงกว่า โดยหดตัวลึกถึง 37% เทียบกับในปี 2009 ที่หดตัว 11.9% เราประเมินวิกฤติครั้งนี้ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยมีจุดต่ำสุดในไตรมาสสอง ภาคการท่องเที่ยวใช้เวลาฟื้นตัว 2 ไตรมาส ขณะที่ภาคการส่งออกสินค้าจะได้รับผลกระทบรุนแรงน้อยกว่าในปี 2009 ที่ส่งออกสินค้าหดตัวมากถึง 23% สำหรับอีกองค์ประกอบที่สำคัญ ได้แก่ การบริโภคภาคเอกชน คาดว่าจะหดตัวในระดับใกล้เคียงกันที่ 2% และการฟื้นตัวจะใช้เวลานานกว่า 2 ไตรมาส”



วิกฤตไวรัสส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวของไทยรุนแรงเป็นประวัติการณ์ จากจำนวนยอดผู้ติดเชื้อที่ยังคงเพิ่มขึ้นทั่วโลก ทำให้มาตรการกักตวงนักท่องเที่ยวในหลายประเทศที่เป็นกลุ่มลูกค้าและตลาดนักท่องเที่ยวของไทย รวมทั้งการยกเลิกกิจกรรมด้านการท่องเที่ยวต่างๆ สะท้อนจากนักท่องเที่ยวผ่านสนามบินหลัก 5 แห่ง ตั้งแต่ต้นเดือนมีนาคมจนถึงขณะนี้หดตัวถึง 65% และในไตรมาสสองมีแนวโน้มที่นักท่องเที่ยวต่างชาติจะหายไปถึง 93% ทั้งนี้เราประเมินการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวในไตรมาสสุดท้าย แต่ยังไม่น่าทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมาขยายตัวเป็นบวกได้ คาดการณ์จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งปี 2563 ลดลงเหลือ 18 ล้านคน (หดตัว 54.9%)

ภาคการส่งออกส่งสัญญาณทรุดตัวคู่ขนานไปกับภาคการท่องเที่ยว โดยเฉพาะส่งออกไปจีนในครึ่งแรกของปี 2563 คาดว่าจะหดตัวถึง 16.8% สินค้าที่ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของประเทศจีน ได้แก่ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ เคมีภัณฑ์และยางพารา สำหรับการส่งออกไปตลาดส่งออกหลักอื่นๆ ทั้งสหรัฐฯ ยุโรป ญี่ปุ่น และอาเซียน ก็มีแนวโน้มหดตัวเช่นกัน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากซัพพลายเชนและเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ทำให้ภาพรวมการส่งออกของไทยหดตัวในสามไตรมาส และจะกลับมาฟื้นตัวได้ในช่วงท้ายปี ทำให้มูลค่าส่งออกทั้งปี 2563 ในรูป USD หดตัวถึง 7.3%

นอกจากนี้ ภัยแล้งครั้งใหญ่ในรอบ 40 ปี จะส่งผลให้รายได้ภาคเกษตรในปี 2563 ลดลง 10.5% คิดเป็นมูลค่าความเสียหายต่อเศรษฐกิจกว่า 6 หมื่นล้านบาท ซึ่งปัจจัยที่กดดันการบริโภคภาคเอกชน ชั่วเติมจากความกังวลของการแพร่ระบาดของไวรัส และปัจจัยเสี่ยงเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้น ทำให้การบริโภคภาคเอกชนในปี 2563 มีแนวโน้มหดตัว 0.3% ปลดล็อกงบประมาณภาครัฐ ดันเม็ดเงินลงทุนเข้าสู่ระบบในไตรมาสสอง โดยการเบิกจ่ายงบลงทุนมีแนวโน้มทยอยเบิกได้ในไตรมาสสอง จากผลกระทบที่มีต่อภาคการท่องเที่ยว

เที่ยวและส่งออกที่เป็นเครื่องยนต์หลักขับเคลื่อนเศรษฐกิจ (มีน้ำหนักรวมกัน 70% ของ GDP) ทำให้อัตราการเติบโตเศรษฐกิจไทยในปี 2563 หดตัวถึงสามไตรมาส หรือเกิดภาวะถดถอยทางเทคนิคในครึ่งปีแรก (หดตัว 2.3%) ก่อนที่จะพลิกฟื้นขยายตัวเป็นบวกในไตรมาสสี่ ส่งผลให้ภาพรวมเศรษฐกิจทั้งปี 2563 ยังคงเป็นทิศทางหดตัวที่ 0.8% แม้มีแพคเกจพยุงเศรษฐกิจทยอยออกมาในทุกไตรมาส แต่เชื่อว่ายังไม่สามารถชดเชยผลกระทบจากความเสียหายในภาคการท่องเที่ยวและส่งออกได้

“ประเมินความเสียหายจากโควิด-19 รุนแรงกว่าวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2008-2009 โดยเฉพาะการหดตัวลึกของภาคการท่องเที่ยว ในแง่ความรุนแรง ประเมินการท่องเที่ยวในปีนี้จะได้รับผลกระทบแรงกว่า โดยหดตัวลึกถึง 37% เทียบกับในปี 2009 ที่หดตัว 11.9% เราประเมินวิกฤตครั้งนี้ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยมีจุดต่ำสุดในไตรมาสสอง คาดการท่องเที่ยวใช้เวลาฟื้นตัว 2 ไตรมาส ขณะที่ภาคการส่งออกสินค้าจะได้รับผลกระทบรุนแรงน้อยกว่าในปี 2009 ที่ส่งออกสินค้าหดตัวมากถึง 23% สำหรับอีกองค์ประกอบที่สำคัญ ได้แก่ การบริโภคภาคเอกชน คาดว่าจะหดตัวในระดับใกล้เคียงกันที่ 2% และการฟื้นตัวจะใช้เวลานานกว่า 2 ไตรมาส”

คาด กนง.ปรับดอกเบี้ย 0.50%

คาด กนง.ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.50% ในช่วงครึ่งปีแรก ทำให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายและกรอบล่างที่ 0.50% ต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ เพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและสอดคล้องกับทิศทางอัตราดอกเบี้ยโลก สำหรับค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าลง จากความเสี่ยงเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นจากวิกฤตไวรัสโควิด และการไหลออกของเงินทุน โดยเคลื่อนไหวในช่วง 31.5-32.5 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

ครม.อัดงบกลาง 17,000 ล้านบาท

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติอนุมัติ

กลาง 17,310 ล้านบาท สำหรับการแก้ปัญหาที่เกี่ยวข้องกับไวรัสโควิด-19 และปัญหาภัยแล้ง โดยส่วนแรกสำหรับแก้ปัญหาที่เกี่ยวข้องกับไวรัสโควิด-19 นั้น รวมทั้งสิ้นแบ่งเป็น 1.ส่วนราชการ 9,002 ล้านบาท โดยกระทรวงสาธารณสุขได้รับการจัดสรร 5,488 ล้านบาท โดยส่วนของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขได้รับ 1,551 ล้านบาท กรมควบคุมโรค 520 ล้านบาท สำนักงานสุขภาพแห่งชาติ จำนวน 3,260 ล้านบาท ขณะกระทรวงพาณิชย์ได้รับการจัดสรร 108 ล้านบาท สำหรับชดเชยโรงงาน ผลิตรถจักรยานยนต์ทั้ง 11 โรงงาน ที่ต้องรับการระดมทุนที่สูงขึ้นมาก

หุ้นไทยปรับตัวลงแรงเกินพื้นฐาน

นายสาวิทย์ ชัยสุวรรณ ผู้อำนวยการสายการตลาด และที่ปรึกษาการลงทุน บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน ทีเอสไอ จำกัด เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลดลงมากกว่า 30% รับข่าวความกังวลเรื่องการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ทำให้ปัจจุบันหุ้นไทยซื้อขายในระดับอัตราส่วนราคาต่อกำไรย้อนหลัง (P/E) อยู่ที่ประมาณ 11-12 เท่า ต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 10 ปีไปค่อนข้างมาก และการซื้อขายยังต่ำกว่าตลาดอื่นๆ ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก นอกจากนี้ ในระยะนี้บริษัทจดทะเบียนยังทยอยประกาศจ่ายเงินปันผลออกมาอย่างต่อเนื่อง โดยจะเริ่มขึ้นครึ่งแรกของปี XD ในเดือนมีนาคมนี้

อย่างไรก็ตาม ราคาหุ้นที่ลดลงส่งผลให้อัตราการจ่ายปันผลของตลาดหุ้นไทยปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 4.5% สูงกว่าอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 10 ปี ประมาณ 3% จึงมองเป็นโอกาสในการลงทุนเพิ่มเนื่องจากเชื่อว่าผลกระทบจาก COVID-19 จะเป็นเพียงปัจจัยระยะสั้น

ล่าสุด ตลาดหลักทรัพย์ปิดวันนี้ที่ระดับ 1,035.17 จุด ลดลง 10.91 จุด (-1.04%) มูลค่าการซื้อขาย 67,129.99 ล้านบาท การซื้อขายหุ้นวันนี้ ดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวผันผวนในแดนบวก-ลบสลับกัน โดยทำระดับสูงสุด 1,068.85 จุด และทำระดับต่ำสุด 1,035.16 จุด

เบรกออกหวั่นสัญญาณ

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานสลากได้ยกเลิกการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลสัญจร จ.ชุมพร ในงวดวันที่ 1 มี.ย.2563 เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 นอกจากนี้ ยังขอความร่วมมือประชาชนทั่วไป หลีกเลี่ยงเดินทางมาชมการออกรางวัล ที่สำนักงานสลากฯ สนามบินน้ำ เพื่อหลีกเลี่ยงการอยู่ในพื้นที่เดียวกัน โดยสามารถติดตามการออกรางวัลได้ในช่องทางถ่ายทอดสดตามปกติ และยืนยันว่าการออกรางวัลจะเป็นไปด้วยความโปร่งใส ได้มาตรฐานสากล

'เอ็กซ์เอ็มแบงก์' ลดดอกเบี้ยกู้เหลือ 5.75%

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซ์เอ็มแบงก์ เปิดเผยว่า เอ็กซ์เอ็มแบงก์พร้อมนำร่องปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) จากเดิม 5.985% ต่อปี ซึ่งอยู่ในระดับต่ำสุดแล้วในระบบ เหลือเพียง 5.75% ต่อปี ถือเป็นระดับต่ำที่สุดในระบบธนาคารปัจจุบัน มีผลตั้งแต่วันที่ 19 มี.ค.2563 เป็นต้นไป เพื่อช่วยเหลือลูกค้าและผู้ประกอบการไทยให้สามารถดำเนินธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างไม่สะดุด มีต้นทุนต่ำลง ท่ามกลางความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นอกจากนี้ เอ็กซ์เอ็มแบงก์ยังมีมาตรการพักชำระหนี้

หนี้ ลดภาระผู้ส่งออก ผู้ภัยไวรัสโควิด-19 โดยพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาวและระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

สายการบิน-ขนส่งเลิกค่าธรรมเนียมเปลี่ยนตั๋วสงกรานต์

นายกัศิณัย ชิตชอบ รว.คมนาคม เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม ทั้งการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.), บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.), บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และระบบขนส่งมวลชนทุกประเทศที่จะต้องมีการจองตั๋วเดินทางในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ระหว่างวันที่ 13-15 เม.ย.นั้น ให้ผู้โดยสารที่จองตั๋วล่วงหน้าสามารถเปลี่ยนวันเดินทางได้โดยที่ไม่เสียค่าธรรมเนียมแต่อย่างใด นอกจากนี้ได้สั่งการให้กรมทางหลวง (ทล.) ไปพิจารณาการยกเลิกตามประกาศของ กรม. ที่ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมผ่านทางของทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) สาย 7 และสาย 9 ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ว่าจะมีการดำเนินการอย่างไร หรือย้ายไปให้ผลลัพธ์ กรม.จะประกาศใหม่ เพื่อไม่ให้ประชาชนมีการเดินทาง

โรงหนังปิดชานรับนโยบาย

SF Cinema พร้อมที่จะให้ความร่วมมือตามแนวทางของรัฐบาล ตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่ 17 มีนาคม 2563 เพื่อให้ประเทศไทยของเราผ่านช่วงเวลานี้ได้โดยเร็ว โดยปิดให้บริการโรงภาพยนตร์ทั้ง 22 สาขา ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล เป็นการชั่วคราว 14 วัน ระหว่างวันที่ 18-31 มีนาคม 2563 โดยระหว่างนี้เรายังคงรักษามาตรการทำความสะอาดอย่างเข้มข้น.

“อัคริยะ”จ้แจงปมตุนหน้ากาก

ขณะที่นายอัคริยะ เรืองรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรมเปิดเผยภายหลังเดินทางไปที่กระทรวงพาณิชย์เพื่อขอข้อมูลการจำหน่ายหน้ากากอนามัย รวมถึงวิธีส่งหน้ากากอนามัยและวิธีการขออนุญาตส่งออกว่าตนสงสัยว่ากรมการค้าภายในมีขั้นตอนการส่งให้หน่วยงานต่างๆอย่างไร เพราะมีภาพออกมาว่ามีการส่งหน้ากากเป็นกระสอบให้สมาคมร้านขายยาไม่ได้เป็นกล่อง รวมทั้งส่งไปให้กระทรวงสาธารณสุขหรือโรงพยาบาล7 แสนขึ้นถูกส่งไปยังโรงพยาบาลจริงหรือไม่จึงต้องการให้นายจรินทร์ จ้แจงเพื่อให้สังคมเกิดความกระจ่าง ถูกต้องโปร่งใส

ด้านนายประโยชน์ เพ็งสุต รองอธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า พร้อมชี้แจงทุกข้อโดยรายชื่อโรงงานผู้ผลิตหน้ากากอนามัย11 แห่งได้ข้อมูลจากองค์การเภสัชกรรมและสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.)ซึ่งต้องเข้าใจว่าหน้ากากอนามัยเป็นเวชภัณฑ์ทางการแพทย์มี 2 กลุ่มคือ 1.เวชภัณฑ์ทางการแพทย์ที่ต้องได้รับการรับรองจากอย.และ 2.หน้ากากทั่วไป เช่น หน้ากากใช้ในโรงงาน หน้ากากแฟชั่น ต้องได้มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) ส่วนการกักตุนและขายผ่านระบบออนไลน์ได้ดำเนินคดีหลายราย ยืนยันว่าได้เข้ามาดูเข้มงวดหน้ากากอนามัยตั้งแต่วันที่4 ก.พ.ที่ผ่านมาคำถามว่าทำไมถึงมีหน้ากากอนามัยขายออนไลน์ก็อาจจะเกิดขึ้นก่อนที่กรมการค้าภายในเข้าไปกำกับดูแล

เช่นเดียวกับนายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่ากระทรวงดำเนินคดีผู้จำหน่ายหน้ากากอนามัยที่ผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ

พ.ศ.2542 ล่าสุดวันที่ 17 มี.ค.ที่ผ่านมา10 ราย ส่วนใหญ่เป็นข้อหาไม่ปิดป้ายแสดงราคา และขายเกินราคาควบคุมรวมแล้วจับกุมดำเนินคดี159 ราย

“มัลลิกา”ส่งนายฟ้อง“อัคริยะ”

ที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี(ปอท.) นายนิติธร ล้ำเหลือ ทนายความ รับมอบอำนาจจากนางมัลลิกา บุญมีตระกูล มหาสุข ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ แจ้งความดำเนินคดีกับ นายอัคริยะกรณีไล่ฟัดพาดพิงว่ามีหญิงสาวที่เป็นที่ปรึกษารัฐมนตรีในรัฐบาลเป็นคนรับส่วนต่างจากบริษัทที่มีการส่งออกหน้ากากอนามัยไปยังต่างประเทศ

โดยนายนิติธร กล่าวว่า วันนี้ได้นำหลักฐานการไล่ฟัด ของนายอัคริยะที่มีการกล่าวหาพาดพิง นางสาวมัลลิกา หลายครั้งว่ามีความเชื่อมโยงกับการส่งออกหน้ากากอนามัย มามอบให้กับตำรวจปอท. ในข้อหาหาข้อมูลอันเป็นเท็จเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ทำให้ประชาชนเข้าใจผิดโดยสิ่งที่นายอัคริยะ พูดและกล่าวหา นั้นแม้ว่าไม่ระบุชื่อตัวบุคคล แต่มีการเปิดเผยตำแหน่ง ชื่อกระทรวง ซึ่งก็ชัดเจนว่าหมายถึงใคร แม้ว่าจะมีการอ้างว่ามีหลักฐานก็ดำเนินการแต่ทางเราก็ใช้สิทธิ์ตามกฎหมายปกป้องตัวเอง

สรรพสามิตยันแอลกอฮอล์เพียงพอ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยหลังการประชุมกับผู้แทนของกระทรวงสาธารณสุข โรงพยาบาล องค์การเภสัชกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านการแพทย์และสาธารณสุข ถึงสถานการณ์การใช้แอลกอฮอล์ทางการแพทย์ในปัจจุบันว่า ความต้องการใช้แอลกอฮอล์ เพื่อฆ่าเชื้อ

โรคของหน่วยงานการแพทย์และสาธารณสุขในกรุงเทพมหานคร เพิ่มขึ้น 5 เท่าจากก่อนหน้านี้ แม้ความต้องการจะสูงขึ้นก็ตาม แต่กำลังการผลิตแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ในประเทศยังมีความเพียงพอ

ทั้งนี้หน่วยงานด้านสาธารณสุขและการแพทย์ในกทม.นั้น ก่อนที่จะเกิดปัญหาการระบาดโควิด-19 มีการใช้แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อเพียง 5 พันลิตรต่อเดือน แต่ปัจจุบันเพิ่มขึ้นเป็น 25,000 ลิตรต่อเดือนแต่ยืนยันว่า ปริมาณการผลิตแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ภายในประเทศมีเพียงพอต่อความต้องการ โดยปัจจุบันองค์การสุรา รัฐวิสาหกิจในสังกัดกรมสรรพสามิต บริษัทผู้ผลิตสุรา 7 โรงในประเทศ และบริษัทผู้ผลิตเอทานอล 26 โรงในประเทศ มีกำลังการผลิตแอลกอฮอล์ 7.39 ล้านลิตรต่อวัน ขณะที่มีสต็อกอยู่ในประเทศรวมกัน ณ สิ้นก.พ.ที่ผ่านมาจำนวน 133 ล้านลิตร

ส่วนนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ในส่วนของทางกระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง ได้ดึงแอลกอฮอล์จากโรงงานเอทานอล จากที่มีอยู่ 100 กว่าล้านลิตร มาประมาณวันละ 1 ล้านลิตร สำหรับหน้ากากอนามัยสถานการณ์ที่ดีขึ้นเรื่อยๆ จะทำให้ประชาชนคลายความกังวลลงได้

สมคิดนัดถกบ.ยักษ์ผู้ผลิตวันนี้ รับมือคนตื่นแห่ซื้อสินค้ากักตุน

‘สมคิด’ถกบักผู้ผลิตสินค้าอุปโภคบริโภค สมาอุตสาหกรรม
ประชุม กก.บริหารรับมือกลุ่มผู้ประกอบการปิดโรงงาน
ชั่วคราว หาช่องดูแลลูกจ้าง (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

หวั่นโควิดลดดัชนีหุ้นแตะ970จุด

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบส จำกัด เปิดเผยว่า ทิศทางตลาดหุ้นไทยยังคงผันผวนในขาลง สาเหตุมาจากนักลงทุนวิตกกังวลการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในโซนยุโรปและสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีหลายประเทศประกาศภาวะฉุกเฉินแล้ว ส่วนในประเทศไทยมีรายงานจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นแบบเป็นกลุ่ม และต่างจับตาว่าอาจจะมีการประกาศให้โควิด-19 ระบาดเข้าสู่ระยะที่ 3 ในเร็ว ๆ นี้ ซึ่งหากมีการแพร่ระบาดมากขึ้นจะส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจโลกมากกว่าที่ประเมินไว้ ภายหลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยฉุกเฉินลงสู่ระดับ 0.00-0.25% เทียบเท่ากับอัตราดอกเบี้ยในช่วงวิกฤตปี 2551 พร้อมกับอัดฉีดมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณการเงิน (คิวอี) วงเงิน 7 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งเป็นตัวบ่งชี้ว่าเศรษฐกิจสหรัฐและทั่วโลกอาจเข้าสู่ภาวะถดถอย จึงให้กรอบดัชนีแกว่งตัวในระดับ 970-1,100 จุด

นางสาววิลาสินี นอกจากนี้ ยังคงต้องจับตาการประกาศตัวเลขความเชื่อมั่นของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ยอดการผลิตและส่งออกรถยนต์ รถจักรยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์ ขณะเดียวกันทางสหภาพยุโรป (อียู) จะมีการเปิดเผยผลการค้าเดือนมกราคม ที่ผ่านมา ดัชนีราคาผู้บริโภค (ซีพีไอ) ในเดือนกุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา รวมถึงสหรัฐเองก็จะเปิดเผยตัวเลขการเริ่มสร้างบ้านและการอนุญาต

ก่อสร้าง สต็อกน้ำมันรายสัปดาห์ ส่วนวันที่ 19 มีนาคมนี้ สหรัฐจะเปิดเผยจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์ ดัชนีการผลิตเดือนมีนาคมนี้ และดุลบัญชีเดินสะพัดไตรมาส 4/2562 และดัชนีชี้ราคาเศรษฐกิจเดือนกุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ส่วนวันที่ 20 มีนาคมนี้ จีนจะเปิดเผยว่าธนาคารกลางจีนกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ LPR ประจำเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งจะบ่งชี้ว่าเศรษฐกิจมีการเติบโตไปในทิศทางใด

จับตากรม.เพิ่มมาตรการเยียวยา

“สำหรับสถานการณ์ด้านบวกไม่ว่าจะเป็นการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจครั้งต่อไป จะเตรียมพิจารณาออกมาตรการเพิ่มเติม โดยเน้นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แพร่ระบาดในระยะยาว อาทิ ธุรกิจสายการบิน ธุรกิจโลจิสติกส์ หรือหน่วยงานทั้งในตลาดเงินและตลาดทุน เร่งระดมมาตรการเสริมเพื่อลดความผันผวนและเสริมสภาพคล่อง อาทิ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่เร่งออกเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (เอสเอสเอฟ) กองพิเศษสำหรับลงทุนระหว่างเดือนเมษายน-มิถุนายน 2563 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้รับเกณฑ์การขายหุ้นแบบไม่มีในมือ (ชอร์ต) ชั่วคราวจนถึงเดือนมิถุนายนนี้ และสนับสนุนบริษัทจดทะเบียนซื้อหุ้นคืน โดยมองว่ายังคงต้องใช้เวลาในการดำเนินการ ซึ่งคาดว่าจะไม่น่าจะเห็นผลได้ในเร็ว ๆ นี้” นางสาววิลาสินีกล่าว

นายณัฐวุฒิ วงศ์เยาวรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล.โกลเบส จำกัด กล่าวว่า สำหรับกลยุทธ์ที่แนะนำในการลงทุนคือ ททยอยสะสมหุ้นที่ได้ประโยชน์ หากมีการประกาศสถานการณ์แพร่ระบาดผู้ติดเชื้อโควิด-19 พุ่งขึ้น อาทิ แม็คโคร, บีเจซี, ซีพีออลล์ รอง

ลงมาหุ้นปันผลดี รวมถึงเก็งกำไรหุ้นที่ได้ประโยชน์จากการคาดการณ์คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ลดดอกเบี้ย เพื่อช่วยลดต้นทุนการเงิน อาทิ บีอีเอ็ม, เอ็มทีซี ส่วนทิศทางราคาทองคำ ประเมินว่าราคาทองคำในสัปดาห์นี้ถูกกดดันจากแรงขายในทุกสินทรัพย์ เนื่องจากนักลงทุนต้องการถือเงินสดในช่วงเกิดวิกฤตทางเศรษฐกิจ แม้ว่าเฟดจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 1% ตั้งแต่

ต้นสัปดาห์ก็ตาม แต่ราคาทองคำกลับตอบสนองเชิงบวกเพียง 1-2% ซึ่งต่างจากครั้งก่อนๆ เป็นสัญญาณของการจบรอบในราคาทองคำ นอกจากนี้ กองทุนซื้อขายทองคำในสิงคโปร์ (เอสพีดีอาร์) ซึ่งเป็นตลาดซื้อขายทองคำที่ใหญ่ที่สุดในโลก โดยเริ่มทยอยขายต่อเนื่องกว่า 32 วัน จากที่ก่อนหน้านี้มีการเข้าซื้ออย่างต่อเนื่องกว่า 68 วัน มองกรอบราคาทองคำในสัปดาห์นี้ที่ 1,480-1,550 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ หรือเท่ากับ 22,500-23,670 บาทต่อบาททองคำ

ดัชนีหุ้นปิดลด10.91จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานดัชนีหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563 ว่า ดัชนีปิดซื้อขายที่ระดับ 1,035.17 จุด ลดลงจากวันก่อนหน้า 10.91 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายรวม 67,129.99 ล้านบาท แบ่งเป็นนักลงทุนสถาบันซื้อสุทธิ 2,702.02 ล้านบาท บัญชีหลักทรัพย์ซื้อสุทธิ 1,296.45 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศขายสุทธิ 5,426.91 ล้านบาท และนักลงทุนในประเทศซื้อสุทธิ 1,428.44 ล้านบาท

บาทอ่อนค่าที่สุรอบรอบ14เดือน

นายจิตพล พงกษามาธานันท์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน บล.ไทยพาณิชย์ (SCBS) กล่าวว่า ล่าสุดอยู่ที่ระดับ 32.32 บาทต่อดอลลาร์ ส่วนใหญ่เป็นแรงขายของนักลงทุนต่างชาติในทั้งหุ้นและบอนด์เป็นตัวกดดันหลัก สังเกตได้ชัดเจนจากยีลด์ระยะยาวของไทยที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว เช่น ยีลด์พันธบัตรอายุ 10 ปี ขึ้นมาจากระดับต่ำสุดของปีที่ 0.83% มาอยู่ที่ 1.35% แม้ธนาคารกลางทั่วโลกจะลดดอกเบี้ย ซึ่งให้เห็นว่าทั้งโลกมีความกังวลกับความเสี่ยงของเศรษฐกิจไทยเพิ่มขึ้นมาก และด้วยความผันผวนปัจจุบันถ้าหุ้นไม่ฟื้นก็อาจเห็นเงินบาทอ่อนค่าแตะ 33.00 บาท ได้ในช่วงหนึ่งถึงสองสัปดาห์ข้างหน้า

พณ.ตั้งทีมสำรวจสินค้า

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กล่าวถึงประเด็นที่ประชาชนเริ่มสำรวจสินค้าอาหารและของใช้เพราะกังวลการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า สนค. ได้ส่งเจ้าหน้าที่ลงตรวจสอบข้อเท็จจริงทั่วประเทศ และสอบถามรายละเอียดจากผู้ผลิตสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม ขอยืนยันว่าสินค้าในชีวิตประจำวันมีการผลิตเพียงพอในประเทศ

“จากการที่ประชาชนตื่นตระหนกต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และมีความกังวลว่าจะมีการปิดเมือง รวมทั้งเริ่มปรับพฤติกรรมลดการออกนอกบ้าน ส่งผลให้มีการสต็อกอาหารและสินค้าจำเป็นต่างๆ หรือที่เรียกว่า “แพนิคช้อปปิ้ง” (Panic Shopping) ซึ่งในประเทศอื่นก็เกิดเหตุการณ์เช่นนี้” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว และว่า สนค. ได้ส่งเจ้าหน้าที่เก็บราคาที่ทำดัชนีเงินเพื่อออกสำรวจร้านค้าทั่วประเทศเป็นรอบพิเศษเพิ่มเติม พบว่า สินค้าหลายรายการมีการขาดช่วงบ้าง เนื่องจากความต้องการเพิ่มสูงขึ้นมากพร้อมๆ กัน ทำให้พนักงานไม่สามารถจัดเรียงสินค้าได้ทัน ในขณะที่สต็อกสินค้ายังคงมีอยู่อย่างเพียงพอ และราคายังอยู่ในระดับปกติ

นัดถกบักชีสินค้าอุปโภคบริโภค

รายงานข่าวจากกระทรวงอุตสาหกรรมเปิดเผยว่า วันที่ 18 มีนาคม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เตรียมเรียกผู้ประกอบการสินค้าอุปโภค-บริโภครายใหญ่ อาทิ เครือเจริญโภคภัณฑ์ (ซีพี) เครือสหพัฒน์ กลุ่มเบีเจีย ยูนิลีเวอร์ ประเทศไทย รวมทั้งกลุ่มผู้ประกอบการห้างค้าปลีกสมัยใหม่หรือโมเดิร์นเทรด เช่น บิ๊กซี เทสโก้ โลตัส ผู้ประกอบการผู้ผลิตหน้ากาก เจลแอลกอฮอล์ ภาชนะบรรจุภัณฑ์พลาสติก (ส.อ.ท.) เพื่อสอบถามความพร้อม กำลังการผลิต วิธีการกระจายสินค้า รวมถึงการชักจูงรองรับสถานการณ์ต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นได้ อาทิ การประกาศปิดเมืองว่าจะต้องมียุทธวิธีรับมืออย่างไร

“ตอนนี้ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนมองว่าประเทศไทยเป็นแหล่งผลิตอาหารของโลก สามารถรับมือการผลิตสินค้าอุปโภค-บริโภค รวมถึงการกระจายสินค้าถึงมือผู้บริโภคได้เพียงพอไม่ว่าสถานการณ์จะเป็นแบบไหน แต่เพื่อให้ประชาชนมั่นใจ จึงเรียกผู้ประกอบการมาหารือ

ชักจูง รองรับทุกสถานการณ์ต่างๆ ที่จะเกิดขึ้น ไม่อยากให้ประชาชนตื่นตระหนกตกใจแบบเมื่อ 2-3 วันที่ผ่านมา” รายงานข่าวระบุ

สอท.หารือผลกระทบโควิด

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ในวันที่ 18 มีนาคมนี้ เตรียมประชุมกรรมการบริหาร ส.อ.ท.นัดพิเศษ เพื่อหารือผลกระทบการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาหรือโรคโควิด-19 ที่กำลังแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องจนมีผู้ติดเชื้อในประเทศมากขึ้น รวมทั้งสถานการณ์ในประเทศทางฝั่งยุโรปและสหรัฐมีความรุนแรงขึ้น ซึ่งในที่ประชุมทางกรรมการบริหาร เบื้องต้นจะสอบถามสถานการณ์ รวมถึงผลกระทบของกลุ่มต่างๆ ของ ส.อ.ท. รวมถึงมาตรการเตรียมความพร้อมให้ผู้ประกอบการรองรับสถานการณ์ต่างๆ เพื่อไม่ให้กระทบทั้งผู้ประกอบการและประชาชน

แบ่ง3กลุ่มรับผลกระทบบริโภค

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธาน ส.อ.ท. และประธานสายงานส่งเสริมและสนับสนุนอุตสาหกรรม กล่าวว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการได้รายงานผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เบื้องต้นสรุปปัญหาออกเป็น 3 กลุ่มใหญ่ คือ กลุ่มผู้ประกอบการที่มีความประสงค์ต้องการจะหยุดกิจการชั่วคราวให้พนักงานพักยาว 2-3 เดือน โดยไม่จ่ายเงิน แต่ยังไม่เลิกจ้าง เนื่องจากเป็นกลุ่มที่ไม่มีคำสั่งซื้อเข้ามาในช่วงการแพร่ระบาดโควิด-19 กลุ่มอุตสาหกรรมที่ยังไม่ได้รับผลกระทบมาก มีความประสงค์ให้พนักงานหยุดงานระยะสั้นประมาณ 2 สัปดาห์ กลุ่มนี้ต้องหรือว่าจะต้องจ่ายเงินเดือนหรือไม่ เนื่องจากเป็นกลุ่มที่มีมือเดอร์เข้ามาแต่ไม่สามารถผลิตได้ เพราะติดปัญหา อาทิ ขาดแคลนวัตถุดิบที่ต้องนำเข้าจากจีน และสุดท้ายกลุ่มอุตสาหกรรมที่อยู่ในช่วงมือเดอร์สูง อาทิ กลุ่มอาหาร หน้ากากอนามัย เจล และแอลกอฮอล์ล้างมือ อุปกรณ์ทางการแพทย์ รวมถึงสินค้าอุปโภค-บริโภค

“เรื่องเหล่านี้เป็นเรื่องใหม่ในประเทศไทยยังไม่เคยปรากฏ ต้องหาทางออก โดยเฉพาะกลุ่มที่ได้รับผลกระทบรุนแรง อย่างธุรกิจโรงแรมและกลุ่มที่ยังมีมือเดอร์อยู่จะทำอย่างไร รวมถึงกลุ่มที่ต้องเร่งผลิตสินค้าเพื่อรองรับประชาชนที่ต้องการสินค้าจำเป็น ซึ่งผู้ประกอบการกลุ่มนี้จะต้องดำเนินการอย่างไร ถ้ายกระดับโควิด-19 ระยะ 3 การขนส่ง การเดินทาง การจับจ่ายสินค้าของประชาชนจะเป็นอย่างไร และ

สินค้าบางอย่างมีความจำเป็นต่อการยังชีพจะส่งผลกระทบต่อการผลิตหรือไม่อย่างไร” นายเกรียงไกรกล่าว

‘ศักดิ์สยาม’สั่งงดเก็บค่าฟิตติ้งรถบรรทุก

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า จากกรณีที่รัฐบาลมีนโยบายให้เลื่อนวันหยุดเทศกาลสงกรานต์ ระหว่างวันที่ 13-15 เมษายน ให้ไปหยุดช่วงอื่นแทน เพื่อป้องกันปัญหาการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้น ขณะนี้ได้สั่งให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม คือ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) ที่ให้บริการด้านการเดินทางแก่ประชาชนเปิดโอกาสให้ผู้โดยสารทุกคนที่ซื้อบัตรโดยสารรถไฟ เครื่องบิน รถบัส สามารถขอเลื่อนวันเดินทางได้โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย หากประชาชนไม่ประสงค์ที่จะเดินทางในช่วง 13-15 เมษายน 2563 นี้

นายจิศักดิ์ เยาว์วัชสกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บขส. กล่าวว่า เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนผู้ใช้บริการรถ บขส. ได้ออกมาตรการพิเศษ ดูแลผู้โดยสารที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และการเลื่อนวันหยุดสงกรานต์ โดยจะขยายระยะเวลาการให้เลื่อนตั๋วเดินทางเพิ่มเป็น 90 วัน จากปกติให้ 30 วัน นอกจากนี้ ยังเปิดให้ผู้โดยสารที่ไม่ประสงค์จะเดินทางสามารถขอคืนตั๋วได้ฟรีไม่มีค่าธรรมเนียม จากปกติที่ต้องเสียค่าธรรมเนียม 10% ของราคาตั๋ว

นายวรวิทย์ มาลา รักษาการผู้ว่าการ รฟท. กล่าวว่า รฟท.รอความชัดเจนจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) หากรัฐบาลเห็นชอบมาตรการอย่างไร รฟท.ก็พร้อมปฏิบัติตาม โดยเบื้องต้น รฟท.เตรียมอำนวยความสะดวกเรื่องค่าธรรมเนียมการคืนตั๋วหรือเลื่อนตั๋วช่วงเทศกาลสงกรานต์ไว้แล้ว หาก ครม.มีมติเลื่อนวันหยุดสงกรานต์ออกไปอย่างเป็นทางการเมื่อใด ก็จะสรุปมาตรการเกี่ยวกับตั๋วโดยสารทันที ซึ่งปัจจุบันตั๋วโดยสารช่วงเทศกาลสงกรานต์ถูกจองเต็มหมดแล้ว

ตลาดหุ้นกังวลไวรัสตั้งหนัก

ตลาดหลักทรัพย์สำคัญทั่วโลกตั้งลงอย่างหนักในช่วงการซื้อขายเมื่อวันที่ 16 มีนาคม แม้ธนาคารกลางของประเทศยักษ์ใหญ่ทั้งหลาย รวมทั้งสหรัฐอเมริกาและธนาคารกลาง แห่งยุโรป (อีซีบี) เพิ่งประกาศมาตรการทางการเงินออกมาเพื่อพยุงสถานะเศรษฐกิจ ต่อด้วยถ้อยแถลงร่วมของกลุ่มผู้นำชาติอุตสาหกรรม

ชั้นนำ 7 ชนิดหรือจี7 ที่ประกาศว่าพร้อม "ดำเนินทุกมาตรการที่จำเป็น" ก็ตาม

ตลาดหุ้นวอลล์สตรีทร่วงลงอย่างหนัก ดัชนีดาวโจนส์ทรุดตัวเดียว 13% ขณะที่เอสแอนด์พี 500 และนาสแดค ลดลง 12% เป็นสถานการณ์เลวร้ายที่สุดนับตั้งแต่ปี 1987 สำหรับตลาดหุ้นเอเชีย ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ชิตินี้เป็นตัวนำตลาดดิ่งลง 9.7% ตลาดเซี่ยงไฮ้ลดลง 3.4% หลังจากตัวเลขเศรษฐกิจจีนแสดงให้เห็นว่าอุตสาหกรรมการผลิตในจีนทั้งในเดือนมกราคมและกุมภาพันธ์ หดตัวลง 13.5% เป็นการหดตัวลงเป็นครั้งแรกในรอบ 30 ปี

ราคาน้ำมันดิบชนิดเบรนท์จากทะเลเหนือร่วงลงต่อเนื่องกว่า 12% สู่ระดับ 29.78 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เช่นเดียวกับดับเบิ้ลยูทีโอ ลดลง 9.6%อยู่ที่ 28.69 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ปิดตลาดหุ้นไม่มีกำหนด

สำนักงานตลาดหลักทรัพย์ฟิลิปปินส์ ประกาศเมื่อวันที่ 17 มีนาคมนี้ ให้ปิดการดำเนินการซื้อขายหุ้นในตลาดทั้งหมดลงโดยไม่มีกำหนด พร้อมกันนั้นก็จะรับการซื้อขายเงินตราและพันธบัตรลงพร้อมกันไปด้วย โดยอ้างว่าเพื่อให้เป็นไปตามมาตรการปิดกรุงมะนิลาของรัฐบาล และเพื่อความปลอดภัยของนักเล่นหุ้นและนักค้าเงินตราทั้งหลาย อย่างไรก็ตามทางตลาดจะเปิดซื้อขายเงินใหม่อีกครั้งในวันที่ 18 มีนาคมนี้ ถือเป็นตลาดหลักทรัพย์แห่งแรกของโลกที่ปิดทำการโดยสิ้นเชิงสืบเนื่องจากการระบาดของไวรัสโควิด-19

ในขณะที่นักวิเคราะห์หลายคนเห็นว่า การปิดตลาดทำนองนี้มีความเป็นไปได้ที่จะแพร่ออกไปทั่วโลก นายแพทริก แพร์เรต-กรีน หัวหน้าทีมวิจัยของแอดมาโคร ซึ่งว่าโลกเคยมีประสบการณ์เช่นนี้มาแล้วก่อนหน้านี้ เพราะรัฐบาลเองก็ไม่ต้องการหรือไม่จำเป็นก็ไม่อยากเพิ่มความตึงเครียดและเพิ่มปัญหาที่ตึงเอาความสนใจไปจากการแก้ปัญหาการแพร่ระบาดอีกด้วย

'โออาตา'จี้รัฐเร่งอุ้มสายการบิน

สมาคมขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ (โออาตา) เรียกร้องไปยังรัฐบาลของประเทศต่างๆ ให้เร่งมือให้ความช่วยเหลือต่อสายการบินต่างๆ เพื่อรักษาการไหลเวียนของการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทางอากาศเอาไว้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งบรรดาเวชภัณฑ์และอุปกรณ์จำเป็นทางการแพทย์ หลังจากที่มาตราการเข้มงวดทางการบิน ส่งผลให้ผู้โดยสารที่ต้องการเดินทางทางเครื่องบินลดลงเกือบหมด เป็นเหตุ

ให้เครื่องบินซึ่งเดิมเคยใช้ขนถ่ายสินค้าระหว่างประเทศได้มากต้องลดปริมาณสำหรับการขนส่งสินค้าลงตามไปด้วย

ข้อมูลของโออาตา ระบุว่า นับตั้งแต่สิ้นเดือนมกราคมที่ผ่านมา มีการยกเลิกเที่ยวบินทั้งหมดแล้วมากกว่า 185,000 เที่ยวบิน ส่งผลให้ขีดความสามารถในการขนส่งสินค้าของสายการบินต่างๆ ลดลงลงตามไปด้วย ยิ่งนับวันมาตรการเข้มงวดยิ่งเพิ่มมากขึ้น ดังนั้นรัฐบาลแต่ละประเทศจึงจำเป็นต้องดำเนินมาตรการให้แน่ใจว่าระบบห่วงโซ่อุปทานทั้งหลายยังคงเปิดกว้างให้ใช้งานขนส่งสินค้าที่จำเป็นทางการแพทย์ได้ต่อไป

มติครม.สั่งลดค่าไฟ-ค่าน้ำมัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงข่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงมหาดไทย เสนอมาตรการเพื่อบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 ให้กับประชาชนด้านสาธารณูปโภคพื้นฐาน ได้แก่ ค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า โดยในส่วนของค่าไฟฟ้ามีอยู่ 3 ด้านคือ 1.ลดค่าไฟฟ้า ร้อยละ 3 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าทุกประเภทเป็นระยะเวลา 3 เดือนตั้งแต่เดือนเมษายน-มิถุนายน คาดว่าจะใช้งบประมาณ 5,160 ล้านบาท

นางนฤมลกล่าวต่อว่า 2.ขยายระยะเวลาการชำระค่าไฟฟ้า สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการเฉพาะอย่าง ได้แก่ ธุรกิจโรงแรม กิจการให้เช่าที่พักอาศัย โดยจะไม่มีการคิดดอกเบี้ย โดยผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือน ของรอบบิล สำหรับใบแจ้งค่าไฟฟ้าเดือน เมษายน-พฤษภาคม ทั้งนี้ ผู้ใช้ไฟฟ้าที่มีความประสงค์ขอรับความช่วยเหลือสามารถติดต่อได้ที่สำนักงานการไฟฟ้าในพื้นที่ 3.การคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า หรือการคืนเงินประกันมิเตอร์ไฟ ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทหนึ่ง คือ บ้านที่อยู่อาศัย และประเภทที่สองคือ กิจการขนาดเล็ก รวมทั้งสิ้นจะมีผู้ได้รับการคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้า 22.17 ล้านราย วงเงิน 32,700 ล้านบาท โดยในวันที่ 18 มีนาคม คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) จะแถลงรายละเอียดอีกครั้ง

ผู้น้ำประปาจ่ายถูกลง

นางนฤมลกล่าวต่อว่า ส่วนเรื่องของน้ำประปาก็มีลักษณะเดียวกันคือ 1.ลดค่าน้ำประปาอัตราร้อยละ 3 สำหรับผู้น้ำทุกประเภทเป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เมษายน-มิถุนายน คาดว่าจะใช้งบประมาณรวมทั้งสิ้น

330 ล้านบาท 2.ขยายระยะเวลาการชำระค่าน้ำประปา ของผู้น้ำที่จดทะเบียนธุรกิจโรงแรม และธุรกิจให้เช่าที่พักอาศัย ไม่คิดดอกเบี้ย โดยผ่อนผันได้ไม่เกิน 6 เดือนของรอบบิล 3.คืนเงินประกันการใช้น้ำ ให้กับผู้น้ำประเภทหนึ่งคือ ที่พักอาศัย คาดว่าจะมีผู้ได้รับประโยชน์ 5.7 ล้านราย วงเงิน 2,834 ล้านบาท นอกจากนี้สำหรับมาตรการเพิ่มเติมที่จะมีออกมานายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณามาตรการช่วยเหลือเยียวยาต่อไป

กรม.ไฟเขียวอุ้ม'สายการบิน'

นายกดีสยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการบรรเทาผลกระทบของสายการบินจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ตามที่กระทรวงคมนาคม เสนอ ได้แก่ 1.สำหรับมาตรการลดค่าใช้จ่ายของสายการบิน 4 ด้าน ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-31 ธันวาคม 2563 คือ ปรับลดค่าบริการท่าอากาศยานที่สายการบินถูกเรียกเก็บจากผู้ประกอบการท่าอากาศยาน ประกอบด้วย ค่าบริการการขึ้น-ลงอากาศยาน (Landing charge) และค่าบริการที่เก็บอากาศยาน (Parking Charge) ลดลงอัตรา 50% สำหรับเที่ยวบินภายในประเทศและเที่ยวบินระหว่างประเทศที่ทำการบินเข้าหรือออกประเทศกลุ่มเสี่ยง รวมถึงปรับลดค่าใช้จ่ายที่ท่าอากาศยานอย่างอื่น ซึ่งมีผลต่อต้นทุนของผู้ประกอบการสายการบินสัญชาติไทยตามความเหมาะสม อาทิ ค่าเช่าพื้นที่สำนักงาน เป็นต้น

นายกดีสยามกล่าวว่า ปรับลดค่าบริการเดินอากาศ (Air navigation service charge) ที่ถูกเรียกเก็บจากผู้ให้บริการเดินอากาศ ในอัตรา 50% สำหรับเที่ยวบินภายในประเทศ และลดลงในอัตรา 20% สำหรับเที่ยวบินระหว่างประเทศที่ทำการบินเข้าหรือออกประเทศกลุ่มเสี่ยง ทั้งนี้ ยังมีการปรับลดค่าธรรมเนียมการเข้าหรือออกนอกประเทศ (Regulatory fee) ที่เรียกเก็บจากสายการบินตามจำนวนผู้โดยสาร จากอัตราคนละ 15 บาท ลดลงเป็นคนละ 10 บาท สำหรับเที่ยวบินระหว่างประเทศที่ทำการบินเข้าหรือออกประเทศกลุ่มเสี่ยง และขอขยายการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น จากเดิมมีผลถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 เป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2563

นายกดีสยามกล่าวว่า 2.มาตรการอำนวยความสะดวกเพื่อเพิ่มความสามารถในการสร้างรายได้ของสายการบิน คือ ด้านการจัดสรรเวลา

การบิน ผ่อนผันการตัดสินใจในฤดูกาลถัดไปให้สายการบินที่ยกเลิกเที่ยวบินจากสถานการณ์ดังกล่าว โดยจะไม่ถูกนำมาใช้คำนวณเงื่อนไขการทำการบินของเวลาการบินต่อเนื่องที่ได้รับ การจัดสรร เนื่องจากเป็นสถานการณ์ที่อยู่เหนือการควบคุมของสายการบิน รวมถึงประสานงานหน่วยงานกำกับดูแลด้านการบินในต่างประเทศที่สายการบินได้ยกเลิกเที่ยวบิน เพื่อขอคงสิทธิในเวลากำหนดที่ได้รับจัดสรรเดิม ส่วนด้านการกำกับดูแลทางเศรษฐกิจ ทบทวนหลักเกณฑ์การจัดสรรเส้นทางบินใหม่ในเส้นทางภายในประเทศและปรับปรุงกระบวนการพิจารณาจัดสรรเส้นทางให้รวดเร็วขึ้น และเจรจาสิทธิการบินในเส้นทางระหว่างประเทศ ที่สายการบินของไทยมีศักยภาพในอนาคต 3.มาตรการสร้างความเชื่อมั่นในการเดินทางทางอากาศ ได้แก่ ออกประกาศรองรับสิทธิของสายการบินในการปฏิเสธผู้โดยสารที่มีความเสี่ยงในการติดเชื้อไวรัส และประชาสัมพันธ์มาตรการด้านการสาธารณสุขที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางทางอากาศ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในการเดินทางทางอากาศ 4.มาตรการกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยว ออกมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า 5.มาตรการทางการเงิน ได้แก่ ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ (Credit terms) ค่าบริการ ค่าภาระ หรือเงินตอบแทนที่สายการบินถูกเรียกเก็บจากผู้ประกอบการทำอากาศยาน ผู้ให้บริการการเดินทางอากาศ และผู้ประกอบการจำหน่ายและบริการเติมน้ำมันเชื้อเพลิง และจัดหาแหล่ง

เงินทุนเพื่อให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ เพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อาทิ สายการบิน โรงแรม ภาคบริการต่างๆ เป็นต้น 6.มาตรการอื่นๆ ได้แก่ ลดค่าเช่าพื้นที่ลง 50% จากราคาเช่าที่เพิ่งปรับขึ้นสำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการลดลงของผู้โดยสารตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส โดยที่อัตราการจัดเก็บค่าเช่าหลังหักส่วนลดต้องไม่ต่ำกว่าอัตราที่กรมธนารักษ์กำหนด เป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่เดือนมีนาคม-สิงหาคม 2563

ให้เงินอุดหนุนทย.500ล.ชดเชย

นายกศักดิ์สยามกล่าวว่า นอกจากนี้ ครม.มีมติเห็นชอบเงินอุดหนุนจากภาครัฐ (PSO) เพื่อชดเชยรายได้ที่หายไปจากไวรัสโควิด-19 ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง ประกอบด้วยกรมท่าอากาศยาน (ทย.) ซึ่งขอรับเงินอุดหนุน 500 ล้านบาท แต่ได้รับการอนุมัติ 159 ล้านบาท เนื่องจากเห็นว่ากองทุนหมุนเวียนกรมท่าอากาศยานมีสภาพคล่องเหลือ 1,625.7 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน แต่หากทย.ได้รับผลกระทบหนักขึ้นและมีสภาพคล่องไม่เพียงพอ ก็ให้เสนอขอรับ PSO เข้ามาอีกครั้ง ด้านบริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) ได้เสนอขอรับ PSO จากการนำรถโดยสาร (รถทัวร์) ไปให้บริการรับส่งผู้เดินทางกลับมาจากต่างประเทศจำนวน 54 ล้านบาท ซึ่ง ครม.เห็นชอบ PSO ให้จำนวน 53.1 ล้านบาท เพื่อชดเชยค่าบริการระหว่างวันที่ 7 มีนาคม-4 มิถุนายน 2563

● ศรีสุภา พุมะริ
กรุงเทพธุรกิจ

ความกังวลต่อการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ “โควิด-19” ที่อาจดึงเศรษฐกิจไทยเข้าสู่ “ภาวะถดถอย” ทำให้ดัชนีตลาดหุ้นร่วงลงอย่างหนัก โดยตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน(16มี.ค.) ดัชนีหุ้นไทยร่วงลงไปแล้วราว 533.76 หรือ 33.78% จากรดับ 1,579.84 ซึ่งเป็นดัชนีปิดเมื่อปลายปี 2562 มาอยู่ที่ระดับ 1,104.08 ณ วันที่ 16 มี.ค.ที่ผ่านมา

การร่วงลงอย่างหนักของดัชนีหุ้นไทย ทำให้ **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี ต้องสั่งการเร่งด่วนให้กระทรวงการคลัง และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ศึกษาการจัดตั้งกองทุนสร้างเสถียรภาพตลาดหุ้น หรือ “**กองทุนพยุหุ่่น**” เพื่อรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่ปกติในภาวะแบบนี้

โดยทางหน่วยงานในตลาดหุ้นได้หารือกับหน่วยงานรัฐเกี่ยวกับการนำ “**กองทุนไทยสร้างโอกาส**” กลับมาช่วยสร้างเสถียรภาพตลาดหุ้นไทย ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยกองทุนดังกล่าว ในอดีตเคยนำมาช่วยประคองภาวะตลาดหุ้น เมื่อ 18 ปีก่อน ขณะนั้นดัชนีตลาดหุ้นไทย ประมาณ 370 จุด และสืบเนื่องแผนแม่บทตลาดหุ้นไทย ที่ได้กำหนดมาตรการเพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้ตลาดหุ้น ด้วยการส่งเสริมให้มีการจัดตั้ง “**กองทุนไทยสร้างโอกาส**” วันที่ 21 ก.พ.2545

กองทุนมีวัตถุประสงค์ เน้นระดมเงินลงทุนจากนักลงทุนสถาบัน ทั้งจากภาครัฐบาล รัฐวิสาหกิจ มีความเข้าใจในนโยบายการลงทุนที่ซับซ้อนและมีความเสี่ยงสูงมาลงทุนในหลักทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนที่ดี ภายใต้ความเสี่ยงที่เหมาะสม โดยมีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เป็นหนึ่งในผู้ร่วมลงทุนหลักของกองทุน เพื่อนำเงินมาลงทุนในหลักทรัพย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์อยู่แล้ว และในหลักทรัพย์ที่จะเข้าจดทะเบียนทั้งบริษัททั่วไปและรัฐวิสาหกิจที่มีการแปรรูปเพื่อที่จะช่วยสร้างความมั่นใจแก่ผู้ลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ได้

สำหรับโครงสร้างกองทุนไทยสร้างโอกาส ประกอบด้วยผู้ร่วมทุนหลักจำนวน 12 ราย ได้แก่ ตลท. ธนาคารกรุงไทย จำกัด

พลิกปุม'ไทยสร้างโอกาส' หนึ่งในกองทุน'พยุหุ่่น'



คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ได้ประชุมหารือกับภาคธุรกิจประกันชีวิต และธุรกิจประกันวินาศภัย ในการเข้าลงทุนภายใต้กองทุนดังกล่าว พร้อมสนับสนุนการเข้าลงทุน หากมีการประกาศตั้งกองทุนไทยสร้างโอกาสเวอร์ชันใหม่ชัดเจน ในนามของสมาคมทั้งสองสมาคม ซึ่งในขณะนี้ธุรกิจประกันชีวิต จำนวน 22 บริษัท และธุรกิจประกันวินาศภัย จำนวน 62 บริษัท โดยเบื้องต้นมีวงเงินเข้าลงทุนขั้นต่ำ 30,000 ล้านบาท จากปัจจุบันวงเงินทุนของทั้งระบบประกัน มีกว่า 2 ล้านล้านบาท

“เรากำลังรอดูเงื่อนไขกองทุนที่ชัดเจนก่อน เช่น ผลตอบแทนจะเป็นเท่าไร จะมีการรับซื้อคืนหรือไม่ ในที่นี้ขอยกการลงทุนในตลาดรองหรือไม่ ทั้งนี้หากมีการเปิดกว้างสำหรับธุรกิจประกันก็สามารถเข้าไปลงทุน เบื้องต้นเสนอขอวงเงินลงทุนไปขั้นต่ำ 30,000 ล้านบาท และรอการจัดสรร แต่อย่างไรก็ตามสุดท้ายแล้วไม่ว่าเงื่อนไขกองทุนจะเป็นอย่างไรก็ถือว่าเป็นประโยชน์ต่อตลาดหุ้นและการลงทุนของภาคธุรกิจที่สร้างผลตอบแทนเพิ่มขึ้นได้ในภาวะเช่นนี้ ซึ่งในส่วนของภาคธุรกิจประกันภัย พร้อมสนับสนุนการลงทุนดังกล่าว”

(มหาชน) กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) บริษัทหลักทรัพย์เพื่อธุรกิจหลักทรัพย์ บมจ.ผลิตไฟฟ้า บมจ.นาสินประกันภัย บมจ.เมืองไทยประกันชีวิต บมจ.ประกันภัยไทยวิวัฒน์ บริษัทหลักทรัพย์ที่สโตร์ธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารศรีนคร จำกัด (มหาชน) และธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

ทั้งนี้ มีบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน(บลจ.) กรุงไทย จำกัด เป็นบริษัทจัดการ มีธนาคารไทยพาณิชย์ เป็นผู้ดูแลผลประโยชน์ และกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการเป็นที่ปรึกษากองทุน

กองทุนดังกล่าวจะไม่รับซื้อคืนหน่วยลงทุนในช่วง 3 ปีแรก และจะจ่ายเงินปันผลตามมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุน ปัจจุบันกองทุนยังเปิดขายสำหรับนักลงทุนสถาบัน ลงทุนขั้นต่ำ 10,000 บาท เปิดขายคืนทุกวันจันทร์ ผลตอบแทนกองทุน ณ สิ้น ก.พ. 2563 นับตั้งแต่จัดตั้งกองทุนถึงปัจจุบัน เฉลี่ยที่ 9.86% ต่อปี

แหล่งข่าวจากธุรกิจประกันภัยเปิดเผยว่า เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา สำนักงาน

ปรับเกณฑ์หุ้นให้นักลงทุนมีเวลาคิด

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ เปิดเผยว่า จากภาวะตลาดที่ผันผวนมาก ตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงปรับปรุงเกณฑ์ การกำหนดราคาเสนอซื้อขายสูงสุดและต่ำสุด (Ceiling & Floor) จากเดิม กำหนดราคาซื้อขายสูงสุดและต่ำสุดหรือการขึ้น-ลงของราคาหุ้นภายใน 1 วัน ไม่เกิน 30% ปรับเป็นไม่เกิน 15% สำหรับกระดานซื้อขายปกติ ส่วนกระดาน ซื้อขายต่างขาติจากเดิมขึ้น-ลงไม่เกิน 60% ปรับเป็นขึ้นลงไม่เกิน 30%

นอกจากนี้ ยังปรับเกณฑ์การหยุดการซื้อขายโดยอัตโนมัติ Circuit Breaker จากเดิมหากดัชนีปรับลง 10% จะหยุดการซื้อขาย 30 นาที และ หากดัชนียังปรับลงต่อเนื่องถึง 20% จะหยุดพักการซื้อขาย 60 นาที โดยปรับใหม่ ระดับแรกเมื่อดัชนีลดลง 8% จึงหยุดพักการซื้อขาย 30 นาที และระดับที่ 2 หากดัชนีลงต่อเนื่องถึง 15% จะพักซื้อขายอีก 30 นาที และระดับที่ 3 หาก ดัชนียังลงต่อไปถึง 20% จะพักการซื้อขายอีกครั้ง 60 นาที หลังจากนั้นจะ เปิดให้ซื้อขายต่อไปจนถึงเวลาปิดทำการปกติในรอบการซื้อขายนั้น เพื่อ ลดความผันผวนโดยมีผลตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.63 และไม่เกิน 30 มี.ย.63

“คาดหวังว่าจะช่วยให้ตลาดปรับตัวลดลงได้ช้าลง เพื่อให้ นักลงทุนมีเวลาคิด มีเวลาพิจารณาข้อมูลใหม่ ต้องยอมรับว่าการเคลื่อนไหว ของตลาดหุ้นไทยขณะนี้คงตามปัจจัยต่างประเทศเป็นหลัก วันนี้เราประหัง ดัวเพื่อรอข่าวดี ซึ่งในวันรุ่งขึ้นข้อมูลจากต่างประเทศ อาจไม่เหมือนเดิม แล้ว มีปัจจัยใหม่เกิดขึ้นได้ตลอด อย่างไรก็ตาม เราจะไม่ปิดตลาดหรือปิด การซื้อขาย เพราะหน้าที่ของตลาดคือสร้างสภาพคล่องให้นักลงทุน”

ด้านนายอุตตม สาวนายน รว.คลังเปิดเผยถึงการจัดตั้งกองทุนพยุง หุ้นซึ่งจะเป็นอีกหนึ่งมาตรการที่กระทรวงการคลังจะนำมาใช้ดูแลนักลงทุน ว่าขณะนี้อยู่ระหว่างศึกษาในรายละเอียด และจะนำออกมาใช้ในกรณีและ ในเวลาที่เหมาะสม โดยยืนยันว่ารูปแบบของการจัดตั้งกองทุนพยุงหุ้นครั้งนี้ ไม่ได้ใช้เงินจากงบประมาณหรือเงินภาษีของประชาชนแน่นอน รัฐบาล และกระทรวงการคลัง มีหน้าที่ต้องดูแลประชาชนทุกกลุ่ม ไม่ว่าจะเป็น ทั้งประชาชนระดับฐานราก ประชาชนในเมือง นักธุรกิจ หรือนักลงทุน ซึ่งการจัดตั้งกองทุนพยุงหุ้นจะดำเนินการตามระยะเวลาที่เหมาะสม.



ฝ่าวิกฤติเชื่อมั่น ฟื้นเศรษฐกิจ



ภาพบรรยากาศประชาชนเริ่มกักตุนสินค้าตามร้านค้าขายส่งขายปลีกทั่วไปในสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ภาพดัชนีตลาดหุ้นไทยทรุดลงอย่างหนัก สะท้อน “ความไม่เชื่อมั่น” ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส

โคโรนาสายพันธุ์ใหม่(โควิด-19)ที่รัฐบาลไม่สามารถบริหารจัดการปัญหาดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ หลังผู้ติดเชื้อในประเทศยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่องและอย่างรวดเร็วในระยะสัปดาห์ที่ผ่านมา ขณะที่หลายประเทศในแถบยุโรปเริ่มปิดกั้นการคมนาคมของประชาชนเพื่อแก้ไขปัญหา

ในมุมเศรษฐกิจนั้น แม้ทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลจะรับออกมาระบุว่ามีแผนจะจัดตั้งกองทุนพยุงหุ้น ก็ไม่ช่วยฟื้นความเชื่อมั่นได้ ขณะที่การกักตุนสินค้า แม้จะเพิ่มยอดการบริโภคในประเทศ แต่คงไม่มีใครอยากเห็นภาพการบริโภคที่มาพร้อมกับการอาการตื่นตระหนกของประชาชน

ซึ่งแน่นอนว่า การบริโภคในลักษณะดังกล่าว ไม่ใช่การบริโภคที่จะช่วยฟื้นเศรษฐกิจได้อย่างยั่งยืน เพราะการบริโภคในสินค้าอื่นๆ โดยเฉพาะสินค้าคงทนกลับหดตัวหลายรายการ ทั้งนี้ หลายกิจการโดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจการท่องเที่ยวและการคมนาคมต้องปิดตัวลง

ผลกระทบที่เห็นได้ชัด คือ การบริโภคโดยรวมจากยอดการจัดเก็บภาษีของ 3 กรมจัดเก็บที่ปรับตัวลดลงใน 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

โดยเฉพาะกรมสรรพสามิตซึ่งจัดเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือยและสินค้าบาป มียอดจัดเก็บต่ำกว่ากว่า 5.4 พันล้านบาท กรมศุลกากรเก็บจากการนำเข้าสินค้าต่างๆ ยอดจัดเก็บต่ำกว่าประมาณ 622 ล้านบาท ด้านกรมสรรพากร แม้ยอดจัดเก็บรวมจะเกินเป้าหมายเล็กน้อย แต่เมื่อดูจากยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกลับขยายตัวติดลบ สะท้อนยอดการบริโภคที่ลดลง

ระยะแรกของปัญหา รัฐบาลเองก็พยายามที่จะออกมาตรการมาดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น ผ่านการเพิ่มสภาพคล่องวงเงินสนับสนุนสินเชื่อให้แก่ภาคธุรกิจต่างๆ แต่ดูเหมือนว่า จะไม่ค่อยได้ผลนัก เพราะความไม่เชื่อมั่นทำให้หลายธุรกิจไม่กล้าที่จะลงทุนเพื่อพยุงหรือต่อยอดธุรกิจ โดยหลายสำนักพยากรณ์เศรษฐกิจประเมินว่า ปีนี้จีดีพีอาจขยายตัวได้ต่ำกว่า 1%

ที่น่าเป็นห่วงจากผลพวงของเศรษฐกิจหดตัว คือ ประชาชนรายย่อยระดับฐานรากที่ได้รับผลกระทบมาก เพราะเป็นกลุ่มที่ไม่สามารถที่จะเตรียมรับมือกับสถานการณ์ได้เท่ากับกลุ่มอื่น ขณะที่ รัฐบาลเองก็ยังไม่มีความมาตรการที่ยิงตรงไปยังกลุ่มดังกล่าว แม้ว่า ชุดแรกมาตรการรับมือโควิด-19 จะมีแผนแจกจ่ายคนละ 2 พันบาท แต่โดนวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักถึงการแก้ไขปัญหาของรัฐบาลที่ไม่ตรงจุด ทำให้รัฐบาลต้องยกเลิกแผนแจกเงินกลางคัน

ด้านรัฐมนตรีคลัง อุดม สุวรรณ ยอมรับว่า เครื่องยนต์หลักแทบจะทุกตัวไม่สามารถจะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เดินได้ตามศักยภาพได้ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่เป็นพระเอกในช่วงที่ผ่านมา เมื่อโควิด-19 กระทบ เม็ดเงินหลายแสนล้านบาทหายไปจากระบบเศรษฐกิจ รัฐบาลจึงมีแผนจะออกมาตรการชุดที่สองมาพยุง โดยเน้นดูแลทุกภาคกลุ่ม ซึ่งรวมถึง มนุษย์เงินเดือนด้วย

อย่างไรก็ดี ขณะนี้ยังไม่เห็นแผนชุดมาตรการที่สองที่ชัดเจน ซึ่งในภาวะที่ความเชื่อมั่นหดหาย มาตรการที่จะออกมา ถือเป็นก้าววัดฝีมือทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลว่าจะสามารถฝ่าวิกฤติความเชื่อมั่นเพื่อฟื้นเศรษฐกิจในครึ่งนี้ไปได้หรือไม่



วันพุธที่ 18 มีนาคม พ.ศ.2563

แก้วกฤตติด้วยรัฐธรรมนูญ

มีคำถามดังมากในทูลเกล้าฯ รัฐบาลจะไปต่อไหวหรือไม่? จะเอาอยู่หรือไม่? ขณะที่ต้องเผชิญภาวะวิกฤติรอบด้าน ทั้งด้านเศรษฐกิจปากท้องประชาชน ปัญหาภัยแล้งการแพร่ระบาดของโควิด-19 และปัญหาทางการเมือง ขณะที่ความเชื่อถือในรัฐบาลของประชาชนลดลงเกือบทุกด้าน เช่นเดียวกับประมาณการขยายตัวของจีดีพีที่ลดลงระดับต่ำเตี้ย

จากที่กระทรวงการคลังเคยประเมินไว้ก่อนขึ้นปีใหม่ จีดีพีไทยจะโต 3.3% ในปี 2563 แต่ร่วงลงมาเป็น 2% เมื่อโควิด-19 เริ่มแพร่ระบาด และลดลงเหลือ 1% และต่ำกว่า 1% ในที่สุด สวนทางกับตัวเลขการแพร่ระบาดของไวรัสขณะนี้ อยู่ที่ติดเชื้อมากถึง 83 คน จนถึงวันที่ 14 มีนาคม และเพิ่มขึ้นในวันเดียวถึง 11 ราย

ในด้านเศรษฐกิจ ทุกฝ่ายต้องยอมรับความเป็นจริง ไทยจะได้รับผลกระทบรุนแรงแน่นอน เช่นเดียวกับประเทศต่างๆ ทั่วโลก ส่วนการแพร่ระบาดของโควิด-19 เอกสารของศูนย์ปฏิบัติการตอบโต้ภาวะฉุกเฉิน กรมควบคุมโรคยืนยันว่า การแพร่ระบาดยังอยู่ในวงจำกัด (ระยะที่ 2) แต่มีความเสี่ยงสูงที่จะเข้าสู่ระยะที่ 3 ระบาดในวงกว้าง

เนื่องจากมีโอกาสสูงที่จะมีผู้ป่วย

จากประเทศที่มีการแพร่ระบาดสูงจะเดินทางเข้าไทยเพราะควบคุมโรคได้ดีกว่า อีกทั้งเพื่อนบ้านของเรายังประเทศซึ่งไม่มีระบบเฝ้าระวังที่เข้มแข็งเพียงพอผู้ป่วยที่อาการยังไม่รุนแรงมักจะไม่มาได้รับการรักษา ในวันแรกที่มีอาการป่วยและประเทศไทยมีผู้ติดเชื้อที่ไม่สามารถระบุต้นตอได้ชัดเจน

ปัญหาสำคัญอีกอย่างหนึ่งของประเทศไทยคือความสับสนในการกีดขวางและการป้องกันการแพร่ระบาดที่เปลี่ยนไปเปลี่ยนมา จากที่ประกาศจะนำตัว “ผีน้อย” ไปกักในศูนย์เป็นเวลา 14 วัน แต่ในที่สุดสั่งปิดศูนย์กักกัน ส่งแรงงานไทยไปกักตัวที่บ้าน ไม่เข้มงวดคนต่างชาติที่เดินทางเข้าประเทศการยกเลิกวีซ่าก็สับสน

ส่วนในด้านการเมืององค์กรภาคประชาชนและนักวิชาการ เรียกร้องให้รัฐบาล “ถอนตีนออกจากเตา” เปิดช่องทางให้แก่ไขรัฐธรรมนูญที่ประชาชนมีส่วนร่วม และเป็นการแก้ไขใหญ่ ให้ประชาชนเลือกตั้ง ส.ส.ร. เข้ามาร่างรัฐธรรมนูญใหม่ที่เป็นประชาธิปไตยแท้ นายกรัฐมนตรีมาจากเลือกตั้งและปรับปรุงองค์กรอิสระให้อิสระแท้

แต่ยังไม่มีเสียงตอบจากนายกรัฐมนตรีที่ส่งสารเรียกร้องความร่วมมือและความรักสามัคคีเพื่อฟันฝ่าอุปสรรคไปได้ แต่ไม่มีคำตอบจากรัฐบาล จะขัดขวางการแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อยุติการสืบทอดอำนาจหรือไม่ ยุติกระบวนการใช้อำนาจที่ไม่เป็นธรรม ใช้กฎหมายทำลายฝ่ายตรงข้าม และปฏิรูปกองทัพให้เป็นประชาธิปไตย.

ภาวะเศรษฐกิจถดถอยของไทยขณะนี้ จะลงลึกขนาดไหน



สมทนาย
ภาชี

ปณนี้คนไทยทั้งประเทศก็ได้เห็นประจักษ์แล้วว่า สภาพเศรษฐกิจของประเทศไทยขณะนี้เป็นอย่างไร แล้วทั้งปีนี้จะหนักหนาสากรรจ์อย่างไร ซึ่งเรื่องนี้ผมเคยเขียนมาก่อนตั้งแต่ปลายปี 2562 ว่า “ไม่อยากมองเศรษฐกิจปีหน้า” (มติชนวันที่ 6 พ.ย.62) เพราะเห็นว่าผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐนั้นได้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยค่อนข้างแรง แต่รัฐบาลก็เอาแต่แจกเงิน แคมเปญการนำนโยบายชิม ช้อป ใช้ มาหวานให้ประชาชนที่ไม่ค่อยมีเงินใช้กัน

ต่อมาต้นเดือนมกราคม 2563 ก็ได้ย้าให้เห็นชัดในบทความเรื่อง “2563 ปีเศรษฐกิจสุดระบม” (มติชนวันที่ 7 ม.ค.63) โดยได้ชี้ให้เห็นว่าจุดเสี่ยงของไทยในปี 2563 นี้มีถึง 4 เรื่อง คือการส่งออกไม่มีโอกาสจะดีกว่าปี 2562 ที่ผลออกมาติดลบถึงร่วม 2% อีกจุดเสี่ยงคือการลงทุนภาครัฐมีแต่ความล่าช้าไม่ขึ้น จุดเสี่ยงที่เห็นชัดอีกอย่างคือประชาชนระดับรากหญ้าถูกกดทับด้วยภาระหนี้สินแสนสาหัส และจุดเสี่ยงสุดท้ายคือ การไม่รู้ว่าจะแก้ปัญหาทุกอย่างอย่างไรของรัฐบาล

ในช่วงหลังของเดือนมกราคมก็ได้เขียนบทความอีก 2 เรื่อง คือ “การบริหารเศรษฐกิจติดหล่ม” (มติชนวันที่ 15 ม.ค.63) และ “เมื่อไหร่ไทยเราจะสู้กับเขาได้” (มติชนวันที่ 29 ม.ค.63) ซึ่งได้เน้นให้เห็นว่ารายงานขององค์กรเพื่อความโปร่งใสนานาชาติเกี่ยวกับการจัดอันดับคอร์รัปชันปี 2562 ของประเทศทั่วโลก ปรากฏว่าประเทศไทยได้ติดอันดับตัวเลขสามหลักอีกแล้ว คือได้อันดับที่ 101 จากประเทศทั้งหมด 180 ประเทศ ซึ่งการคอร์รัปชันนี้ถือว่าเป็นสิ่งเลวร้ายที่สุดตลอดมาตั้งแต่ไม่ให้ประเทศไทยเดินหน้าได้

ที่ได้กล่าวมาทั้งหมดก่อนวันตรุษจีนเมื่อปลายเดือนมกราคมนี้เป็นเรื่องเศรษฐกิจที่เกิดจากพิษของสงครามการค้าโลกระหว่างจีนกับสหรัฐล้วนๆ เท่านั้นเอง ซึ่งในช่วงนั้น นักวิชาการตลอดจนนักลงทุนทั้งหลายต่างก็รู้ดีว่าเศรษฐกิจของประเทศไทยเราจะโดนกระทบหนักอย่างไร และเราจะชวนเซแค่ไหนในบรรยากาศที่รัฐบาลยังคงชูแผนนโยบายชิม ช้อป ใช้

และแล้วสิ่งที่ยิ่งใหญ่และร้ายกาจกว่าสงครามการค้าโลก สิ่งที่เราคาดไม่ถึงได้เกิดขึ้นและแสดงให้เห็นว่าสิ่งที่ยิ่งใหญ่มากกว่าเรื่องที่มนุษย์ทำแล้วทะเลาะกันจนเป็นสงครามนั้นมันแค่ตัวเรียกน้ำย่อยเท่านั้นเอง แต่สิ่งที่มาโดยธรรมชาติที่ฟ้าส่งมามีมันทำร้ายชนทุกชั้นยิ่งคนรวยยิ่งเดือดร้อนหนัก นั่นก็คือโคโรนาไวรัส หรือที่มีการเรียกชื่อเป็นทางการว่า “โควิด-19” ซึ่งเวลานี้ได้ก่อผลกระทบต่อเศรษฐกิจทั่วโลกรุนแรงแค่ไหนก็เห็นชัดกันอยู่แล้ว ณ วันที่ท่านผู้อ่านกำลังเห็นอยู่นี้ ตัวเลขผู้ติดเชื้อโรคโควิด-19 ทั่วโลกได้แตะระดับ 110,000 คนไปแล้ว ในจำนวนนี้ได้ตายไปแล้วไม่ต่ำกว่า 3,800 คน

ชวงที่โคโรนาไวรัสแพร่ระบาดได้ไม่ถึงเดือน ผมได้นำเสนอบทความเรื่อง “ไม่ถึงกับปิดเมืองไทยก็ปางตายอยู่แล้ว” (มติชนวันที่ 12 ก.พ.63) ซึ่งได้ชี้ให้เห็นว่าประเทศไทยได้เข้าสู่ภาวะถดถอยแล้ว สำนักข่าว “บลูมเบิร์ก” ยังได้บอกว่า ไวรัสโคโรนาทำให้ประเทศไทยป่วยหนัก เพราะก่อนเกิดไวรัสอันตรายจากนี้เศรษฐกิจไทยก็มีการป่วยอยู่แล้ว ซึ่งในบทความของผมครั้งนี้ได้กล่าวไว้ในปี 2563 นี้ถ้ารัฐบาลสามารถทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ 1.2% ก็เก่งมากแล้ว

การระบาดของไวรัสโคโรนาที่เกิดขึ้นได้แพร่ไปทั่วโลกอย่างรวดเร็วเหลือเกิน ยิ่งกว่าไพลามทุ่ง ทำให้ความรุนแรงของผลกระทบต่อเศรษฐกิจขยายตัวเร็วเกินกว่าที่นักวิเคราะห์เศรษฐกิจจะประเมินได้ทัน จะเห็นได้จากผลการประเมินผลทางเศรษฐกิจของสำนักต่างๆ ที่ต้องเปลี่ยนตัวเลขกันเป็นรายเดือนทีเดียว เริ่มต้นปี 2563 หน่วยงานที่รับผิดชอบดูแลภาพรวมทางเศรษฐกิจหรือ GDP ได้วิเคราะห์ภาวะเศรษฐกิจและได้พยากรณ์ตัวเลขออกมาว่าปี 2563 นี้ GDP จะขยายตัวได้ในอัตรา 2.6-3.7% และการส่งออกจะเพิ่มขึ้นถึง 2.3% นี่เป็นการเพิ่มจากการติดลบ 2% ในปีที่แล้วนะครับ แต่พอถึงช่วงกลางเดือนกุมภาพันธ์ ก็ได้ลดการขยายตัวของ GDP ลงเหลือ 1.5-2.5% เท่านั้น อย่างนี้เรียกได้เต็มปากเต็มคำว่าเป็น “ภาวะเศรษฐกิจถดถอย” แล้ว

มาถึงต้นเดือนมีนาคมนี้ สำนักพยากรณ์ทั้งหลายชักจะไม่กล้าทำนายทายทักกันอีก เพราะ

อาจใช้เวลาไปรักษาหน้าทีแต่จนเลือดไหลออกก็ไม่ได้ จนกระทั่งเมื่อสัปดาห์ต้นเดือนมีนาคมนี้มีการพยากรณ์การขยายตัวทางเศรษฐกิจที่น่าจะเป็นจริงโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทยออกมา ซึ่งจริงๆ แล้วเป็นการพยากรณ์การหดตัวทางเศรษฐกิจในปี 2563 เสียมากกว่า ดูกันให้ชัดๆ เฉพาะตัว GDP และการส่งออกแล้ว ก็จะบ่งบอกถึงอาการป่วยทางเศรษฐกิจของไทยที่ภูมิคุ้มกันไม่ดีได้ชัดเจน

ข้อแรก ศูนย์วิจัยกสิกรไทยฟันธงเลยว่า GDP ไทยจะขยายตัวแค่ 0.5% จากประมาณการเมื่อเร็วๆ นี้ที่หลายสำนักบอกว่าจะอยู่ที่ 2.7% ทั้งนี้ บนสมมุติฐานที่ว่าจีนสามารถควบคุมผู้ติดเชื้อไวรัสได้ใน 1-2 เดือนข้างหน้า และประเทศที่มีการติดเชื้อใหญ่ๆ เช่น อิตาลี และเกาหลีใต้สามารถควบคุมได้ในไตรมาส 2 คือไม่เกินเดือนมิถุนายน และที่สำคัญในไทยจะไม่มีการปิดกั้นผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว

ข้อที่สอง การส่งออก ในฐานะตัวเลขจุลการในรูปเงินดอลลาร์สหรัฐ ปี 2563 นี้ จะลดลงเป็น -5.6% เทียบกับปีที่แล้วซึ่งลดลงเหมือนกันที่ -2.7% การลดลงของการส่งออกนี้ยังไม่รวมด้านการท่องเที่ยว ซึ่งเป็นส่วนที่สำคัญมาก ได้มีการประมาณการว่าปีนี้นักท่องเที่ยวจะลดลงถึง 8 ล้านคน จากปีที่แล้วซึ่งมีจำนวน 39 ล้านคน ก็จะยิ่งทำให้ตัวเลขการส่งออกของสินค้าและบริการโดยรวมการท่องเที่ยวด้วยในปีหน้าจะลดลงจากปีที่แล้วถึง -10% ได้ไม่ยาก

ท่านผู้อ่านทั้งหลายเมื่อได้ฟังตามการพยากรณ์ทางเศรษฐกิจข้างต้นก็ต้องถามว่า ถ้าไม่เป็นอย่างนั้นอะไรจะเกิดขึ้นกับประเทศไทยของเรา เรื่องนี้ผมขอตอบได้เลยว่า สิ่งที่เกิดจากการข้างต้นได้กล่าวไว้แล้ว เป็นความพยายามที่จริงจังตามหลักวิชาการในการเข้ามาดูบาดแผลทางเศรษฐกิจของไทย แต่ยังไม่ลึกพอ แม้ว่าโรคระบาดโควิด-19 จะถูกควบคุมได้ภายใน 3-4 เดือนข้างหน้าก็ตาม แต่สิ่งที่เป็จุดเสี่ยงสำคัญๆ ของไทยยังคงมีอยู่ แม้จะไม่น่าจะทำให้เศรษฐกิจพังทลายลงมาได้ตรงกันข้ามจะยิ่งต่ำต้งลงไปอีก

เชื่อกันครับว่า GDP ปี 2563 ของไทยจะติดลบแน่ๆ หนักยิ่งกว่าที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้พยากรณ์ไว้ เพราะจุดเสี่ยงสำคัญๆ ที่ไม่อาจจัดออกไปได้ยังคงฝังคาอยู่ ซึ่งจะยิ่งร้ายแรงถึงกับเหนียวรั้งการขยายตัวทางเศรษฐกิจให้ถอยหลัง ที่สำคัญหนี้ครัวเรือนที่แย่มากอยู่

แล้วจะยิ่งเลวร้ายลงไปอีกถึงเกินกว่า 80% ของ GDP ภายในเดือนสองเดือนข้างหน้า นี่ไม่ทราบว่าจะประชาชนชั้นรากหญ้าจะอยู่กันได้อย่างไร

การส่งออกของสินค้าที่ตัวเลขเป็นบวกในเดือนมกราคมปีนี้ จะไม่มีให้เห็นอีกแล้ว ต่อจากนี้ เทียบกับทั้งหลายที่หดหายไปจากน้ำมัน ไฟไทยจำนวนล้นตลาดจะเกือบ 100 เทียว แม้โคโรนาไวรัสจะถูกรวบคุมได้บ้าง เทียบกับที่จะ

มาไทยก็จะไม่สามารถฟื้นตัวได้ดังเดิม การผลิตด้านอุตสาหกรรมที่เป็นห่วงโซ่ที่มีทิศทางไปไม่ได้ไม่ไกลจากผลกระทบของสงครามการค้าโลก คราวนี้อาจจะขาดสะบั้นด้วยน้ำมือของโควิด-19 ซึ่งในอนาคตจะกลับมาสู้จริงเต็มได้ถึง 50% หรือเปล่าก็ไม่รู้ และที่สำคัญที่สุด การกระตุ้นการใช้จ่ายของรัฐบาล ทั้งด้านการบริโภคและการลงทุน ในปีนี้ที่ติดหล่มจากงบประมาณปี 2563 ที่ออกมาช้าถึงครึ่งค่อนปีนั้น ก็จะเร่งเครื่องไม่ออกโดยรัฐบาลนี้อย่างแน่นอน

ที่กล่าวมาข้างต้นนั้นถือว่าเป็นบาดแผลที่ลึกจนแทบจะห้ามเลือดของเศรษฐกิจไทยไม่อยู่แล้ว แต่ถ้ามองให้ทั่วต่อไปอีกก็จะพบว่าแผลใหม่ที่จะทำให้เกิดเสียเลือดเพิ่มเติมก็กำลังเกิดขึ้นให้เห็น นั่นก็คือภัยแล้งอย่างที่ไม่เคยเจอมาก่อน และที่จะไม่มีทางหลีกเลี่ยงก็จะมิได้เห็นเร็วๆ นี้ มันจะเป็นภัยที่จะทำให้ผลกระทบปะทุของภาคเกษตรลดลงอย่างที่ไม่เคยมีสถิติให้เห็นมาก่อนก็ได้ แต่ที่จะซ้ำเติมเข้าไปอีกจากเรื่องที่เห็นๆ อยู่ ก็คือราคาพืชผลส่วนใหญ่ของไทยที่ยังคงตกต่ำอยู่แล้วจะไม่มีการกระเด้งขึ้น เมื่อทั้งสองปัจจัยหลักทางการเกษตรเกิดขึ้นพร้อมๆ กันเช่นนี้ รัฐบาลเหวตาไหนก็จะไม่มีปัญหามากแก้ไขได้ นี้อาจไม่ใช่จุดเสี่ยงแต่จะเป็นจุดหายนะของเศรษฐกิจไทยในปีหน้า

เมื่อวันศุกร์ที่ 6 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา ได้มีการประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจเป็นวาระพิเศษเพื่อพิจารณามาตรการแก้ไขผลกระทบที่เกิดจากโรคระบาดโควิด-19 ที่บอกว่าเป็นมาตรการระยะสั้น 2 เดือน ซึ่งตามข่าวทราบว่าคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจได้ให้ความเห็นชอบอย่างเต็มพิกัด ซึ่งเข้าใจว่าจะใช้เงินจากงบประมาณแผ่นดิน หรือก็คือใช้เงินจากภาษีเป็นหลัก แต่จะใช้เงินกู้จากธนาคารของรัฐที่ดอกเบี้ยต่ำแล้วรัฐอุดหนุนดอกเบี้ย เป็นต้น มาตรการที่สำคัญ เช่น การปรับโครงสร้างหนี้ให้ SME ที่มีปัญหาโดยการยืดระยะเวลาชำระหนี้เงินต้นให้ การนำเงินจากกองทุนประกันสังคมไปปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษแก่ผู้ประกอบการ SME นอกจากนี้ ยังมีมาตรการลดและยกเว้นภาษีเป็นมาตรการเบ็ดเสร็จเล็กๆ น้อยๆ เป็นต้น

แต่ที่สำคัญจะขาดเสียมิได้ คือมาตรการแจกเงินช่วยคนจน 3 กลุ่ม ได้แก่ ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มอาชีพอิสระ และเกษตรกรคนละ 2 พัน คราวนี้เป็นแจกก้อนใหญ่ พยายามจะแจกให้คนจนอย่างทั่วถึงอะไรปานนั้น โดยจะจ่ายเงินให้เดือนละ 1,000 บาท ในเดือนเมษายนและพฤษภาคมนี้

การแจกเงินครั้งนี้ได้มีการชี้แจงให้ประชาชนได้ฟังจากทั้งข้าราชการระดับอธิบดี และจากทนายความที่รัฐมนตรีประธาน ครม.เศรษฐกิจเองด้วย ฟังได้ว่าขอให้ประชาชนเชื่อถือความพยายามที่รัฐบาลนี้จะช่วยแก้ไขปัญหานี้ ขอโปรดอย่าคิดว่ารัฐบาลนี้ทำเป็นแต่การแจกเงิน ไม่ใช่เฉพาะรัฐบาลไทยเท่านั้นที่แจกเงินช่วยคนจน แต่รัฐบาลของสิงคโปร์และฮ่องกงเขาก็แจกเงินเหมือนกัน การแถลงเช่นนี้นับว่าได้รับการยอมรับและความเชื่อถือจากประชาชนผู้เสียภาษีไม่มากนัก

ผมฟังแล้วกลับเห็นตรงกันข้าม ซึ่งตอนแรกคิดว่ารัฐบาลโดยการเสนอของกระทรวงการคลังเป็นผู้คิดเอง คือการแจกเงินนั้นก็ทราบดีว่ามีการแจกปกติอยู่แล้ว โดยใช้งบประมาณปกติซึ่งมีไม่มากนักสำหรับแจกคนจนจริงๆ โดยอยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์แต่เมื่อนำเงินมาแจกมากๆ ฟังดูจากชนชั้นกลางผู้เสียภาษีเงินได้ให้รัฐมีคนเห็นด้วยไม่เท่าไร แต่เห็นว่าเป็นการทำประชานิยมแบบที่อุจ และเป็นการดำเนินาฟรีดะลายแม่น้ำเสียมากกว่า

เมื่อได้ฟังจากคนของรัฐบาลและผู้นำรัฐบาลที่ออกมาชี้แจงเรียกความเชื่อถือจากประชาชนว่า เราไม่ได้ทำแต่ผู้เดียวรู้ไหม ประเทศสิงคโปร์ก็แจก ฮ่องกงก็แจก แจกมากกว่าคนละพันบาทเสียอีก ทำให้ต้องคิดไปอีกทางว่า รัฐบาลนี้คิดทำอะไรเองไม่เป็น ทำได้แค่เอาอย่างประเทศอื่นเท่านั้นหรือ หากเป็นการเอาอย่างที่ดีก็ไม่ว่ากัน แต่ในเอาอย่างโดยไม่ไดคิด แต่เรื่องแจกเงินนี้ ถูกชักออกไม่เข้า ครม.ใหญ่แล้ว โดยประธานครม.เศรษฐกิจเอง

สิงคโปร์มีประชากรแค่ 5.6 ล้านคน และฮ่องกงก็มีประชากรแค่ 7.4 ล้านคน ส่วนประเทศไทยนั้นมีประชากรถึง 66.5 ล้านคน มากกว่าเขาถึงประมาณ 10 เท่าตัว ประเทศไทยนั้นคนจนระดับรากหญ้ามีมากกว่ารากหญ้าของเขาถึงร่วม 40 เท่า ประเทศไทยนั้นคนจนระดับรากหญ้าประมาณ 15 ล้านคน ไม่เคยเสียภาษีเงินได้ เสียอยู่แค่ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่คนจนของสิงคโปร์และฮ่องกงนั้น คนเขาเสียภาษีเงินได้กันแทบทุกคน ยกเว้นคนจนจริงๆ ที่มีแค่หยิบมือเดียว

ประเทศไทยนั้นปัจจุบันคนไทยมีรายได้ต่อหัว

แค่ 8,170 เหรียญสหรัฐต่อปี แต่สิงคโปร์คนเขามีรายได้ต่อหัว 65,233 เหรียญสหรัฐต่อปี และฮ่องกงคนเขามีรายได้ต่อหัว 48,760 เหรียญสหรัฐต่อปี มากกว่าคนไทยถึง 7-8 เท่าตัว ต่างกันแบบฟ้ากับดินแบบนี้รัฐบาลเรายังอุตสาหไปลอกเลียนแบบมา ของสิงคโปร์และฮ่องกงเขาแจกเงินแล้วได้ผล แต่ของไทยนั้นแจกแล้วไร้ผล ช้ายังสร้างนิสัยให้คนจนของไทยรอรับแจกจากรัฐอย่างยั่งยืนต่อไป นาสัมเพชไหมครับ

การเกิดภาวะการณ์เช่นนี้เห็นได้ชัดว่า การผลิตทั้งสินค้าและบริการแทบทุกเรื่องต้องชะงัก ยกเว้นหน้ากากกันเชื้อโรค (Mask) ส่วนความต้องการซื้อสินค้าและบริการยกเว้นสินค้าบริโภคที่จำเป็นก็ไม่มีคนซื้อแล้ว เพราะผู้คนต้องเก็บตัวกลัวโรค ภาวะการณ์เช่นนี้ถ้าไม่เรียกว่าเป็นภาวะ "ซัพพลายฟิว คิมานด์แพน" ก็ไม่รู้จะเรียกว่าอะไรแล้ว ดังนั้น ขอย้ำได้คิดเรื่องการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ติดนิสัยมาตอนหาเสียงเลือกตั้ง เล็กคิดเสียทีเถอะครับ

ตอนนี้แบงก์ชาติควรนำมาตรการ "พักชำระหนี้" (Moratorium) มาใช้ได้แล้ว ได้ทราบว่าการธนาคารใหญ่ๆ ได้เริ่มนำไปใช้กันบ้างแล้วแต่ยังหม่อมหม่อมอยู่ ควรต้องให้หนักแน่นกว่า คือทั้งพักการชำระหนี้เงินต้นและลดดอกเบี้ยลงให้มากพอด้วย ทั้งนี้ แบงก์ชาติจะต้องจัดลดภาระการคั่งค้างของสถาบันการเงินแบบใจถึงก่อน และควรเน้นนำไปใช้กับกิจการเล็กๆ ที่เป็น SME เท่านั้น กิจการใหญ่ๆ ของเสียทั้งหลายอย่างเพิ่งไปให้ความสำคัญ ถ้าจะช่วยกันบ้างก็ควรมองไปที่บริษัทการเงินไทยก็พอ

ท้ายที่สุดนี้ใครขอตอบคำถามของตนเองที่จั่วหัวไว้ดังนี้ว่า เศรษฐกิจถดถอยของไทยครั้งนี้จะลงลึกมากและลากยาวต่อไปถึงปีหน้าแน่นอนไม่ว่าจะสามารถต้านและชะลอโคโรนาไวรัสได้เร็วช้าแค่ไหน ทั้งนี้ เพราะปัญหาโครงสร้างที่ไม่ดีและแก้ไขยากทั้งด้านเศรษฐกิจและการเมืองของไทยยังมีอยู่อย่างเต็มพิกัด

ลองมองไปรอบตัวเราได้ ทั้งตอนที่พระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก ก็ให้เห็นปัญหาดังกล่าวอยู่อย่างจริงจังไม่ห่างหาย

กระจก 8 หน้า

คนไทยอยู่ยาก

นักการตลาดรุ่นใหม่ของประเทศ ให้ความเห็นประเทศไทยในยามนี้ว่า กำลังเผชิญวิกฤตการณ์ที่ยากจะแก้ไขอยู่ 3 เรื่องด้วยกัน ก็คือ วิกฤตการณ์ทางการเมือง วิกฤตการณ์ปัญหาทางสังคม และวิกฤตการณ์ที่กลายเป็นวิกฤตโลก นั่นก็คือ การระบาดของไวรัสโควิด-19

วิกฤตการณ์ทางการเมือง ก็เป็นอย่างที่เห็นคือ ถ้าไม่ใช่ ส.ส.ของพรรคร่วมรัฐบาลออกมาแสดงจุดยืนว่ายังอยู่ร่วมรัฐบาลต่อไป ก็ต้องเป็นเรื่องไร้รัฐบาลของกลุ่มนิสิตนักศึกษาส่วนวิกฤตปัญหาทางสังคม ถ้าดูทีวี อ่านหนังสือพิมพ์ หรือเข้าไปท่องในโลกโซเชียลเป็นประจำ ก็จะพบว่ามีคนฆ่าตัวตายกันทุกวัน ตั้งแต่เด็กจนถึงคนในชนชั้นกลางๆที่ตัดสินใจปัญหาโดยเฉพาะเรื่องหนี้สิน ด้วยการฆ่าลูกเมียทั้งครัว

ที่เป็นปัญหามากก็คือ รัฐบาลไม่ได้ดูแลปัญหาสังคมอันเกี่ยวพันเป็นลูก ไข่กับระบบเศรษฐกิจ และการลงทุนของภาคเอกชนเลย เพราะนอกจากประเทศไทยจะได้รับผลกระทบจากเทคโนโลยีเปลี่ยนโลก ซึ่งมีผลทำให้หลายบริษัทต้องปิดกิจการ มีคนตกงานมากและหากบริษัทใดไม่ปรับเปลี่ยนตัวเองให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกและเทคโนโลยีที่เข้ามาธุรกิจการลงทุนที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศไปข้างหน้าก็จะเกิดการหยุดชะงัก เศรษฐกิจประเทศโดยรวมจะเดินไปข้างหน้าไม่ได้

สุดท้ายก็คือ วิกฤตการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่เป็นปัจจัยอยู่เหนือการควบคุมหลังจากเริ่มต้นการระบาดมาจากประเทศจีนมาถึงวันนี้ยุโรปกลายเป็นศูนย์กลางแห่งใหม่ของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ไปแล้ว เมื่อมีผู้คนในประเทศต่างๆทั่วโลก 193 ประเทศ ติดเชื้อไวรัสตัวนี้ ณ วันเสาร์ที่ 14 มี.ค.63 จำนวน 147,399 คน ในจำนวนนี้ ยังอยู่ในประเทศจีน 80,973 คน แต่การติดต่อในจีนซึ่งเป็นแหล่งกำเนิด ปรับตัวลดลง

ที่มีคนติดเพิ่มขึ้นและทำสถิติเข้ามาเป็นอันดับหนึ่งเวลานี้ก็คือ ประเทศอิตาลีที่มีคนติดเชื้อไวรัสตัวนี้ไปแล้ว 17,660 คน ตามด้วยอิหร่าน 12,729 คน เกาหลีใต้ 8,086 คน สเปน 5,232 คน เยอรมนี 3,758 คน ฝรั่งเศส 3,667 คน สหรัฐอเมริกา 2,174 คน สวิตเซอร์แลนด์ 1,359 คน นอร์เวย์ 996 คน สวีเดน 867 คน เดนมาร์ก 836 คน เนเธอร์แลนด์ 804 คน อังกฤษ 801 คน ญี่ปุ่น 725 คน ติดกันไปทั่วโลกไม่เว้นแม้แต่ภูเขาสหิยาปต์ เลบานอน ส่วนประเทศไทย มีผู้ติดเชื้ออยู่ 75 คน รวมมีผู้เสียชีวิต 5,537 คน หายแล้ว 71,714 คน โดยที่จีน กลับบ้านไปแล้ว 52,960 คน

ปัญหาของประเทศไทยในสภาพการณ์เช่นนี้ ส่งผลกระทบอย่างหนักให้กับเศรษฐกิจ ซึ่งขับเคลื่อนด้วยการท่องเที่ยวเป็นสำคัญ ขณะที่ธุรกิจเกี่ยวเนื่องกันอย่างสายการบิน ต้องได้รับความเสียหายอย่างหนัก ยกตัวอย่างการบินไทย ทุกวันนี้ลดเที่ยวบินไปแล้วประมาณวันละ 70 เที่ยวบิน หรือเดือนละ 2,100-2,500 เที่ยวบิน แพลนเกตเตอร์ หรือจำนวนผู้โดยสารเฉลี่ยไม่ถึง 50% ผู้โดยสารอาจจะหายไปกว่า 7 ล้านคน

ขณะที่รัฐบาลตัดสินใจอะไรไม่ได้ ไม่ว่าจะเป็นยกเลิกหรือไม่ยกเลิกการให้วีซ่าปัญหาเรื่องการจำหน่ายหน้ากากอนามัย ไปจนถึงการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน และผู้ประกอบการ ซึ่งดำเนินกันไปจนละทิศละทางกระทั่งดัชนีตลาดหุ้นร่วงหนักจนหลุดพันจุดก่อนจะมีค่าเฉลี่ยว่า รัฐบาลจะจัดตั้งกองทุนพยุงหุ้น ซึ่งจริงๆก็ยังไม่รู้ว่าจะตั้งกันเมื่อไหร่ และจะถูกนายกรัฐมนตรีสั่งหยุดหรือไม่ เหมือนกับเรื่องการแจกเงินประชาชนคนละ 2,000 บาท ที่ รบ.คลังแถลงว่าจะทำแต่ธนาคารฝั่งเสียงคนในโลกโซเชียลมาก ที่สุดนายกฯจึงตัดสินใจประกาศยกเลิก

ถ้าจัดการกันแบบไร้ทิศทางเช่นนี้ คนไทย ก็คงอยู่ยาก.

มิตไฟน์

'สรรพสามิต'การันตีแอลกอฮอล์มีเพียงพอ

ราชวัตร • “สรรพสามิต” ยืนยันมีปริมาณแอลกอฮอล์เพียงพอรองรับความต้องการด้านการแพทย์แน่นอน แจกกำลังการผลิตต่อวันสูงถึง 7.39 ล้านลิตร แกมมีสดีอีก 133 ล้านลิตร ซึ่หากโรงพยาบาลต้องการ พร้อมประสานองค์การสุราจัดให้

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยหลังหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านการแพทย์และสาธารณสุข ว่า กรมได้รับทราบความต้องการ ใช้ปริมาณแอลกอฮอล์ด้านการแพทย์ และสาธารณสุขของหน่วยงาน

ต่างๆ ซึ่งยืนยันว่าประเทศไทย ยังมีปริมาณแอลกอฮอล์เพียงพอต่อความต้องการแน่นอน โดยปัจจุบันประเทศไทยทั้งองค์การสุรา ผู้ผลิตสุรา 3 ทับ 7 แห่ง และโรงงานผลิตเอทานอล 26 แห่ง สามารถผลิตแอลกอฮอล์สำหรับใช้งานได้ 7.39 ล้านลิตรต่อวัน ซึ่งมากกว่าความต้องการของหน่วยงานทางการแพทย์ และสาธารณสุข ไม่ว่าจะเป็นองค์การเภสัช กรุงเทพมหานคร โรงพยาบาลศิริราช และหน่วยงานอื่นๆ ที่มีความต้องการใช้แอลกอฮอล์ประมาณ 7-8 แสน

ลิตรต่อเดือน

“หน่วยงานทางการแพทย์ และสาธารณสุขระบุความต้องการใช้แอลกอฮอล์เพิ่มจากปกติ 3-5 เท่าตัว แต่ก็ยังถือว่ารับไหว เพราะปัจจุบันวันหนึ่งทั้งประเทศผลิตแอลกอฮอล์ได้ 7.39 ล้านลิตร และยังมีสต็อกเหลือ 133 ล้านลิตร สามารถนำไปผลิตแอลกอฮอล์ได้อีกมาก ซึ่งในส่วน of โรงพยาบาล หน่วยงานทางการแพทย์ที่มีไม่พอ กรมจะประสานไปรับที่องค์การสุราได้” นายพชรกล่าว

ส่วนสาเหตุที่เจลล้างมือ

ราคาแพงขึ้นในตอนนี้ เนื่องจากมีความต้องการใช้เพิ่มขึ้นมาก ซึ่งกรมก็ช่วยประสานโรงงานผลิตเจลล้างมือที่ต้องการแอลกอฮอล์ไปรับวัตถุดิบจากโรงงานเอทานอลให้ จึงขึ้นอยู่กับว่าบรรดาโรงงานผลิตเจลและผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด จะหาบรรจุภัณฑ์ ผลิตนำไปจำหน่ายได้มากแค่ไหน แต่เท่าที่ทราบตอนนี้หลายโรงงานกำลังเพิ่มกำลังการผลิตอยู่ ซึ่งในช่วงไม่กี่วันจะมีเจลและแอลกอฮอล์ออกมาอีกมาก ดังนั้นคนกักตุนก็ไม่ได้ประโยชน์

ยันแอลกอฮอล์มากพอ-ใช้อาบยังได้

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวภายหลังหารือกับกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข โรงพยาบาล องค์การเภสัชกรรม และหน่วยงานเกี่ยวข้องด้านสาธารณสุข เพื่อหารือถึงปริมาณแอลกอฮอล์ที่จะใช้ทางการแพทย์และสาธารณสุข กรมสรรพสามิตพร้อมประสานเพื่อให้มีเพียงพอ โดยพบว่ามีความต้องการ 7-8 แสนลิตรต่อเดือน เพิ่มขึ้นจากเดิมต้องการ 2.2 แสนลิตรต่อเดือน ยืนยันว่าปริมาณแอลกอฮอล์นำไปใช้ทางการแพทย์ ผลิตเจลแอลกอฮอล์มีเพียงพอ

“ไทยมีปริมาณแอลกอฮอล์ในสต็อกกว่า

130 ล้านลิตร สามารถนำไปใช้ได้เลย เชื่อว่าหลังจากนี้เมื่อกรมสรรพสามิตผ่อนคลายระเบียบให้สามารถนำแอลกอฮอล์ที่ผลิตสุราไปผลิตเจลแอลกอฮอล์ได้เมื่อต้นเดือนมีนาคม คาดว่าทำให้มีการผลิตเพิ่มขึ้น เพราะมีโรงงานพร้อมผลิตประมาณ 2,600 แห่ง” นายพรกล่าว และว่า ล่าสุดมีการขอใช้แอลกอฮอล์ไปผลิตเจลแอลกอฮอล์เมื่อวันที่ 16 มีนาคม ประมาณ 1 ล้านลิตร หลังจากนั้นคาดว่าจะมีเจลแอลกอฮอล์ออกมาสู่ตลาดมากขึ้น ในการประชุมครั้งนี้อธิบดีกรมสรรพสามิตขอเพิ่มปริมาณแอลกอฮอล์ 5 แสนลิตรต่อเดือน จากก่อนหน้านี้ 2 แสนลิตรต่อเดือน ไม่มีปัญหาพร้อมป้อนให้

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 18 มีนาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15347

Col.Inch: 8.03

Ad Value: 8,833

หน้า: 10(บนขวา)

PRValue (x3): 26,499

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ยกเลิกออก'หวยรัฐสัญจร'

ยกเลิกออก'หวยรัฐสัญจร'

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธาน กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า มอบหมายให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ช่วยดูแลกระบวนการออกรางวัลและการขายสลากไม่ให้แหล่งในการแพร่ระบาดโควิด-19 โดยสั่งให้ยกเลิกการออกรางวัลสัญจรในต่างจังหวัดที่ยังเหลืออีก 2 ครั้ง จนกว่า สถานการณ์โควิด-19 กลับมาอยู่ในภาวะปกติ จากปกติสำนักงานสลากออกรางวัลสัญจร ทั่วประเทศปีละ 4 ครั้ง เพื่อให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการออกรางวัล

วิทย์

ผงาดผอ.ออมสิน

อดีตลูกหม้อคีนรังเก๋

31

'วิทย์' ผงาดผอ.ออมสิน

● อดีตลูกหม้อคีนรังเก๋ มีผลเดือนมิ.ย.นี้

บอร์ดออมสินไฟเขียว "วิทย์ รัตนกร" ลูกหม้อเก่าธนาคารออมสิน นั่งแทนผู้อำนวยการคนใหม่ แทน "ชาติชาย พยุหนาวีชัย" ที่จะหมดวาระในวันที่ 14 มิถุนายนนี้ เตรียมเสนอแบงก์ชาติตรวจสอบคุณสมบัติ ก่อนขงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ตามที่คณะกรรมการธนาคารฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ที่มี นายบุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์ กรรมการธนาคารออมสิน เป็นประธานกรรมการสรรหา เพื่อดำเนินการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ดำรงตำแหน่งต่อจาก นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะหมดวาระในวันที่ 14 มิถุนายน 2563 โดยได้ออกประกาศสรรหาบุคคลที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ระหว่างวันที่ 27 มกราคม ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2563 นั้น

ทั้งนี้คณะกรรมการสรรหาฯ ได้ดำเนินการตามกระบวนการสรรหาเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผู้สนใจสมัครทั้งสิ้น 4 คน และผ่านคุณสมบัติเบื้องต้นจำนวน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการสรรหาฯ ได้เชิญมาสัมภาษณ์และแสดงวิสัยทัศน์ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด เมื่อวันที่ 9 มีนาคม ที่ผ่านมา

โดยคณะกรรมการสรรหาฯ เห็นว่า นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้มีความเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ด้วยเป็นผู้มีความรู้ความ



วิทย์ รัตนกร

สามารถ มีวิสัยทัศน์ที่จะสามารถนำพาธนาคารออมสินเจริญก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่อง สามารถปฏิบัติงานตามภารกิจและพันธกิจขององค์กรให้สำเร็จลุล่วง ทั้งนี้ คณะกรรมการธนาคารออมสิน ได้มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการสรรหาฯ แล้ว

สำหรับขั้นตอนต่อไป ธนาคารจะนำเสนอผู้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสินต่อธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อตรวจสอบคุณสมบัติก่อนนำเสนอข้อมติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบประกาศแต่งตั้งต่อไป

ด้านประวัติการศึกษา จบการศึกษาด้านเศรษฐศาสตร์การเมือง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ด้านกฎหมายธุรกิจ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ด้านการเงิน Drexel University สหรัฐอเมริกา จบปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ส่วนประวัติการทำงาน ก่อนหน้านั้นดำรงตำแหน่งเลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือ กบข. รักษาการผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และตำแหน่งรองผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กลุ่มลงทุนและบริหารการเงิน

ปี 2554-2557 ประธานเจ้าหน้าที่สายการเงิน บริษัท สายการบินนกแอร์ จำกัด (มหาชน) ปี 2553 รองกรรมการผู้จัดการ อาวุโส บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด ปี 2546-2553 ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักลงทุนทางเลือก (ฝ่ายลงทุนพิเศษ) กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

ปี 2550-2553 กรรมการ บริษัท จัดการกองทุนนครหลวงไทย จำกัด ปี 2548-2553 กรรมการ บริษัท แอลซี (ประเทศไทย) จำกัด กรรมการ บริษัท สหไทยสตีลไพน์ จำกัด (มหาชน) ปี 2551-2553 กรรมการ บริษัท ไทยฟรอส เพอร์ริตี้ แอดไวเซอร์รี่ จำกัด และปี 2547-2549 กรรมการ บริษัท ไทยแอตมินิส เตชั่น เซอร์วิส จำกัด ■



วิทย์ รัตนกร

บอร์ดออมสินเคาะ“วิทย์” นั่งผอ.คนใหม่แทน“ชาติชาย”

บอร์ดออมสินเคาะ“วิทย์” นั่งผอ.คนใหม่แทน“ชาติชาย”

ผู้จัดการรายวัน360° - บอร์ดธนาคารออมสิน เห็นชอบ “วิทย์ รัตนกร” นั่งผู้อำนวยการออมสินคนใหม่ เผยเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ พร้อมนำพองค์กรปฏิบัติหน้าที่ได้เจริญก้าวหน้า เตรียมเสนอ สปท. ก่อนเสนอ รมว.คลัง เห็นชอบแต่งตั้งต่อไป

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - บอร์ดธนาคารออมสิน เห็นชอบ “วิทย์ รัตนกร” นั่งผู้อำนวยการออมสินคนใหม่ เผยเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ พร้อมนำพองค์กรปฏิบัติหน้าที่ได้เจริญก้าวหน้า เตรียมเสนอ สปท. ก่อนเสนอ รมว.คลัง เห็นชอบแต่งตั้งต่อไป

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารออมสินเปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสินว่า ที่ประชุมมีมติตามคณะกรรมการสรรหา เลื่อนนายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่แทนนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะเกษียณอายุในช่วงเดือน มี.ย. 2563

“นายวิทย์ มีคุณสมบัติที่โดดเด่นกว่าผู้สมัครคนอื่น เนื่องจากเคยดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการธนาคารออมสินมาก่อน ทำให้มีความรู้ความเข้าใจในการทำงานของธนาคารออมสินได้ทันที โดยไม่จำเป็นต้องใช้เวลาในการปรับตัว ทั้งนี้ สิ่งที่คณะกรรมการฯ ต้องการคือการทำให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคม และดูแลกลุ่มลูกค้าของธนาคารฯ ที่ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจและไวรัสโควิด-19 ตามนโยบายของรัฐบาล ต่อจากนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ซึ่งกำลังจะสิ้นสุดการดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินในเดือน มี.ย. นี้” นายพชร กล่าว

หลังจากนี้จะมีการส่งผลการสรรหาให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รับรอง โดยคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 15 วัน และหากไม่มีคำท้วงติงจาก ธปท. แล้ว จะเสนอชื่อนายวิทย์ ต่อกระทรวงการคลังเพื่อนำเสนอให้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พิจารณา โดยคาดว่าจะใช้เวลา 1-2 เดือนก่อนที่กระทรวงการคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติต่อไป

สำหรับนายวิทย์ รัตนกร สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท เศรษฐศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปริญญาโทกฎหมายธุรกิจ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปริญญาโท การเงิน Drexel University, U.S.A. ปริญญาตรีเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ขณะนี้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) จากก่อนหน้าเคยรักษาการผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลงทุนและบริหารการเงิน, กลุ่มลูกค้าธุรกิจและภาครัฐ ประธานเจ้าหน้าที่สายการเงิน บริษัท สายการบินนกแอร์ จำกัด (มหาชน) และรองกรรมการผู้จัดการอาวุโส บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด เป็นต้น

ออมสินเคาะ'วิทย์'นั่งเอ็มดี บอร์ดประสานเสียงเอกฉันท

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม รว.คลัง ลงนามเห็นชอบเพื่อแต่งตั้งต่อไป สรรพสามิต และประธานกรรมการธนาคาร เพื่อรับงานต่อภายในเดือนมิ.ย.นี้ทันที ส่วน ออมสิน เปิดเผยว่า ที่ประชุมกรรมการมีมติ เรื่องกระบวนเจรจาต่อรองเงินเดือนได้ดำเนิน เห็นชอบตามที่คณะกรรมการสรรหาฯ เสนอ การเสร็จเรียบร้อยไปแล้ว

นายพชร กล่าวว่า การตัดสินใจเลือก กรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ นายวิทย์ เนื่องจากมีคุณสมบัติโดดเด่นกว่าผู้ (กบข.) เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสินคน สมัครคนอื่น โดยมีประสบการณ์เคยทำงานใน ใหม่ แทนนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสินคนปัจจุบันที่จะครบวาระ การทำงานในธนาคารสามารถเริ่มงานได้ทันที ในช่วงเดือน มิ.ย. 63 โดยมีวาระดำรงตำแหน่ง โดยไม่ต้องใช้เวลาในการปรับตัว โดยเฉพาะ ในช่วงสถานการณ์นี้จำเป็นต้องให้การทำงาน เกิดความต่อเนื่องได้ทันที ซึ่งจะสามารถสาน ต่องานของผู้ผู้อำนวยการคนเก่าในเรื่องของ ธนาคารเพื่อสังคมได้

สำหรับขั้นตอนหลังจากนี้ ธนาคาร ออมสินจะเสนอผลการสรรหาผู้อำนวยการฯ ให้ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ตรวจสอบ รับรองคุณสมบัติ หากไม่มีความเห็นท้วงติงใน 15 วัน ก็จะเสนอให้ นายอุตตม สาวมายน ธนาคารออมสินคนใหม่มีภารกิจต้องเข้ามา ดูแลกลุ่มลูกค้าที่กำลังได้รับผลกระทบจาก เศรษฐกิจตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งถือว่า เป็นกลุ่มลูกค้าพิเศษที่หน่วยงานภาครัฐต้อง เข้าไปช่วยดูแลในส่วนนี้มีหลากหลายกลุ่ม ด้วยกันที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งในการเข้ามา ช่วยดูแลเรื่องของสภาพคล่อง และเงินทุน ทั้ง ลูกค้ารายย่อย กลุ่มธุรกิจขนาดเล็ก หรือแม้ กระทั่งธุรกิจที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับประวัติ นาย วิทย์ รัตนกร ก่อนหน้านี้เคยดำรงตำแหน่งรอง ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน 2-3 ปี และเคย รักษาการผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ช่วงปี 60 ก่อนมาดำรงตำแหน่ง เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จ บำนาญข้าราชการ(กบข.) เป็นตำแหน่งล่าสุด ก่อนที่จะรับตำแหน่งใหม่.

บอร์ดเคาะเลือก'วิทย์' นั่งเก้าอี้'ผอ.ออมสิน'

กรุงเทพธุรกิจ • บอร์ดออมสิน อนุมัติเลือก "วิทย์ รัตนกร" เลขาธิการ กบข. นั่งเก้าอี้ "ผอ.ออมสิน" คนใหม่ ระบุเคยเป็นคนในสามารถเริ่มงานได้ทันที

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยภายหลังประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสินว่า ที่ประชุมมีมติตามคณะกรรมการสรรหา เลือก นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่แทน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะเกษียณอายุในช่วงเดือนมี.ย. 2563



วิทย์ รัตนกร

เขากล่าวว่า นายวิทย์มีคุณสมบัติโดดเด่นกว่าผู้สมัครคนอื่นเนื่องจากเคยทำงานในธนาคารออมสินมาก่อน ทำให้มีความเข้าใจในการทำงานในธนาคาร ซึ่งสามารถเริ่มงานได้ทันทีโดยไม่ต้องใช้เวลาในการปรับตัว ซึ่งสิ่งที่บอร์ดต้องการคือ ให้สานต่องานของผู้อำนวยการคนเก่าในเรื่องของการเป็นธนาคารเพื่อสังคม และในภาวะเศรษฐกิจแบบนี้ผู้อำนวยการคนใหม่มีภารกิจต้องเข้ามาดูแลกลุ่มลูกค้าที่กำลังได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจตามนโยบายของรัฐบาล

"หลังจากนี้จะมีการส่งผลการสรรหาให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รับรองโดยใช้เวลาประมาณ 15 วันหากไม่มีการท้วงติงก็จะเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อเห็นชอบต่อไป"

ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้น นายวิทย์ เคยกล่าวว่า สาเหตุที่สมัครเข้ารับตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เพราะ

ต้องการเข้าไปสานต่อพันธกิจของธนาคารที่เป็นธนาคารเพื่อพัฒนาสังคม พร้อมกับ เป็นกลไกของรัฐในการเข้าไปช่วยขับเคลื่อนนโยบายเศรษฐกิจฐานราก โดยเฉพาะในกลุ่มพ่อค้าแม่ค้าหาบเร่แผงลอย และ กลุ่มอาชีพอิสระให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนที่เพียงพอ

สำหรับผู้สมัครเข้ารับคัดเลือกผู้อำนวยการธนาคารออมสินในครั้งนี้ มีจำนวน 4 คนและผ่านคุณสมบัติเบื้องต้นจำนวน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการสรรหา ได้เชิญมาสัมภาษณ์และแสดงวิสัยทัศน์ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดเมื่อวันที่ 9 มี.ค. 2563 ที่ผ่านมาทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหา เห็นว่า นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้มีความเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ด้วยเป็นผู้มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ที่จะสามารถนำพาธนาคารออมสินเจริญก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่อง สามารถปฏิบัติงานตามภารกิจและพันธกิจขององค์กรให้สำเร็จลุล่วง

ทั้งนี้ คณะกรรมการธนาคารออมสิน ได้มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการสรรหา แล้ว

วิทย์ รัตนกร'มาวิน! คว่าแก้อื้อผอ.แบงก์ออมสินคนใหม่

คณะกรรมการ(บอร์ด)ธนาคารออมสิน มีมติคัดเลือก นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน คนใหม่ แทน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย แล้ว

นายเพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการธนาคาร ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ที่มี นายบุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์ กรรมการธนาคารออมสิน เป็นประธานกรรมการสรรหา เพื่อดำเนินการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ดำรงตำแหน่งต่อจาก นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะหมดวาระในวันที่ 14 มิถุนายน 2563 โดยได้ออกประกาศสรรหาบุคคลที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ระหว่างวันที่ 27 มกราคม ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2563 นั้น

บัดนี้ คณะกรรมการสรรหาฯ ได้ดำเนินการตามกระบวนการสรรหาเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผู้สนใจสมัครทั้งสิ้น 4 คน และผ่านคุณสมบัติเบื้องต้นจำนวน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการสรรหาฯ ได้เชิญมาสัมภาษณ์และ

แสดงวิสัยทัศน์ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาฯ เห็นว่า นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ด้วยเป็นผู้มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ที่จะสามารถนำพาธนาคารออมสินเจริญก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่อง สามารถปฏิบัติงานตามภารกิจและพันธกิจขององค์กรให้สำเร็จลุล่วง ทั้งนี้ คณะกรรมการธนาคารออมสิน ได้มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการสรรหาฯ แล้ว

สำหรับขั้นตอนต่อไป ธนาคารจะนำเสนอผู้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ต่อธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)เพื่อตรวจสอบคุณสมบัติก่อนนำเสนอชื่อต่อมว.คลัง ให้ความเห็นชอบประกาศแต่งตั้งต่อไป



วิทย์ รัตนากร

บอร์ดออมสินเลือก'วิทย์' ลูกหม้อเก่าแก่งู้อำนวยการ

นายพชร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมสรรพสามิต ใน
ฐานะประธานคณะกรรมการ
ธนาคารออมสิน เปิดเผย
ว่า คณะกรรมการ (บอร์ด)
ธนาคารออมสินมีมติตาม

คณะกรรมการสรรหา คือเลือกนายวิทย์ รัตนากร เลขาธิการ
คณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็น
ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ แทนนายชาติชาย
พยุหนาวีชัย ที่หมดวาระในวันที่ 14 มิถุนายน 2563

นายพชรกล่าวว่า นายวิทย์ถือเป็นคนมีวิสัยทัศน์
มีคุณสมบัติโดดเด่นกว่าผู้สมัครคนอื่น เนื่องจากเคยทำงาน
ในฐานะรองผู้อำนวยการธนาคารออมสินก่อนจะไปอยู่
ที่ กบข.จึงมีความเข้าใจในการทำงานในธนาคารออมสิน
เป็นอย่างดี สามารถเริ่มงานได้ทันที โดยไม่ต้องใช้เวลาใน
การปรับตัว ซึ่งสิ่งที่บอร์ดต้องการคือให้สานต่องานของ
ผู้อำนวยการคนเก่าในเรื่องของแบงก์เพื่อสังคม หลังจาก
นี้จะส่งผลการสรรหาให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
รับรอง ก่อนเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเห็นชอบ
ต่อไป



วิทย์ รัตนกร

บอร์ดออมสิน เลือก “วิทย์ รัตนกร”

เป็นผู้ว่าการธนาคารออมสินคนใหม่

มติชน คณะกรรมการธนาคารออมสิน เห็นชอบตามที่คณะกรรมการสรรหาผู้ว่าการธนาคารออมสินมีมติคัดเลือก นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้ว่าการธนาคารออมสินคนใหม่ แทน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะหมดวาระ เผย นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ พร้อมนำพาองค์กรปฏิบัติหน้าที่ได้เจริญก้าวหน้า เตรียมเสนอ รพท. ก่อนเสนอรมว.คลัง เห็นชอบแต่งตั้งต่อไป

นายพชร อนันตศิลป์ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการธนาคารฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้ว่าการธนาคารออมสิน ที่มี นายบุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์ กรรมการธนาคารออมสิน เป็นประธานกรรมการสรรหา เพื่อดำเนินการสรรหาผู้ว่าการธนาคารออมสินคนใหม่ดำรงตำแหน่งต่อจาก นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ที่จะหมดวาระในวันที่ 14 มิถุนายน 2563 โดยได้ออกประกาศสรรหาบุคคลที่จะดำรงตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารออมสินคนใหม่ ระหว่างวันที่ 27 มกราคม ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2563 นั้น

บัดนี้ คณะกรรมการสรรหาฯ ได้ดำเนินการตามกระบวนการสรรหาเสร็จสิ้นแล้ว โดยมีผู้สนใจสมัครทั้งสิ้น 4 คน และผ่านคุณสมบัติเบื้องต้นจำนวน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการสรรหาฯ ได้เชิญมาสัมภาษณ์และแสดงวิสัยทัศน์ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้คณะกรรมการสรรหาฯ เห็นว่า นายวิทย์ รัตนกร เป็นผู้มีความเหมาะสมที่จะดำรงตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารออมสินคนใหม่ ด้วยเป็นผู้มีความรู้ความสามารถมีวิสัยทัศน์ที่จะสามารถนำพาธนาคารออมสินเจริญก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่อง สามารถปฏิบัติงานตามภารกิจและพันธกิจขององค์กรให้สำเร็จลุล่วงทั้งนี้ คณะกรรมการธนาคารออมสิน ได้มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการสรรหาฯ แล้ว

สำหรับขั้นตอนต่อไป ธนาคารฯ จะนำเสนอผู้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้ว่าการธนาคารออมสินต่อธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อ ตรวจสอบคุณสมบัติก่อนนำเสนอชื่อต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบประกาศแต่งตั้งต่อไป.



'วิทย์'ผงาดคุมออมสิน

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสิน มีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ คือ นายวิทย์ รัตนกร เลขานุการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) แทนนายชาติชาย พุฒินาวิชัย ที่จะครบวาระวันที่ 14 มิ.ย.นี้ การตั้งนายวิทย์ เนื่องจากมีความเป็นผู้มีวิสัยทัศน์ และเคยทำงานอยู่ที่ออมสินมาก่อนหลายปี สามารถทำงานได้ทันที โดยได้เจรจาผลตอบแทน ค่าจ้าง เรียบร้อยแล้ว

FINANCE

GPF boss set to lead GSB

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Government Savings Bank (GSB) board of directors has picked Vitai Ratanakorn to succeed president and chief executive Chatchai Payuhanaveechai, who will retire in June.

Mr Vitai, the secretary-general of the Government Pension Fund (GPF), beat other applicants because he is a former GSB executive, understands the bank and can start work immediately, said chairman Patchara Anuntasilpa.

GSB's incoming chief faces the urgent task of taking care of customers ravaged by the country's economic slowdown, Mr Patchara said.

The nomination will go to the Bank of Thailand for vetting before being forwarded to Finance Minister Uttama Savanayana for approval.

Before taking the helm at the GPF in 2018, Mr Vitai was acting president of Islamic Bank of Thailand. He helped the bank lower its non-performing loans and exit a rehabilitation plan.

Mr Vitai started working at GSB in 2015 as senior executive vice-president for the business and public sector customer group before becoming chief

financial officer the following year.

The GPF, a pension fund for civil servants, has net assets and cash of 961 billion baht.



Vitai: Second stint at state-run bank

จักรวรรดิ

👉 **บอร์ดธนาคารออมสิน** ที่มี “**พชร อนันตศิลป์**” อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นประธาน เคาะเลือก “**วิทย์ รัตนกร**” เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสิน คนใหม่ ตามโผหลังสุด โดยหลังจากนี้จะส่งให้แบงก์ชาติตรวจสอบคุณสมบัติ ทั้งนี้ ท่านประธานให้ความเห็นว่า เป็นผู้มีความโดดเด่นกว่าผู้สมัครรายอื่น แถมเคยทำงานในธนาคารออมสิน มาก่อน ทำให้ไม่ต้องปรับตัวมาก

👉 ด้าน “**พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา**” กรรมการผู้จัดการเอ็กซิมแบงก์ ที่ก่อนหน้านี้ ครบวาระ ประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมแฝงเหลือ 5.75% ต่อปี เป็นระดับที่ “ต่ำที่สุด” ในระบบแบงก์ มีผลตั้งแต่ 19 มี.ค.เป็นต้นไป หวังช่วยผู้ประกอบการบรรเทาผลกระทบ

จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19... เรียกได้ว่า ลดดอกเบี้ยเร่งด่วนแบบไม่ต้องรอผลประชุม กนง. 25 มี.ค. นี้เลยทีเดียว

👉 แม้ **ไวรัสโควิด-19** จะส่งผลกระทบไปทั่ว ทว่า “**ชูชาติ เพ็ชรอำไพ**” ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เมืองไทย แคปปิตอล (MTC) ยืนยันว่า บริษัทไม่ได้รับผลกระทบโดยตรง โดยแนวโน้มของผลประกอบการในไตรมาส 1/63 ที่ผ่านมา 2 เดือน อัตราการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อยังเป็นที่น่าพอใจ และเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ คือ 20-25% และมั่นใจว่า จะสามารถควบคุมหนี้ NPL ไม่ให้เกิน 2.0% ได้ แถมปีนี้บริษัทยังมีแผนเปิดสาขาใหม่เพิ่มอีก 600 แห่งทั่วประเทศอีกด้วย

EXIMหันดอกเบี้ยเหลือ5.75% ช่วยลูกค้าประกอบธุรกิจฝ่าวิกฤติโควิด-19

นายพิสิษฐ์ เสรีวิวัฒนา
 กรรมการผู้จัดการ
 ธนาคารเพื่อการส่งออก
 และนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM
 BANK) เปิดเผย
 ว่า EXIM BANK
 พร้อมนำร่องปรับลด



พิสิษฐ์ เสรีวิวัฒนา

อัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (Minimum
 Overdraft Rate : MOR) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้
 ลูกค้ารายใหญ่ขั้นต่ำ (Minimum Loan Rate :
 MLR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย
 ขั้นต่ำ (Minimum Retail Rate : MRR)
 จากเดิม 5.985% ต่อปี ซึ่งอยู่ในระดับต่ำสุด
 แล้วในระบบ เหลือเพียง 5.75% ต่อปี ต่ำที่สุด
 ในระบบธนาคารปัจจุบัน มีผลตั้งแต่วันที่ 19
 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป เพื่อช่วยเหลือลูกค้า
 และผู้ประกอบการไทยให้สามารถดำเนินธุรกิจ
 การค้าและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างไม่
 สะดุด มีต้นทุนต่ำลง ท่ามกลางความไม่แน่นอน

ของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ได้รับผล
 กระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

นอกจากนี้ EXIM BANK ยังมี
 มาตรการพักชำระหนี้ ลดภาระผู้ส่งออก ผู้ภัย
 ไวรัสโคโรนา พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6
 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาว
 และระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
 ของโรคโควิด-19 พร้อมขยายความคุ้มครอง
 ผู้ส่งออกที่มีการส่งออกแล้วหรืออยู่ระหว่าง
 เตรียมส่งออกไปจีน รวมทั้งโปรแกรมสินเชื่อใน
 อัตราดอกเบี้ยพิเศษต่ำกว่า MLR และ MRR
 สำหรับผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมและ
 ทุกขนาด อาทิ มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุน
 และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นสินเชื่อระยะ
 ยาวเพื่อให้ผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรม
 ใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือ
 ต่อเติมปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
 การผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออก อัตรา
 ดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี

สำหรับมาตรการเสริมสภาพคล่องผู้ส่งออก

เพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่เป็นผู้ส่งออก ผู้นำเข้าเพื่อผลิตในการส่งออก และผู้ผลิตเพื่อผู้ส่งออก สามารถเลือกใช้วงเงินกู้ระยะยาวหรือวงเงินกู้ระยะสั้นไปลดภาระการชำระหนี้ เพิ่มสภาพคล่องกิจการให้มีเงินทุนหมุนเวียนสำหรับส่งออกหรือปรับปรุงเครื่องจักร โรงงาน เทคโนโลยีการผลิต อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3.99% ต่อปี

“EXIM BANK นำร่องลดดอกเบี้ยครั้งนี้ เพื่อร่วมมือกับภาครัฐและเอกชนพายุเศรษฐกิจและภาคการส่งออกของไทยให้ผ่านพ้นช่วงเวลายากลำบากนี้ไปได้ ช่วยให้ผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs มีเงินทุนดำเนินธุรกิจในต้นทุนที่ต่ำลง สามารถรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนและส่งผลกระทบเป็นวงกว้างและรุนแรงมากยิ่งขึ้นทุกขณะได้ โดย EXIM BANK จะประเมินสถานการณ์และหารูปแบบสนับสนุนหรือช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยให้สามารถรับมือกับผลกระทบและสถานการณ์เศรษฐกิจที่เกิดขึ้นภายในและระหว่างประเทศต่อไป” นายพิสิทธิ์กล่าว

'เอ็กซิมแบงก์' หั่นดอกเบี้ยยเงินกู้ต่ำสุด

กรุงเทพธุรกิจ • “เอ็กซิมแบงก์” ประกาศปรับลดดอกเบี้ยยเงินกู้ทั้งกระดาน ทั้ง MOR MLR และ MRR เหลือเพียง 5.75% ต่อปีต่ำที่สุดในระบบธนาคาร มีผลตั้งแต่วันที่ 19 มี.ค. 2563 เป็นต้นไป เพื่อบรรเทาผลกระทบโควิด-19 ช่วยให้ผู้ประกอบการไทยมีสภาพคล่องทางการเงินและต้นทุนดอกเบี้ยยเงินกู้ลดลง

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK นำร่องปรับลดอัตราดอกเบี้ยยเงินกู้เบิกเกินบัญชี (MOR) อัตราดอกเบี้ยยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) และอัตราดอกเบี้ยยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) จากเดิม 5.985% ต่อปี ซึ่งอยู่ในระดับต่ำสุดแล้วในระบบเหลือเพียง 5.75% ต่อปีต่ำที่สุดในระบบธนาคารปัจจุบัน มีผลตั้งแต่วันที่ 19 มี.ค. 2563 เป็นต้นไปเพื่อช่วยเหลือลูกค้าและผู้ประกอบการไทยให้สามารถดำเนินธุรกิจและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างไม่สะดุด มีต้นทุนต่ำลง ท่ามกลางความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

นอกจากนี้ EXIM BANK ยังมีมาตรการพักชำระหนี้ ลดภาระผู้ส่งออก สู้ภัยไวรัสโคโรนาพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาวและระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 พร้อมขยายความคุ้มครองผู้ส่งออกที่มีการส่งออกแล้วหรืออยู่ระหว่างเตรียมส่งออกไปสินรวมทั้งโปรแกรมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษต่ำกว่า

MLR และ MRR สำหรับผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมและทุกขนาด

อาทิ มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตเป็นสินเชื่อระยะยาวเพื่อให้ผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออกอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี

มาตรการ EXIM เสริมสภาพคล่องผู้ส่งออกเพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่เป็นผู้ส่งออก ผู้นำเข้าเพื่อผู้ผลิตในการส่งออก และผู้ผลิตเพื่อผู้ส่งออก สามารถเลือกใช้บริการระยะยาวหรือวงเงินกู้ระยะสั้นไปลดภาระการชำระหนี้ เพิ่มสภาพคล่องกิจการให้มีเงินทุนหมุนเวียนสำหรับส่งออกหรือปรับปรุงเครื่องจักร โรงงาน เทคโนโลยีการผลิตอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3.99% ต่อปี

“EXIM BANK นำร่องลดดอกเบี้ยยครั้งนี้ เพื่อร่วมมือกับภาครัฐและเอกชน พยุงเศรษฐกิจและภาคการส่งออกของไทยให้ผ่านพ้นช่วงเวลายากลำบากนี้ไปได้ โดยเฉพาะ SMEs ให้มีเงินทุนต้นทุนที่ต่ำลงสามารถรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนได้ โดย EXIM BANK จะประเมินสถานการณ์และหารูปแบบสนับสนุนหรือช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยให้สามารถรับมือกับผลกระทบและสถานการณ์เศรษฐกิจที่เกิดขึ้นภายในและระหว่างประเทศต่อไป” นายพิศิษฐ์ กล่าว

เอ็กซิมลดดอกเบี้ยช่วยเหลือส่งออก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์)เปิดเผยว่า ธนาคารได้นำร่องปรับลดดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (เอ็มโออาร์) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (เอ็มแอลอาร์) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) จากเดิม 5.985% ต่อปี ซึ่งอยู่ในระดับต่ำสุดแล้วในระบบ เหลือเพียง 5.75% ต่อปี ต่ำที่สุดในระบบธนาคารปัจจุบัน มีผลวันที่ 19 มี.ค.63 เป็นต้นไป เพื่อช่วยเหลือลูกค้าและผู้ประกอบการไทยให้ดำเนินธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างไม่สะดุด

นอกจากนี้ธนาคารยังมีมาตรการพักชำระหนี้ ลดภาระผู้ส่งออก สู้ภัยไวรัสโคโรนา พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาว และระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 พร้อมขยายความคุ้มครองผู้ส่งออกที่มีการส่ง

ออกแล้วหรืออยู่ระหว่างเตรียมส่งออกไปจีน รวมทั้งโปรแกรมสินเชื่อในดอกเบี้ยพิเศษสำหรับผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมและทุกขนาด ครอบคลุมสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นสินเชื่อระยะยาวเพื่อให้ผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออก ดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี

อีกทั้งยังมีมาตรการเอ็กซิมแบงก์ เสริมสภาพคล่องผู้ส่งออก เพื่อให้เอสเอ็มอีที่เป็นผู้ส่งออก ผู้นำเข้าเพื่อผู้ผลิตในการส่งออก และผู้ผลิตเพื่อผู้ส่งออก สามารถเลือกใช้วงเงินกู้ระยะยาวหรือวงเงินกู้ระยะสั้นไปลดภาระการชำระหนี้ เพิ่มสภาพคล่องกิจการให้มีเงินทุนหมุนเวียนสำหรับส่งออกหรือปรับปรุงเครื่องจักร โรงงาน เทคโนโลยีการผลิต ดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3.99% ต่อปี.

EXIM BANKลดบ.เหลือ5.75%ต่ำสุดในระบบ

ผู้จัดการรายวัน360° – EXIM BANK ลดดอกเบี้ยเงินกู้ MOR MLR และ MRR เหลือ 5.75% ต่อปี ต่ำสุดในระบบธนาคาร มีผลตั้งแต่ 19 มี.ค.นี้ หวังบรรเทาผลกระทบ “โควิด-19” ช่วยเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการธุรกิจระหว่างประเทศไม่สะดุด

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า EXIM BANK พร้อมนำร่องปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate : MOR) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (Minimum Loan Rate : MLR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (Minimum Retail Rate : MRR) จากเดิม 5.985% ต่อปี อยู่ในระดับต่ำสุดในระบบแล้ว ซึ่งเหลือเพียง 5.75% ต่อปี ต่ำสุดในระบบธนาคารปัจจุบัน โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 19 มีนาคม 2563 นี้ ทั้งนี้ เพื่อช่วยเหลือลูกค้าและผู้ประกอบการไทยให้สามารถดำเนินธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างไม่สะดุด มีต้นทุนต่ำลง ท่ามกลางความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

นอกจากนี้ EXIM BANK ยังมีมาตรการพักชำระหนี้ ลดภาระผู้ส่งออก สู้ภัยไวรัสโคโรนา พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาวและระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 พร้อมขยายความคุ้มครองผู้ส่งออกที่มีการ

ส่งออกแล้วหรืออยู่ระหว่างเตรียมส่งออกไปจีน รวมทั้งโปรแกรมสินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยพิเศษต่ำกว่า MLR และ MRR สำหรับผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมและทุกขนาด อาทิ มาตรการสินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต เป็นสินเชื่อระยะยาวเพื่อให้ผู้ประกอบการทุกกลุ่มอุตสาหกรรมใช้ซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ หรือต่อเติมปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออก อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี มาตรการ EXIM เสริมสภาพคล่องผู้ส่งออก เพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่เป็นผู้ส่งออก ผู้นำเข้าเพื่อผู้ผลิตในการส่งออก และผู้ผลิตเพื่อผู้ส่งออก สามารถเลือกใช้วงเงินกู้ระยะยาวหรือวงเงินกู้ระยะสั้นไปลดภาระการชำระหนี้ เพิ่มสภาพคล่องกิจการให้มีเงินทุนหมุนเวียนสำหรับส่งออกหรือปรับปรุงเครื่องจักรโรงงาน เทคโนโลยีการผลิต อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3.99% ต่อปี

“EXIM BANK นำร่องลดดอกเบี้ยครั้งนี้ เพื่อร่วมมือกับภาครัฐและเอกชนเพียงเศรษฐกิจและภาคการส่งออกของไทยให้ผ่านพ้นช่วงเวลายากลำบากนี้ไปได้ ช่วยให้ผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะ SMEs มีเงินทุนดำเนินธุรกิจในต้นทุนที่ต่ำลง สามารถรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนและส่งผลกระทบเป็นวงกว้างและรุนแรงมากยิ่งขึ้นทุกขณะได้ โดย EXIM BANK จะประเมินสถานการณ์และหารูปแบบสนับสนุนหรือช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยให้สามารถรับมือกับผลกระทบและสถานการณ์เศรษฐกิจที่เกิดขึ้นภายในและระหว่างประเทศต่อไป” นายพิศิษฐ์กล่าว.

“เอ็กซิม” หั่นดอกเบี้ย 5.75%

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนาการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เผยธนาคารได้นำร่องปรับลดดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) สำหรับลูกค้ารายใหญ่ ชั้นดี (MLR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) จากเดิม 5.985% ต่อปี เหลือ 5.75% ต่อปี ซึ่งต่ำที่สุดในระบบธนาคารปัจจุบัน โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 19 มี.ค.2563 เป็นต้นไป ธนาคารยังมีมาตรการพักชำระหนี้ ลดภาระผู้ส่งออก สู้ภัยไวรัสโควิด-19 โดยพักหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน ลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาวและระยะสั้นที่ได้รับผลกระทบ พร้อมขยายความคุ้มครองผู้ส่งออกที่มีการส่งออกแล้ว หรืออยู่ระหว่างเตรียมส่งออกไปจีน รวมทั้งจัดโปรแกรมสินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยพิเศษต่ำกว่า MLR และ MRR แก่ผู้ประกอบการทุกกลุ่มทุกขนาดอุตสาหกรรม อาทิ สินเชื่อเพื่อการลงทุนและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตซื้อหรือปรับปรุงเครื่องจักร-อุปกรณ์ต่อเติม ปรับปรุงโรงงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าส่งออกคิดดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี และเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้แก่เอสเอ็มอี ธนาคารยังให้มีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อส่งออก หรือปรับปรุงเครื่องจักรโรงงาน เทคโนโลยีการผลิต อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 3.99% ต่อปีด้วย.



ดีใจด้วย พล.อ.ต.จักรฤทธิ บัวจิบ มอบช่อดอกไม้แสดงความยินดีให้แก่ นารตนารี รัฐปิตย
กก.ผจก.SME BANK โดยมี พล.ร.ท.เชษฐา ใจเปี่ยม, เอกพันธ์ วานโกสม, ชาญปัญญ
โลหะวัชรกุล, นนธ์ทะวัฒน วรยศศรี มาร่วมปัส้มด้วย ที่สำนักงานใหญ่ SME BANK วันก่อน.